
 

 

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 

 

ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA 

 

 

 

 

 

 

Legální a nelegální migrace cizinců na území České republiky 

 

 

 

Diplomová práce 

 

 

 

 

 

 

Jméno autora: Bc. Lukáš Hais 

 

Jméno vedoucího práce: JUDr. Milan Kučera, Ph.D. 

 

 

2007 

 

 



Anotace (abstrakt) v anglickém jazyce 

 

Legal and illegal migration foreigners on territory the Czech Republik 

 

 The  paper I put forward is supposed to inform reader with problems of legal and 

illegal stay of  foreigners in Czech Republic with regard to European union. 

 First we will deal with a law about stay of foreigners on the land of Czech 

Republic and a law about asylum. This norms are thanks to our subject one of the most 

important and it’s necessary to have a good orientation in it. All stays of foreigners in 

our country is being governed by these laws. Fundamental part of this paper will deal 

with secondary analysis of data of  legal and illegal migration on soil of Czech Republic 

with regard to EU. 

 A part of this paper dealing with the law about stay of foreigners on the land of 

Czech Republic will structure for us a different kinds of stays of foreigners in Czech, 

that will be later splitted up and individually described. In that description we will find 

information who and under what conditions and from whom one can obtain the permit, 

what is it’s purpose, on the other hand also when, why and who can the permit cancel. 

In this part you can also find repressive steps in case of breaking this law. Also we 

mention asylum which is often being used to „legalize“ the stay. 

 With regard to the title of this paper you can also find here a part about 

European Union that describes and explains some of the basic, historical, functional and 

other information about EU. Basic information disclose for example the size, number of 

inhabitants, national anthem and other. Historical information describe the origin and 

development of EU. Functional information describe basic principles of functionality of 

different departments of EU. 

 Secondary data analysis of legal and illegal migration of foreigners in Czech 

with regard to EU is the core of this paper. This part intends to inform the reader in 

whole about numbers, nationalities and other data about legal and illegal stay of 

foreigners in Czech Republic with regard to EU. Also here you can find all the data of 

all categories of foreigners in Czech in the year of entry to EU compared to the numbers 



of foreigners in Czech in the previous year. Data are analyzed from the ground, 

documentations and researches of Ministry of the Interior, Head Department of Police 

and Foreign Police. 

 Precedence describe some cases of legal and illegal stays in Czech Republic. 

Some of the cases are very typical, other unique. Thanks to them you can get a concrete 

idea about real legal and illegal stays of foreigners in Czech Republic. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 

 Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Legální a nelegální migrace na 

území České republiky vypracoval samostatně a použil jen pramenů, které cituji 

a uvádím v přiložené bibliografii. 

 

 V Českých Budějovicích 24.5.2007 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

 Na tomto místě bych chtěl poděkovat vedoucímu práce JUDr. Milanu Kučerovi 

Ph.D. za důsledné a trpělivé vedení mé diplomové práce, řediteli Služby cizinecké 

a pohraniční policie plk. JUDr. Jindřichu Urbanovi za umožnění studia, řediteli 

Oblastního ředitelství služby cizinecké a pohraniční policie Plzeň plk. Ing. Pavlu 

Vošickému za pochopení a úlevy při plnění studijních povinností, vedoucímu Skupiny 

vnitřní kontroly npor. JUDr. Richardu Holanovi a kolegům ze Skupiny vnitřní kontroly 

por. PhDr. Mileně Tiché a por. Ing. Petru Miksovi za pomoc a pochopení při plnění 

studijních i služebních povinností. V neposlední řadě bych rád poděkoval 

Mgr. Veronice Kubelové za diplomový seminář a věcné rady pro zpracování diplomové 

práce. Dále bych chtěl též poděkovat své rodině, přítelkyni a přátelům za podporu při 

studiu. 

 



6 

Obsah: 

 

Úvod ................................................................................................................... 10 

1 Současný stav........................................................................................... 12 

1.1 Migrace................................................................................................................ 12 

1.2 Oprávněný pobyt ................................................................................................ 14 

1.2.1 Krátkodobá víza ................................................................................................................ 18 

1.2.1.1 Výjezdní vízum ............................................................................................................ 19 

1.2.1.2 Průjezdní vízum............................................................................................................ 20 

1.2.1.3 Letištní vízum............................................................................................................... 21 

1.2.1.4 Vízum k pobytu do 90 dnů ........................................................................................... 23 

1.2.2 Dlouhodobá víza ............................................................................................................... 24 

1.2.2.1 Vízum k pobytu nad 90 dnů.......................................................................................... 24 

1.2.2.2 Vízum za účelem strpění pobytu .................................................................................. 26 

1.2.2.3 Vízum za účelem dočasné ochrany............................................................................... 28 

1.2.3 Přechodný pobyt na území bez víza .................................................................................. 29 

1.2.3.1 Mezinárodní smlouvy ................................................................................................... 30 

1.2.3.2 Vládní nařízení ............................................................................................................. 31 

1.2.3.3 Občan Evropské unie.................................................................................................... 31 

1.2.4 Trvalý pobyt ...................................................................................................................... 32 

1.2.5 Pobyt občana Evropské unie a jeho rodinných příslušníků na území na základě zvláštního 

pobytového povolení ........................................................................................................ 34 

1.2.5.1 Přechodný pobyt ........................................................................................................... 35 

1.2.5.2 Trvalý pobyt ................................................................................................................. 36 

1.3 Správní vyhoštění ............................................................................................... 37 

1.3.1 Správní vyhoštění z přechodného pobytu.......................................................................... 38 

1.3.2 Správní vyhoštění cizince s povolením k pobytu .............................................................. 39 

1.4 Azyl ...................................................................................................................... 40 

1.5 Evropská unie ..................................................................................................... 41 

1.5.1 Historie Evropské unie ...................................................................................................... 41 

1.5.2 Charakteristika Evropské unie........................................................................................... 42 

1.5.3 Systém rozhodování v Evropské unii ................................................................................ 43 

1.5.4 Česká republika v Evropské unii ....................................................................................... 43 



7 

1.5.5 Smlouva o Ústavě pro Evropu........................................................................................... 44 

1.5.5.1 Vymezení a cíle Unie ................................................................................................... 44 

1.5.5.2 Listina základních práv Unie ........................................................................................ 45 

1.5.5.3 Politika a fungování Unie ............................................................................................. 46 

1.6 Migrace cizinců v České republice ve vztahu k Evropské unii....................... 46 

2 Cíle práce a hypotézy .............................................................................. 49 

2.1 Cíl práce .............................................................................................................. 49 

2.2 Hypotézy.............................................................................................................. 49 

2.2.1 Hlavní hypotéza legální migrace ....................................................................................... 49 

2.2.2 Hlavní hypotéza nelegální migrace ................................................................................... 50 

3 Metodika .................................................................................................. 51 

3.1 Použitá metoda.................................................................................................... 51 

3.2 Charakteristika výzkumného souboru ............................................................. 51 

4 Výsledky................................................................................................... 52 

4.1 Legální migrace v České republice ................................................................... 52 

4.1.1 Krátkodobý pobyt na území České republiky (do 30. dubna 2004 pobyt na vízum do 90 

dnů) .................................................................................................................................. 53 

4.1.1.1 Krátkodobý pobyt na území České republiky (do 30. dubna 2004 pobyt na vízum do 90 

dnů) - podle Zastupitelských úřadů České republiky.................................................... 54 

4.1.2 Dlouhodobý pobyt na území České republiky (do 30. dubna 2004 pobyt na vízum nad 90 

dnů) .................................................................................................................................. 56 

4.1.2.1 Dlouhodobý pobyt na území České republiky (do 30. dubna 2004 pobyt na vízum nad 

90 dnů) – podle účelu pobytu ....................................................................................... 57 

4.1.2.2 Dlouhodobý pobyt na území České republiky (do 30. dubna 2004 pobyt na vízum nad 

90 dnů) – podle státní příslušnosti cizinců.................................................................... 59 

4.1.2.3 Dlouhodobý pobyt na území České republiky (do 30. dubna 2004 pobyt na vízum nad 

90 dnů) – podle správního členění České republiky..................................................... 61 

4.1.2.4 Dlouhodobý pobyt na území České republiky (do 30. dubna 2004 pobyt na vízum nad 

90 dnů) – podle počtu žádostí....................................................................................... 63 

4.1.3 Trvalý pobyt cizinců na území České republiky ............................................................... 65 

4.1.3.1 Trvalý pobyt cizinců na území České republiky – podle účelu pobytu ........................ 66 

4.1.3.2 Trvalý pobyt cizinců na území České republiky – podle státní příslušnosti cizinců .... 68 



8 

4.1.3.3 Trvalý pobyt cizinců na území České republiky – podle správního členění České 

republiky....................................................................................................................... 70 

4.1.3.4 Trvalý pobyt cizinců na území České republiky – podle počtu žádostí........................ 72 

4.1.4 Azyl ................................................................................................................................... 73 

4.1.4.1 Azyl - podle počtu žádostí ............................................................................................ 75 

4.1.4.2 Azyl - podle státní příslušnosti cizinců......................................................................... 76 

4.2 Nelegální migrace v České republice ................................................................ 78 

4.2.1 Nelegální migrace přes státní hranice České republiky..................................................... 79 

4.2.1.1 Nelegální migrace přes státní hranice České republiky – podle základního rozdělení . 80 

4.2.1.2 Nelegální migrace přes státní hranice České republiky – podle směru......................... 81 

4.2.1.3 Nelegální migrace přes státní hranice České republiky – podle státních hranic ........... 83 

4.2.1.4 Nelegální migrace přes státní hranice České republiky – podle státních příslušností... 85 

4.2.1.5 Nelegální migrace přes státní hranice České republiky – podle správního členění České 

republiky....................................................................................................................... 87 

4.2.2 Porušování pobytového režimu na území České republiky............................................... 89 

4.2.2.1 Porušování pobytového režimu na území České republiky – podle základního rozdělení

...................................................................................................................................... 90 

4.2.2.2 Porušování pobytového režimu na území České republiky – podle státních příslušností 

cizinců .......................................................................................................................... 92 

4.2.2.3 Porušování pobytového režimu na území České republiky – podle správního členění 

České republiky ............................................................................................................ 94 

4.3 Kazuistiky............................................................................................................ 96 

4.3.1 Kazuistiky legálních migrantů........................................................................................... 96 

4.3.2 Kazuistiky nelegálních migrantů ..................................................................................... 102 

5 Diskuze ................................................................................................... 109 

5.1 Hlavní hypotéza legální migrace ..................................................................... 109 

5.1.1 Dílčí hypotézy legální migrace........................................................................................ 109 

5.2 Hlavní hypotéza nelegální migrace ................................................................. 110 

5.2.1 Dílčí hypotézy nelegální migrace .................................................................................... 111 

6 Závěr....................................................................................................... 112 

7 Seznam použité literatury..................................................................... 115 

8 Klíčová slova .......................................................................................... 125 



9 

9 Přílohy .................................................................................................... 126 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

Úvod 

 

 Předkládaná práce si klade za cíl seznámit čtenáře s problematikou legálního 

a nelegálního pobytu cizinců v České republice ve vztahu k Evropské unii. 

      Nejprve se v této práci budeme zabývat zákonem o pobytu cizinců na území 

České republiky a zákonem o azylu. Tyto zákonné normy jsou vzhledem k tématu jedny 

z nejdůležitějších a je nezbytné se v těchto normách orientovat. Veškerý pobyt cizinců 

na našem území se řídí těmito zákony. Podstatná část práce se bude zabývat sekundární 

analýzou dat legální a nelegální migrace cizinců na území ČR ve vztahu k EU. 

      Část práce zabývající se zákonem o pobytu cizinců na území České republiky 

nám strukturuje druhy pobytů cizinců v ČR, které dále rozdělí a konkrétně popíše. 

V popisu konkrétních pobytů nalezneme informace, kdo a za jakých podmínek a od 

koho může pobyt získat, k čemu pobyt slouží, ale také kdy, proč a kým může být pobyt 

zrušen. V této části jsou také popsána represivní opatření v případě porušení tohoto 

zákona. Dále se zde zmiňujeme o azylu, kterým si cizinci často „legalizují“ pobyt.  

 Vzhledem k tématu práce je zde zařazena také kapitola Evropská unie, která 

popisuje a vysvětluje několik základních, historických, funkčních a dalších informací 

o EU. Základní informace uvádí např. rozlohu, počet obyvatel, hymnu, den Evropy 

a další. Historické informace popisují vývoj a vznik Evropské unie. Funkční informace 

sdělují základní principy fungování jednotlivých orgánů Evropské unie.  

Sekundární analýza dat legální a nelegální migrace cizinců v ČR ve vztahu k EU 

je gró této práce. Teprve tato část má za úkol vytvořit v čitateli ucelenou představu 

o počtech, státních příslušnostech a dalších údajích legálního a nelegálního pobytu 

cizinců v ČR ve vztahu k EU. Teprve zde nalezneme počty veškerých kategorií cizinců 

v ČR v roce vstupu České republiky do Evropské unie porovnané s počty cizinců v ČR 

v roce předešlém. Data jsou analyzována z podkladů, evidencí a poznatkových fondů 

Ministerstva vnitra, Policejního prezidia a Služby cizinecké a pohraniční policie. 

      Kazuistiky popisují několik případů oprávněných a neoprávněných pobytů 

cizinců na území České republiky. Některé případy jsou naprosto typické, jiné jsou 



11 

ojedinělé. Díky nim si vytvoříme představu o skutečném pobytu legálních a nelegálních 

migrantů v České republice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

1 Současný stav 

 

1.1 Migrace 

 

      Migrace je přesidlování jednotlivců nebo skupin obyvatel. Rozlišujeme migraci 

vnější přes hranice státu (emigrace, imigrace) a vnitřní (zejména pohyb obyvatel 

z venkova do měst), trvalou a časově omezenou. Migrace dobrovolná reflektuje pohyb 

jednotlivců, kteří opustili svou vlast za účelem zaměstnání, studia, sloučení rodiny nebo 

z jiných důvodů, migrace vynucená je vyjádřením snahy vyhnout se pronásledování, 

represi, ozbrojeným konfliktům, přírodním i jiným katastrofám a situacím, jež 

představují ohrožení života, svobody a živobytí jedince. Migrace je důsledek 

ekonomických a společenských transformací, má několik podob a vyžaduje rozdílný 

přístup ze strany orgánů státní správy (27). 

      Od vzniku ČR v roce 1993 narůstá bez výrazných výkyvů počet cizinců 

s povoleným pobytem, ale i počet cizinců s neoprávněným pobytem. Bezpečnostní 

aspekty integrace cizinců je možno členit do dvou dílčích okruhů. Jsou to jednak 

bezpečnostní rizika, která z migrace a integrace plynou nebo mohou plynout pro ČR 

a její obyvatele, na druhé straně se jedná o bezpečnost integrujících se cizinců, tzv. 

trestnou činnost motivovanou zejména rasovou a etnickou nenávistí, zaměřenou proti 

nim. Bezpečnostní rizika plynoucí z integrace cizinců jsou v ČR v současné době 

relativně malá. Některé skutečnosti, jako například struktura kriminality páchaná 

cizinci, netolerantní a xenofóbní postoje velké části české veřejnosti a vývoj v zemích 

západní Evropy a světa však naznačují, že s narůstajícím počtem cizinců žijících v ČR 

dojde pravděpodobně také k nárůstu bezpečnostních rizik spojených s integrací cizinců 

(6). 

      Bezpečnostním rizikům souvisejícím s imigrací je věnována velká pozornost 

rovněž v souvislosti s bojem proti mezinárodnímu terorismu a organizovanému zločinu. 

Události po teroristických útocích v USA v září 2001 a zahájení mezinárodních akcí 



13 

v rámci boje proti terorismu měly vliv na celkovou migrační problematiku v ČR. 

Navrhovaná opatření se stala součástí Národního akčního plánu ČR v boji proti 

terorismu. 

      Nelegální migrace v současnosti vyvolává ohrožení vnitřní stability společnosti 

a ohrožuje bezpečnostní situaci zejména v cílových vyspělých zemích Evropské unie, 

ale i v tranzitních zemích středovýchodní Evropy. Nelegální migrace mimo jiné 

nepřímo ovlivňuje vztah veřejnosti k integraci dlouhodobě a  legálně  usídlených 

cizinců. Nelegální migrace není bezpečnostním rizikem pouze v národním měřítku, je to 

problém mezinárodní. Souvisí s přeshraniční trestnou činností, organizovanou 

převaděčskou kriminalitou a obchodem s lidmi. Organizování nelegální migrace 

v uplynulých letech patřilo a v současnosti stále patří v rámci organizovaného zločinu 

k nejvíce ziskovým aktivitám (30). 

      Nelegální migraci nelze tedy chápat, jak je často zúženě  interpretováno, jako 

nedovolené překročení státních hranic. Vyskytuje se v různých, vzájemně provázaných 

formách. Ve srovnání s projevy nelegální migrace na státních hranicích lze 

v následujícím období očekávat růst nebezpečnosti jevu spojených s nelegálním 

pobytem cizinců na území ČR (1, 77). 

      Každý rok do Evropy podle některých odhadů pronikne ilegálně 500 000 –  

750 000 osob. Množí se důkazy, že na organizaci ilegální migrace a obchodování 

s lidmi se stále intenzivněji podílejí i subjekty z prostředí mezinárodního terorismu. 

Experti uvádějí, že zisky organizátorů ilegální migrace do Evropy se každý rok 

pohybují v částkách od 2 do 4 miliard Euro. Mezi teroristická uskupení, která na 

ilegální migraci participují a zisky využívají jako finanční zdroj pro vlastní nezákonné 

aktivity, je řazena síť Al-Kaida. V Alžírsku některé úseky migračních tras 

a obchodování s lidmi kontrolují skupiny, které s Al-Kaida spolupracují (30).  

       Vedle vlastního podílu na organizaci ilegální migrace z důvodu získávání 

finančních prostředků využívají teroristická uskupení existující migrační trasy, aby 

jejich členové a sympatizanti infiltrovali proudy ekonomických běženců ve snaze 

proniknout na vybraná teritoria, aniž by upoutali pozornost bezpečnostních složek 

daného státu. K legalizaci  pobytu  teroristů ve vybrané zemi často slouží i vstup do 



14 

azylové procedury konkrétního státu, většinou s falešnou identitou. Islámské teroristické 

skupiny rovněž budují vlastní kanály ilegální migrace, které slouží výhradně k přesunu 

vlastních členů a sympatizantů. Právě využití ilegální migrace extremisty a teroristy je 

v současnosti vnímáno evropskými státy jako jedna z nejzávažnějších bezpečnostních 

hrozeb (6, 27). 

 Hlavní proudy ilegálních migrantů do Evropy směrovaly v roce 2003 ze severní 

Afriky (přes španělské enklávy Ceuta a Melilla, přes Maroko a Tunis, Gibraltarskou 

úžinou na území kontinentálního Španělska, ale i do jižní Francie a jižní Itálie) a dále 

z Turecka buď přes Egejské moře do Řecka nebo pozemní trasou přes balkánské státy 

a střední Evropu až do západoevropských cílových zemí. Stále více využívanou trasu 

ilegální migrace představovala cesta z libyjského pobřeží na území Itálie. Velké 

množství ilegálních migrantů v roce 2003 proudilo přes území bývalých republik SSSR 

po celé délce hranic s evropskými státy, včetně tzv. Baltské cesty přes Litvu, Lotyšsko 

a Estonsko do skandinávských států. Většina ilegálních migrantů stejně jako v roce 

2002 stále více využívala služeb organizovaných skupin pašeráků lidí. Výši zisku, které 

zločineckým organizacím plynou z organizování nelegální migrace, lze odhadnout 

z orientační tabulky aktuálních cen za přepravu migrantů mezi různými destinacemi 

(1, 6, 77). 

 

 

1.2 Oprávněný pobyt 

 

V současné době může cizinec podle zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců 

pobývat na území České republiky přechodně nebo trvale. Přechodně (podle § 17 

zákona o pobytu cizinců) pobývá cizinec na území bez víza (dle § 18) nebo na základě 

uděleného krátkodobého víza (dle § 18a), dlouhodobého víza (dle § 17b), 

diplomatického nebo zvláštního víza (dle § 40 - § 41), v rámci přechodného pobytu je 

cizinec oprávněn pobývat na území ČR i na základě dlouhodobého pobytu. Dlouhodobý 

pobyt zahrnuje pobyt na vízum k pobytu nad 90 dnů (dle § 30 a následujících), povolení 



15 

k dlouhodobému pobytu (dle paragrafu § 42) a povolení k přechodnému pobytu 

udělované občanům Evropské unie a jejich rodinným příslušníků včetně občanů Norska, 

Islandu, Lichtenštejnska a Švýcarska a včetně rodinných příslušníků občana ČR, pokud 

hodlají na území ČR pobývat přechodně po dobu delší než tři měsíce (dle § 87a). Podle 

Hlavy IV zákona o pobytu cizinců je cizinec oprávněn pobývat na území ČR v rámci 

trvalého pobytu na základě povolení k pobytu (dle § 65 a následujících) nebo 

rozhodnutí příslušného orgánu o svěření tohoto cizince do náhradní výchovy (dle § 87). 

Podle Hlavy IVa je udělováno povolení k trvalému pobytu občanům Evropské unie (dle 

§ 87c) a jejich rodinným příslušníkům včetně občanů Norska, Islandu, Lichtenštejnska 

a Švýcarska a včetně rodinných příslušníků občanů ČR (dle § 87e) (10, 31, 50).  

Dne 1. května 2004 vstoupila v platnost smlouva o přistoupení České republiky 

k Evropské unii a v dosavadní právní úpravě cizineckého práva došlo k zásadní změně 

v tom, že cizinci byli rozděleni do dvou základních kategorií, a to na občany Evropské 

unie a na ostatní cizince (tj. občany tzv. třetích států). Na občany EU se vztahuje právo 

volného pohybu osob vyplývající ze Smlouvy založení Evropských společenství 

a z uvedeného důvodu nebude pobyt občanů ostatních států EU na území ČR podmíněn 

vydáním jakéhokoliv povolení k pobytu. Od 1. května 2004 mohou občané všech států 

EU vstupovat a pobývat na území ČR bez zvláštního omezení a to pouze na základě 

cestovního dokladu, kterým se rozumí i průkaz totožnosti. Ustanovení zákona č. 

326/1999 Sb., vložená zákonem č. 222/2003 Sb., upravující pobyt občanů EU a jejich 

rodinných příslušníků na území ČR na základě zvláštního pobytového povolení nabyla 

účinnosti dnem 1. května 2004. Zvláštním pobytovým povolením se rozumí povolení 

k přechodnému pobytu a povolení k trvalému pobytu. Stejný režim vstupu a pobytu na 

území ČR, který je uplatňován vůči občanům EU a jejich rodinným příslušníkům, je 

uplatňovaný vůči občanům států, které jsou vázány Smlouvou o Evropském 

hospodářském prostoru, tj. vůči občanům Norska, Islandu a Lichtenštejnska, a dále vůči 

občanům státu, který je vázán mezinárodní smlouvou sjednanou s Evropským 

společenstvím, taktéž u občanů Švýcarska. Nová právní úprava v oblasti povolování 

pobytu cizincům dolehla značným způsobem zejména na Oddělení cizinecké policie, 

která se musejí vyrovnávat se změnou legislativy a novými postupy ve správním 



16 

řízením, s vydáváním nových dokladů k pobytu a výměnou původních. Na Oddělení 

cizinecké policie byla zavedena nová správní agenda rozhodování o povolení 

k dlouhodobému pobytu, agenda k přechodnému a trvalému pobytu občanů EU a jejich 

rodinných příslušníků. Změnil se i postup v případě občanů Slovenska, u kterých bylo 

nařízení vlády č. 77/2000 Sb. zrušeno v souvislosti se vstupem Slovenské republiky do 

Evropské unie vydávání potvrzení o přechodném pobytu a od 1. května 2004 již žádají 

o zvláštní pobytové povolení. Pro cizince tzv. třetích zemí byl od 1. května 2004 nově 

zaveden institut  povolení k dlouhodobému pobytu (2, 18, 51, 78).  

V rámci Evropské unie je uplatňována jednotná vízová politika, upravená 

Nařízením Rady Evropského společenství č. 539/2001, kterým se stanoví seznam zemí, 

jejichž státní příslušníci musí mít vízum při překročení vnějších hranic a zemí, jejichž 

státní příslušníci jsou od vízové povinnosti osvobozeni (52, 62). 

Ochrana státních hranic byla v roce 2004 prováděna podle legislativní úpravy 

stanovené zákonem č. 216/2002 Sb., o ochraně státních hranic České republiky. Dnem 

vstupu České republiky do Evropské unie byla zahájena ochrana dočasných vnějších 

hranic České republiky a plnění schengenského acquis I. kategorie (51, 65). 

Od 1.5.2004 byl zahájen na hraničních přechodech České republiky nový 

technologický způsob pohraniční kontroly na tzv. jedno zastavení. Tomu předcházelo 

stanovení nejoptimálnějších objektů k realizaci společného odbavování na jednotlivých 

hraničních přechodech, při uplatnění zásad jednoho zastavení vozidla (66, 69, 76, 78). 

Vstupem České republiky do Evropské unie doznalo úprav cizinecké právo 

(zejména zákona č.326/1999 Sb.), realizované zákonem č. 217/2002 Sb. a zákonem č. 

222/2003 Sb. dalších zásadních změn, spočívajících v oddělení druhů pobytu na území 

České republiky v závislosti na skutečnosti, zda je cizinec státním příslušníkem 

členského státu Evropské unie, či zda je občanem tzv. třetího státu (67, 78).  

Do 30. dubna 2004 mohli cizinci zažádat o prodloužení k pobytu na vízum nad 

90 dní, od 1. května 2004 již pobyt není prodlužován. Cizinec, který na území ČR 

pobývá na vízum nad 90 dnů a hodlá na území přechodně pobývat po dobu delší než 

1 rok, je oprávněn podat žádost o povolení k dlouhodobému pobytu za podmínek 

stanovených v § 42 zákon č.326/1999 Sb. Totéž platí o prodlužování pobytu za účelem 



17 

strpění pobytu na území České republiky, kde byl zaveden nový termín „povolení 

k dlouhodobému pobytu za účelem strpění na území“ (§ 43 zákona č. 326/1999 Sb.) 

(18, 38, 52).  

Novelou zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 

a o změně některých zákonů provedenou zákonem č. 222/2003 Sb., došlo s účinností od 

1. května 2004 k zásadním úpravám v oblasti kategorizace udělovaných víz. Struktura 

a podmínky pro udělování víz byly uvedeny do souladu s legislativním rámcem 

Evropské unie. Jako příklad lze uvést zařazení letištního víza označeného jako vízum 

typu A, průjezdního víza označeného jako vízum typu B a víza k pobytu do 90 dnů 

označeného jako vízum typu C mezi krátkodobá víza. Do kategorie dlouhodobých víz 

byla začleněna víza k pobytu nad 90 dnů, označená jako víza typu D. Dále byla 

rozšířena možnost požádat o udělení průjezdního víza a víza k pobytu do 90 dnů na 

hraničním přechodu České republiky. Zákonem č. 222/2003 Sb. byly provedeny další 

změny ve vztahu k tzv. schengenskému vízu, které nabudou účinnosti dnem připojení 

České republiky k schengenským dohodám. V rámci připravované novely zákona č. 

326/1999 Sb., o pobytu cizinců bude na úseku vízové problematiky zapracováno 

rozhodnutí Rady Evropského společenství č. 2004/17/ES., upravující vyžadování 

dokladů o zdravotním pojištění (53). 

S účinností od 1.května 2004 bylo zavedeno používání nových vízových štítků 

Evropské unie a štítků o povolení k pobytu v souladu s evropskými standardy, 

opatřených fotografiemi držitelů. K tomuto opatření bylo přistoupeno v zájmu eliminace 

případného padělání vízových štítků Evropské unie (31, 66).  

Zákon č. 326/1999 Sb. od 1. května 2004 nově zavedl institut výjezdního 

příkazu, který nahradil udělování výjezdního víza. Výjezdní příkaz uděluje Policie 

České republiky, popřípadě Ministerstvo zahraničních věcí České republiky, v zákonem 

stanovených případech za účelem ukončení pobytu cizince na území České republiky. 

Výjezdní příkaz opravňuje cizince k přechodnému pobytu na území České republiky po 

dobu nezbytnou k provedení neodkladných úkonů a k vycestování z území České 

republiky, přičemž tato doba nesmí být delší než 60 dnů (10, 67). 

 



18 

      Oprávněný pobyt lze definovat dle zákona 326/1999 Sb. Tento zákon upravuje 

nejen pobyt cizinců na území České republiky (dále jen „území“), ale i vstup, 

vycestování a také vymezuje pověřené orgány (2, 18, 53, 66). 

 

 Podmínky pobytu rozděluje do pěti kategorií:  

a) krátkodobá víza  

b) dlouhodobá víza 

c) přechodný pobyt na území bez víza 

d) trvalý pobyt 

e) pobyt občana Evropské unie a jeho rodinných příslušníků na území na základě 

zvláštního pobytového povolení 

 

 

1.2.1 Krátkodobá víza 

 

     Krátkodobá víza jsou: 

a) výjezdní vízum 

b) průjezdní vízum 

c) letištní vízum 

d) vízum k pobytu do 90 dnů 

 

 Vzory výše uvedených víz jsou zobrazeny v přílohách číslo 1 a 2 (19). 

 

 

 

 

 

 

 



19 

1.2.1.1 Výjezdní vízum  

 

      Výjezdní vízum vydává policie: 

a) na žádost cizince, který pobýval na území České republiky na základě 

mezinárodní smlouvy nebo stanovením vládního nařízení, a opravňuje cizince k pobytu 

na území na dobu v něm stanovenou  

b) z moci úřední a opravňuje cizince k pobytu na území pouze pro dobu nezbytně 

nutnou k provedení neodkladných úkonů. 

 

      Doba platnosti výjezdního víza je 60 dnů. Opravňuje k pobytu na území po dobu 

v něm uvedenou. Je-li však toto vízum udělováno občanu Evropské unie nebo jeho 

rodinnému příslušníku, je doba pobytu minimálně 15 dnů. Toto však neplatí, pokud je 

důvodné nebezpečí, že by cizinec mohl ohrozit bezpečnost státu, závažným způsobem 

narušit veřejný pořádek, nebo je zjištěno, že trpí závažnou nemocí. 

 

      Žádost o vízum může cizinec podat nejpozději třetí pracovní den před uplynutím 

dosavadního povolení k pobytu. 

      Cizinec při žádosti o toto vízum musí předložit: 

a) cestovní doklad 

b) fotografie 

c) prostředky k pobytu stanovené tímto zákonem nebo ověřené pozvání, pokud 

nedoloží zabezpečení nákladů spojených s pobytem jiným způsobem, doklad o zajištění 

nákladů spojených s vycestováním 

d) doklad o zdravotním pojištění po dobu pobytu na území ( to neplatí, pokud je 

cizinec zdravotně pojištěn podle zvláštního právního předpisu nebo pokud je úhrada 

nákladů zdravotní péče zajištěna jiným způsobem). 

 

 

 

 



20 

Zneužívání výjezdního víza 
 

 Případy, kdy cizinec požádá o vydání výjezdního víza sám, nejsou po vstupu 

České republiky ojedinělé, neboť cizinec tímto krokem prodlouží, byť někdy jen 

o několik dní, svůj oprávněný krátkodobý pobyt. Krátkodobý pobyt cizinci zejména 

z východu velmi často zneužívají k výdělečné činnosti na našem území a při udělení 

výjezdního víza tak dojde k oné výhodě a možnosti ještě několik dní vydělávat. Dalším 

paralerním důvodem proč cizinci z východu hojně žádají o výjezdní vízum je 

skutečnost, že je malá šance na vycestování po skončení platnosti krátkodobého víza, 

neboť země ležící od České republiky na východ jsou také v Evropské unii a není tedy 

snadné je nelegálně překročit. 

 V případě, kdy je výjezdní vízum vydáváno z moci úřední, jde zejména o akt 

následovaný po správním vyhoštění a to z důvodu, aby mohl cizinec opustit území 

České republiky. I toto vízum je zneužíváno. Cizinci v době platnosti tohoto víza velice 

často požádají o udělení azylu. A v rámci azylové procedury je těmto cizincům povolen 

pobyt za účelem strpění, který trvá až do vyřízení jejich žádosti o azyl. Následek je 

zřejmý, cizinec pobývá opět legálně na našem území a ač legálně pracovat nesmí, tak 

pracuje.  

 

 

1.2.1.2 Průjezdní vízum  

 

      Průjezdní vízum vydává diplomatická mise nebo konzulární úřad České 

republiky (dále jen „zastupitelský úřad“) na žádost cizince, který hodlá projíždět 

územím (31, 38, 50). 

 

      Doba platnosti průjezdního víza je 180 dnů. 

Existuje několik typů průjezdních víz: 

a) jednosměrné opravňuje cizince k pobytu na území po dobu 5 dnů 

b) obousměrné opravňuje cizince ke dvojímu pobytu na území po dobu 5 dnů 



21 

c) bez omezení počtu cest opravňuje cizince k opakovanému pobytu na území po 

dobu 5 dnů. 

 

 Při žádosti o vízum musí cizinec předložit: 

a) cestovní doklad 

b) vízum jiného státu, který je cílem jeho cesty nebo přes jehož státní hranice hodlá 

z území do cílového státu cestovat, to neplatí, je-li cizinec oprávněn k pobytu 

v uvedeném státě bez víza 

c) prostředky k pobytu na území stanovené tímto zákonem 

d) fotografie. 

 Ve výjimečných případech lze o toto vízum požádat na hraničním přechodu, kde 

jej uděluje policie, a v tomto případě cizinec předloží pouze cestovní doklad a letenku. 

 

 

Zneužívání průjezdního víza 
 

 Udělování průjezdního víza není zdaleka tak časté jako udělování předešlého 

výjezdního víza. Vzhledem k minimálním počtům tohoto druhu víza je minimum 

případů jeho zneužití. Pro příklad můžeme uvést pouze případy, kdy se cizinec v České 

republice zdrží např. na návštěvě příbuzných. I tímto zdržením se však, překročí-li dobu 

povoleného pobytu, dopustí porušení zákona a následuje sankce. V těchto případech je 

sankcí většinou jen pokuta.  

 

 

1.2.1.3 Letištní vízum   

 

      Letištní vízum vystavuje zastupitelský úřad na žádost cizince, který bude čekat 

na letecký spoj v tranzitním prostoru mezinárodního letiště na území (10, 38, 51, 62). 

      Doba platnosti letištního víza je 90 dnů. 

 



22 

      Letištní vízum: 

a) jednosměrné opravňuje cizince k pobytu v tranzitním prostoru po dobu čekání na 

letecký spoj uvedený v letence 

b) obousměrné opravňuje cizince ke dvojímu pobytu v tranzitním prostoru po dobu 

čekání na letecký spoj uvedený v letence. 

 

 Letištní vízum nemusí mít: 

a) občan státu, který není uveden v právním předpise, jenž stanoví státy, jejichž 

občané mohou pobývat v tranzitním prostoru mezinárodního letiště na území pouze na 

základě uděleného letištního víza 

b) držitel diplomatického, služebního, úředního nebo zvláštního pasu (doklad 

opravňující k pobytu na území členského státu Evropské unie nebo státu, který je vázán 

Dohodou o Evropském hospodářském prostoru) 

c) držitel cestovního dokladu pro uprchlíky nebo cestovního dokladu, v němž není 

vyznačeno státní občanství cizince ( pro účely letištního víza se považuje za občana 

státu, který cestovní doklad vydal). 

 

 Cizinec musí při podání žádosti předložit: 

a) cestovní doklad 

b) vízum státu, který je cílem jeho cesty, to neplatí, je-li cizinec oprávněn k pobytu 

v uvedeném státě bez víza 

c) fotografie 

d) letenku na letecký spoj, který zajistí jeho vycestování z území. 

 

 

Zneužívání letištního víza 
 

V případě letištního víza, které slouží velice specifickému aktu, nejsou na rozdíl 

od předešlého průjezdního víza známy případy jeho zneužití.  

 

 



23 

1.2.1.4 Vízum k pobytu do 90 dnů  

 

      Vízum k pobytu do 90 dnů vystavuje zastupitelský úřad na žádost cizince. 

      Doba platnosti víza jednorázového je 180 dnů a vícenásobného 365 dnů. 

  Vízum k pobytu do 90 dnů opravňuje k pobytu na území po dobu v něm 

uvedenou. Celková doba k pobytu na území nesmí překročit 90 dnů. V odůvodněných 

případech však může zastupitelský úřad udělit toto vízum s prodlouženou dobou pobytu 

na 180 dnů (53,76).  

 

      Žádost o toto vízum lze podat na hraničním přechodu pouze za těchto podmínek: 

a) účasti na řízení u orgánu státu 

b) účasti na pohřbu osoby blízké 

c) likvidace živelné pohromy nebo zvlášť závažné havárie na území 

d) pobytu na území ve veřejném zájmu České republiky. 

 

 Cizinec musí při podání žádosti předložit: 

a) cestovní doklad 

b) fotografie 

c) policií ověřené pozvání nebo prostředky k pobytu na území a doklad o zajištění 

ubytování cizince po dobu jeho pobytu na území, pokud nedoloží zabezpečení nákladů 

s pojených s pobytem na území jinak 

d) peněžitou částku ve výši nákladů spojených s vycestováním z území do státu, 

jehož cestovní doklad vlastní, nebo do státu jeho trvalého pobytu prostřednictvím 

leteckého dopravce (dále jen „jistota“). Jistota se nevyžaduje, je-li úhrada nákladů podle 

předchozí věty zajištěna jiným způsobem 

e) další doklady osvědčující údaje uvedené v žádosti o vízum 

 

 

 

 



24 

Zneužívání víza k pobytu do 90 dnů 
 

Vízum k pobytu do 90 dnů je jedno z nejvíce zneužívaných víz cizinci ze třetích 

zemí. Zneužíváno je k nezákonné výdělečné činnosti. Toto vízum neslouží k jakékoli 

práci, zaměstnání či jiné činnosti za úplatu. Jsou známy i případy cizinců, kteří 

prostřednictvím tohoto víza jezdí do České republiky za prací i několikrát za rok. Při 

zjištění a prokázání zneužití víza následuje správní vyhoštění. Ovšem proces odhalování 

a potažmo dokazování je složitý.  

 

 

1.2.2 Dlouhodobá víza 

  

      Dlouhodobá víza jsou tato: 

a) vízum k pobytu nad 90 dnů 

b) vízum za účelem strpění pobytu 

c) vízum za účelem dočasné ochrany 

 

 Vzory výše uvedených víz jsou zobrazeny v přílohách číslo 1 a 2 (20). 

 

 

1.2.2.1 Vízum k pobytu nad 90 dnů 

 

      Vízum k pobytu nad 90 dnů vystavuje policie na žádost cizince, který hodlá 

pobývat na území za účelem vyžadujícím pobyt delší než 90 dnů , pokud se nejedná  

o pobyt za účelem strpění pobytu nebo za účelem dočasné ochrany. Zastupitelský  úřad 

ve vízu uvede účel pobytu. 

      Doba platnosti je nejdéle 365 dnů. V případě udělení víza za účelem zaměstnání 

pak pouze na dobu povoleného zaměstnání, které musí být delší než 90 dnů. Policie 

stanoví dobu pobytu na území podle doby potřebné k dosažení účelu (69, 78). 



25 

 

      Cizinec při žádosti o toto vízum musí předložit: 

a) cestovní doklad  

b) doklad potvrzující účel pobytu na území 

c) prostředky k pobytu stanovené tímto zákonem 

d) doklad o zajištění ubytování po dobu pobytu na území 

e) výpis z evidence Rejstříku trestů a obdobný doklad státu, jehož je cizinec 

občanem, jakož i států, v nichž cizinec pobýval v posledních 3 letech nepřetržitě po 

dobu delší než 6 měsíců nebo čestné prohlášení v případě, že tento stát takový doklad 

nevydává (to neplatí pro cizince mladšího 15 let)   

f) fotografie. 

g) Na žádost zastupitelského úřadu nebo policie cizinec dále předloží lékařskou 

zprávu, že netrpí závažnou nemocí. O lékařskou zprávu lze však požádat pouze 

v případě důvodného podezření, že závažnou nemocí trpí. 

 

      Účelem pobytu na území pro toto vízum je například sloučení rodiny, 

zaměstnání, podnikání, nepřetržitý pobyt na území po dobu  pěti let na vízum za účelem 

strpění atd. 

      Dobu platnosti víza policie opakovaně prodlouží za podmínky, že trvá účel, pro 

který bylo vízum uděleno. Tento účel lze v průběhu platnosti víza změnit. 

 

      Policie zruší platnost víza, jestliže: 

a)    cizinec byl pravomocně odsouzen za spáchání úmyslného trestného činu 

b)   cizinec neplní účel, pro který bylo vízum uděleno 

c)    cizinec o zrušení platnosti víza požádá  

d) cizinec přestal splňovat některou z podmínek pro udělení víza 

e) policie při pobytové kontrole zjistí, že zápisy v cestovním dokladu nejsou 

čitelné, cestovní doklad obsahuje nepravdivé údaje nebo neoprávněně provedené 

změny, fotografie v cestovním dokladu neodpovídá podobě jeho držitele 



26 

f) cestovní doklad cizince byl orgánem státu, který jej vydal, prohlášen za neplatný 

nebo odcizený 

g) cizinec nepodal do 60 dnů žádost jako zákonný zástupce narozeného cizince na 

území o udělení stejného druhu víza (to neplatí, pokud narozený cizinec v této době 

vycestuje z území). 

 

 

Zneužívání víza k pobytu nad 90 dnů 
 

Při podávání žádosti o udělení či prodlužení stanoveného víza dochází k téměř 

neprokazatelným podvodům. Cizinec je podle zákona povinen předložit finanční 

prostředky k pobytu ve stanovené výši. Cizinec tyto prostředky samozřejmě předloží, 

ale ve většině případů tyto prostředky nevlastní, neboť si je pouze někde půjčil. 

Cizinecká policie se snaží půjčování peněz omezit např. pokud cizinec předloží 

hotovost, opíší se čísla bankovek, aby je nemohl předložit další cizinec. Chápu cíl 

tohoto zákonného ustanovení, ale zároveň si myslím, že je tento bod v zákoně zbytečný, 

neboť neexistuje způsob jak toto efektivně kontrolovat. K dalšímu častému zneužívaní 

dochází po udělení víza a to zejména neplněním účelu. U uvedeného víza je účelem 

pobytu: zaměstnání, podnikání, účast v právnické osobě, sloučení rodiny, studium. 

Např. pokud je účelem pobytu účast v právnické osobě, nemůže si tento cizinec 

vydělávat jako zedník. V případě neplnění účelu pobytu na stanovený druh víza 

následuje sankce v podobě již zmiňovaného správního vyhoštění.  

 

 

1.2.2.2 Vízum za účelem strpění pobytu  

 

      Vízum za účelem strpění pobytu vydává policie: 

a) na žádost cizince, brání-li jeho vycestování z území překážka na jeho vůli 

nezávislá 



27 

b) cizinci, jehož vycestování není možné dle překážek k vycestováním stanovených 

tímto zákonem (např. vycestování do státu, kde mu hrozí smrt atd.). 

 

         Doba platnosti víza policie stanoví na dobu nezbytně nutnou, nejdéle však na 

365 dnů. Dobu platnosti víza lze opakovaně prodloužit.  

 

      Cizinec při žádosti o dané vízum musí předložit: 

a) cestovní doklad, je-li jeho držitelem a neuplynula-li doba platnosti cestovního 

dokladu 

b) ověřenou kopii dokladu potvrzujícího existenci důvodů výše uvedených, 

nemůže-li takový doklad z důvodů na jeho vůli nezávislých předložit, lze tento doklad 

nahradit čestným prohlášením 

c) fotografie. 

 

       Cizinec je povinen o zrušení platnosti víza požádat. 

Policie zruší platnost víza, jestliže pominuly důvody, pro které bylo vízum uděleno, 

a cizinec nepožádal o zrušení platnosti víza v době stanovené tímto zákonem. 

 

 

Zneužívání víza za účelem strpění 
 

 Vízum za účelem strpění pobytu je zneužíváno k výdělečné činnosti a to 

zejména žadateli o azyl. Např. pracující cizinec odhalený na území po uplynutí víza je 

vyhoštěn a je mu vydáno výjezdní vízum. Tento cizinec ovšem v rámci výjezdního víza 

nevycestuje, ale pouze si zajede do přijímacího střediska pro cizince zažádat o azyl. Po 

podání žádosti je tomuto cizinci vydáno vízum za účelem strpění a rázem je cizinec až 

do skončení řízení o azylu v České republice opět legálně.  

 

 



28 

1.2.2.3 Vízum za účelem dočasné ochrany  

 

      Policie v rámci hraniční kontroly cizince, který žádá Českou republiku 

o dočasnou ochranu, udělí na žádost cizince vízum k pobytu do 90 dnů, opravňující 

cizince k pobytu na území po dobu 3 pracovních dnů ode dne udělení víza, nemá-li 

cizinec cestovní doklad, vydá mu hraniční průvodku a vyznačí do ní vízum. Dále pak 

odpovídajícím způsobem upozorní cizince na jeho oprávnění požádat o vízum za 

účelem dočasné ochrany. 

 

      Vízum za účelem dočasné ochrany uděluje policie na žádost cizinci, který prchá: 

a) před ozbrojeným konfliktem, občanskou válkou nebo stálým násilím 

b) před živelnou pohromou 

c) z důvodu soustavného nebo hromadného porušování lidských práv 

d) z důvodu soustavného nebo hromadného pronásledování z národnostních nebo 

náboženských důvodů. 

      Dále se toto vízum uděluje svobodnému dítěti mladšímu 18 let na žádost jeho 

rodičů, kterým byla dočasná ochrana poskytnuta. Příbuzenský vztah popřípadě 

i závislost na jeho péči je nutno doložit.   

 

      Dobu platnosti víza stanoví vláda nařízením a lze ji opakovaně prodloužit. 

      Vízum policie neudělí, shledá-li důvod pro odepření vstupu na území.  

 

 Policie platnost víza zruší: 

a) nastane-li důvod pro neudělení víza 

b) cizinec o zrušení platnosti víza požádá 

c) vláda rozhodne o zrušení poskytování dočasné ochrany. 

 

 

 

 



29 

Zneužívání víza za účelem dočasné ochrany 
 

 V případě víza za účelem dočasné ochrany mi není znám případ jeho zneužití. 

Toto vízum se v praxi uděluje až po konzultaci s Odborem azylové a migrační politiky 

Ministerstva vnitra, který má informace o jednotlivých státech, oblastech a o jejich 

rizikách.  

 

 

1.2.3 Přechodný pobyt na území bez víza 

 

      Cizinec může pobývat přechodně bez víza: 

a) stanoví-li tak mezinárodní smlouva 

b) stanoví-li tak vláda svým nařízením 

c) je-li občanem Evropské unie 

d) je-li ve vazbě nebo ve výkonu trestu odnětí svobody 

e) je-li v policejní cele nebo v zařízení pro zajištění cizinců 

f) je-li mladší 15 let po dobu hospitalizace i bez cestovního dokladu 

g) jde-li o výkonného letce nebo člena obsluhujícího personálu i bez cestovního 

dokladu, pokud se prokáže osvědčením člena posádky. 

 

 Policie ukončí pobyt cizince, jestliže cizinec: 

a) úmyslně ohrozil veřejný pořádek 

b) poruší povinnost stanovenou tímto zákonem 

c) pobývá na území bez platného cestovního dokladu, pokud k tomu není oprávněn 

d) na žádost policie neprokáže zajištění prostředků k pobytu na území nebo 

nepředloží ověřené pozvání, to neplatí pro občana Evropské unie 

e) na žádost policie neprokáže zajištění nákladů spojených s vycestováním, to 

neplatí pro občana Evropské unie 

f) na území pobývá na cestovní doklad, který byl orgánem státu, který jej vydal, 

prohlášen za neplatný nebo odcizený. 



30 

Zneužívání přechodného pobytu na území bez víza 
 

Přechodný pobyt na území bez víza není tak sledován jako vízový pobyt, i proto 

se zřídka objevují případy zneužití. U tohoto druhu lze zneužít jednak délku pobytu 

a také účel pobytu. Délku pobytu ovšem téměř nelze prokázat, protože při tomto druhu 

pobytu není cizinec povinen při průjezdu hraničním přechodem zažádat o přechodové 

razítko. Účel pobytu se dá prokázat snáze, ale vzhledem k pozornosti zaměřené na 

vízové cizince jsou tyto případy ojedinělé. Tento odstavec shodně platí pro tři 

následující podkapitoly.  

 

 

1.2.3.1 Mezinárodní smlouvy  

 

      Příklad některých států, s nimiž má Česká republika mezinárodní smlouvy: 

 Mimoevropské státy, jejichž občané mohou do České republiky cestovat bez 

víza na všechny druhy cestovních pasů a pobývat zde do 3 měsíců, resp. 90 dnů: 

Argentina, Austrálie, Bolívie, Brazílie, Brunei, Guatemala, Honduras, Hong Kong, 

Chile, Izrael, Japonsko, Kanada, Korejská republika, Kostarika, Macao, Malajsie, 

Mexiko, Nikaragua, Nový Zéland, Panama, Paraguay, Salvador, Singapur (jen do 30 

dnů), Uruguay, USA, Venezuela. 

 Mimoevropské státy, jejichž občané mohou do České republiky cestovat bez 

víza jen na diplomatické, služební, úřední či zvláštní pasy a pobývat zde do 3 měsíců, 

resp. 90 dnů: 

Egypt, Filipíny (jen do 30 dnů), Jemen (neomezeně), Jihoafrická republika, Kolumbie, 

Laos, Maroko, Mongolsko, Pákistán, Peru, Thajsko, Tunisko, Turecko, Vietnam. 

 

 

 

 



31 

1.2.3.2 Vládní nařízení 

 

 Vláda České republiky může nařízením: 

a) stanovit, že občan jiného státu může na území pobývat bez víza po dobu 

uvedenou v tomto nařízení 

b) stanovit, že Česká republika poskytne dočasnou ochranu cizincům. 

 

 

1.2.3.3 Občan Evropské unie 

 

 Občané Evropské unie nepotřebují k pobytu do tří měsíců žádné zvláštní 

povolení k pobytu. 

 Státy Evropské unie a Evropského hospodářského prostoru, jejichž občanům 

postačuje k cestě do České republiky pouze občanský průkaz: 

Belgie, Estonsko, Finsko, Francie, Itálie, Kypr, Lichtenštejnsko, Litva, Lucembursko, 

Maďarsko, Německo, Nizozemsko, Polsko, Portugalsko, Rakousko, Řecko, Slovensko 

(na 365 dnů),  Slovinsko, Španělsko, Švýcarsko (65, 66, 76). 

 

 Státy Evropské unie a Evropského hospodářského prostoru a některé další státy 

Evropy, jejichž občané musí mít k cestě do České republiky cestovní pas: 

Andora, Bulharsko, Dánsko, Chorvatsko, Irsko, Island, Lotyšsko, Malta, Monako, 

Norsko, Rumunsko, Řád Maltézských rytířů, San Marino, Švédsko, Vatikán, Velká 

Británie (67). 

 

 

 

 

 



32 

1.2.4 Trvalý pobyt 

 

      O povolení k pobytu, na jehož základě zde trvale pobývá, může požádat cizinec 

na zastupitelském úřadě nebo na policii: 

a) po 10 letech nepřetržitého pobytu na území na dlouhodobé vízum 

b) pokud žije na území na základě dlouhodobého víza nejméně 8 let a je alespoň 5 

let ženatý/vdaná za cizince, který má povolen trvalý pobyt, nebo je zletilým dítětem 

závislým na péči držitele povolení k pobytu, nebo je osamělým rodičem starším 70 let 

držitele povolení k pobytu 

c) za účelem společného soužití se státním občanem České republiky, který má na 

území hlášen trvalý pobyt, za podmínky, že je 

- manželem státního občana České republiky  

- je rodičem nezletilého nezaopatřeného dítěte státního občana České republiky, jenž 

mu byl svěřen do výchovy, nebo s ním sdílí společnou domácnost 

- osamělým rodičem starším 70 let státního občana České republiky a tento občan je 

starší 18 let 

- nezletilým dítětem státního občana České republiky 

- zletilým dítětem státního občana České republiky a tento občan je osamělý a starší 

70 let 

- osobou, která osvojila, bylo jí svěřeno do náhradní rodinné péče, byla ustanovena 

poručníkem dítěte, pokud se bude péče o toto dítě vykonávat na území 

- nezletilým dítětem, které bylo ke dni osvojení v cizině státním občanem České 

republiky 

d) z humanitárních důvodů nebo z jiných důvodů hodných zřetele 

e) pokud pobyt na území je v zahraničně politickém zájmu České republiky 

f) pokud je nezaopatřeným dítětem cizince, jenž na území pobývá na základě 

povolení k pobytu, je-li důvodem společné soužití těchto cizinců . 

 

 Vzory vízových štítků ( povolení k pobytu ) a průkazu ( povolení k pobytu pro 

cizince) jsou zobrazeny v přílohách číslo 3, 4 a 5 (22, 33). 



33 

 Cizinec při podání žádosti musí předložit: 

a) fotografie 

b) cestovní doklad 

c) listinný doklad potvrzující účel pobytu na území 

d) doklad o zajištění prostředků k trvalému pobytu na území (výši prostředků 

stanoví tento zákon) 

e) výpis z evidence Rejstříku trestů a obdobný doklad státu, jehož je cizinec 

občanem, jakož i států, v nichž cizinec pobýval v posledních 3 letech nepřetržitě po 

dobu delší než 6 měsíců nebo čestné prohlášení v případě, že tento stát takový doklad 

nevydává, to neplatí pro cizince mladšího 15 let   

f) doklad o zajištění ubytování na území. 

g) Na žádost zastupitelského úřadu nebo policie cizinec dále předloží lékařskou 

zprávu, že netrpí závažnou nemocí. O lékařskou zprávu lze však požádat pouze 

v případě důvodného podezření, že závažnou nemocí trpí. 

h) Cizinec, který je manželem či nezletilým dítětem azylanta, či dítětem, které je 

závislé na péči azylanta, předloží pouze náležitosti písm. a), b) a c). 

 

 Policie zruší povolení k pobytu jestliže: 

a) zjistí, že cizinec uzavřel manželství pouze s cílem získat toto povolení, to 

neplatí, pokud se v manželství narodilo dítě nebo bylo nezrušitelně osvojeno 

b) o to cizinec požádá 

c) je to odůvodněno plněním závazku vyplývajícího z mezinárodní smlouvy 

d) cizinec opakovaně závažným způsobem naruší veřejný pořádek, ohrozí veřejné 

zdraví anebo ochranu práv a svobod druhých 

e) zanikne-li zákonem stanovený účel 

f) cizinec nemá na území zajištěno ubytování 

g) byla zrušena platnost povolení cizince, na jehož základě bylo dané povolení 

uděleno 

h) cizinec nesplnil povinnosti stanovené tímto zákonem 



34 

i) byl pravomocně odsouzen  soudem České republiky za spáchání úmyslného 

trestného činu k trestu odnětí svobody v délce převyšující 3 roky 

j) cizinec neprokázal zajištění prostředků k pobytu stanovených tímto zákonem. 

 

 

Zneužívání trvalého pobytu 
 

 Udělení trvalého pobytu z důvodu povoleného pobytu po dobu deseti let 

nepřetržitě je téměř nezneužitelné. Za to udělování trvalého pobytu z důvodu 

povoleného pobytu osm let nepřetržitě, současně s uplynutím pěti let manželství 

s cizincem, jenž je držitelem tohoto druhu pobytu, naráží na problematiku fingovaných 

sňatků, kdy manželé spolu prakticky nežijí. Nejzneužívanější je ovšem ustanovení, které 

povoluje trvalý pobyt i rodičům nezletilého nebo zletilého nezaopatřeného státního 

občana České republiky, neboť se množí případy povolování tohoto pobytu, kdy např. 

cizinec osvojí dítě občanky České republiky.  

 

 

1.2.5 Pobyt občana Evropské unie a jeho rodinných příslušníků na území na 

základě zvláštního pobytového povolení 

 

 Zvláštní pobytové povolení občanů Evropské unie a jejich rodinných příslušníků 

můžeme rozdělit na: 

a) povolení k přechodnému pobytu 

b) povolení k trvalému pobytu 

 

U občanů Evropské unie je povolování přechodné i trvalého pobytu v podstatě 

jen úřední akt. Vyplývá to z podstaty Evropské unie jakožto území, kde je volný pohyb 

osob a zboží.  

 

 



35 

1.2.5.1 Přechodný pobyt 

 

 Občan Evropské unie nebo jeho rodinný příslušník podá zastupitelskému úřadu 

nebo policii žádost o povolení přechodného pobytu, pokud hodlá na území pobývat 

přechodně po dobu delší než 3 měsíce (18, 38, 53, 78). 

 

 Cizinec k žádosti musí předložit: 

a) cestovní doklad 

b) doklad potvrzující účel pobytu 

c) fotografie 

d) doklad o zdravotním pojištění a čestné prohlášení, že po dobu pobytu nebude 

žádat o přiznání dávek sociální péče podle zvláštního právního předpisu. To neplatí, je-

li účelem pobytu zaměstnání, podnikání nebo výkon funkce člena statutárního orgánu 

právnické osoby. 

i) Na žádost zastupitelského úřadu nebo policie cizinec dále předloží lékařskou 

zprávu, že netrpí závažnou nemocí. O lékařskou zprávu lze však požádat pouze 

v případě důvodného podezření, že závažnou nemocí trpí. 

 

 Policie odejme oprávnění k přechodnému pobytu, jestliže: 

a) jeho držitel neplní účel, pro který bylo vydáno, to neplatí, je-li účelem 

zaměstnání, podnikání nebo výkon funkce statutárního orgánu právnické osoby 

a překážkou bránící plnění účelu je neschopnost vykonávat práci v důsledku nemoci 

nebo úrazu 

b) povolení bylo vydáno za účelem zaměstnání a cizinec se stal nezaměstnaným 

z vlastního rozhodnutí učiněného bez vážného důvodu 

c) držitel uplatňuje nárok na přiznání dávek sociální péče s výjimkou případu, kdy 

účelem pobytu je zaměstnání, podnikání nebo výkon funkce statutárního orgánu 

právnické osoby 

d) držitel tohoto povolení ohrožuje bezpečnost státu nebo závažným způsobem 

narušuje veřejný pořádek, není-li zahájeno řízení o vyhoštění 



36 

e) cizinec o to požádá. 

 

 

1.2.5.2 Trvalý pobyt 

 

 Občan Evropské unie podá zastupitelskému úřadu nebo policii žádost o povolení 

k trvalému pobytu, jestliže: 

a) je na území zaměstnán a pobývá zde nepřetržitě po dobu nejméně 3 let  

b) na území podniká 

c) vykonává funkci člena statutárního orgánu právnické osoby. 

 Dále tento zákon stanovuje další podmínky odvíjející se z písmen a), b) a c). 

 

 Rodinný příslušník občana Evropské unie podá zastupitelskému úřadu nebo 

policii žádost o povolení k trvalému pobytu, jestliže: 

a) obdobnou žádost podal občan Evropské unie, 

b) je pozůstalou osobou po občanu Evropské unie, který na území pobýval za 

účelem zaměstnání, podnikání nebo výkonu funkce statutárního orgánu právnické osoby 

a 

- ke dni úmrtí tohoto občana pobýval na území nepřetržitě po dobu nejméně 2 let 

- k úmrtí tohoto občana došlo v důsledku pracovního úrazu nebo nemoci z povolání 

- pozbyl státního občanství České republiky v důsledku sňatku s tímto občanem. 

 

 Vzor dokladu (  Průkaz o povolení k pobytu pro státního příslušníka členského 

státu Evropského společenství ) je zobrazen v příloze číslo 6 (34). 

 

 Cizinec při žádosti musí předložit: 

a) cestovní doklad 

b) doklad o splnění podmínky pobytu 

c) fotografie. 



37 

d) Na žádost zastupitelského úřadu nebo policie cizinec dále předloží lékařskou 

zprávu, že netrpí závažnou nemocí. O lékařskou zprávu lze však požádat pouze 

v případě důvodného podezření, že závažnou nemocí trpí. 

 Policie odejme oprávnění k trvalému pobytu, jestliže držitel tohoto povolení 

ohrožuje bezpečnost státu nebo závažným způsobem narušuje veřejný pořádek, není-li 

zahájeno řízení o vyhoštění. 

 

 

1.3 Správní vyhoštění 

 

Nelegální migrace v současné době vyvolává ohrožení vnitřní stability 

společnosti a ohrožuje bezpečnostní situaci zejména v cílových vyspělých zemích 

Evropské unie a v tranzitních zemích středovýchodní Evropy. Souvisí s přeshraniční 

trestnou činností, organizovanou převaděčskou kriminalitou a obchodem s lidmi. Vedle 

rostoucího podílu struktur organizovaného zločinu vnímá mezinárodní společenství jako 

vážnou bezpečnostní hrozbu především nárůst aktivit teroristických skupin na poli 

nelegální migrace (31, 38). 

Nelegální migrací se rozumí případy nelegálního vstupu osob přes státní hranice 

na území daného státu z různých důvodů: případy nedovoleného způsobu opuštění státu, 

ale i případy nelegálního pobytu – porušení zákonem předepsané podmínky pro pobyt 

cizince (69). 

 

 Správní vyhoštění upravuje zákon číslo 326/1999 Sb. o  pobytu cizinců na území 

České republiky (2).  

 

 Správní vyhoštění je ukončení pobytu cizince na našem území. Je jím také 

stanovena doba na vycestování a doba, po kterou cizinec nesmí na naše území (50).  

 

 



38 

 Druhy správního vyhoštění lze rozdělit na: 

a) správní vyhoštění z přechodného pobytu 

b) správní vyhoštění cizince s povolením k pobytu 

 

 

1.3.1 Správní vyhoštění z přechodného pobytu 

 

 Toto rozhodnutí vydává policie  cizinci, který pobýval na území přechodně: 

a) až na 10 let 

- je-li důvodné podezření, že by cizinec mohl při pobytu na území ohrozit bezpečnost 

státu užitím síly při prosazování politických cílů, prováděním činnosti ohrožující 

základy demokratického státu nebo směřující k narušení celistvosti území, anebo jiným 

obdobným způsobem 

- je-li důvodné podezření, že by cizinec mohl při pobytu na území závažným 

způsobem narušit veřejný pořádek 

- jestliže cizinec opakovaně úmyslně porušuje právní předpisy nebo maří výkon 

soudních nebo správních rozhodnutí 

b) až na 5 let 

- prokáže-li se cizinec dokladem, který je padělán, anebo dokladem jiné osoby 

- prokáže-li se při kontrole dokladem, který je neplatný 

- je-li cizinec na území zaměstnán bez povolení, ačkoli je toto povolení podmínkou 

výkonu zaměstnání, nebo na území provozuje dani podléhající výdělečnou činnost  bez 

oprávnění anebo bez povolení k zaměstnání cizince zaměstnal, nebo takové zaměstnání 

cizinci zprostředkoval 

- jestliže cizinec jednal nebo měl jednat za právnickou osobu, která cizince bez 

povolení zaměstná, anebo takové zaměstnání zprostředkoval 

-  nepodrobí-li se cizinec na výzvu policie hraniční kontrole 

- překročí-li cizinec státní hranice v úkrytu nebo se o takové jednání pokusí 

- překročí-li cizinec státní hranice mimo hraniční přechod 



39 

c) až na 3 roky 

- pobývá-li cizinec na území bez cestovního dokladu, ač k tomu není oprávněn 

- pobývá-li cizinec na území po uplynutí doby platnosti víza nebo povolené doby bez 

víza, ač k tomu není oprávněn 

- uvedl-li cizinec v řízení podle tohoto zákona nepravdivé informace s úmyslem 

ovlivnit rozhodování správního orgánu.  

 

 Správní vyhoštění občana Evropské unie nebo jeho rodinného příslušníka lze 

vydat pouze v případě, že ohrožuje bezpečnost státu nebo závažným způsobem narušuje 

veřejný pořádek, a jen v případě, že nepostačuje odnětí oprávnění k pobytu (67). 

 

 Rozhodnutí o správním vyhoštění žadatele o azyl je vykonatelné až po nabytí 

právní moci rozhodnutí o zamítnutí azylu nebo po nabytí právní moci rozhodnutí 

o zastavení řízení (53). 

 

 Při realizaci správního vyhoštění se používá vízum Akt, které je zobrazeno 

v příloze číslo 7. 

 

 

1.3.2 Správní vyhoštění cizince s povolením k pobytu 

 

 Toto rozhodnutí vydává policie  cizinci s povolením k pobytu: 

a) na 10 let 

- je-li důvodné podezření, že by cizinec mohl při pobytu na území ohrozit bezpečnost 

státu užitím síly při prosazování politických cílů, prováděním činnosti ohrožující 

základy demokratického státu nebo směřující k narušení celistvosti území, anebo jiným 

obdobným způsobem  

- je-li důvodné podezření, že by cizinec mohl při pobytu na území závažným 

způsobem narušit veřejný pořádek 



40 

b) na 3 roky 

- neodcestuje-li cizinec ve lhůtě stanovené v rozhodnutí o zrušení platnosti povolení 

k pobytu. 

 

 Správní vyhoštění občana Evropské unie nebo jeho rodinného příslušníka lze 

vydat pouze v případě, že ohrožuje bezpečnost státu nebo závažným způsobem narušuje 

veřejný pořádek, a jen v případě, že nepostačuje odnětí oprávnění k pobytu (67). 

 

 

1.4 Azyl 

 

 Podmínky vstupu a pobytu cizince, který žádá Českou republiku o ochrannou 

formu azylu, upravuje zákon číslo 325/1999 Sb. o azylu (4, 5, 61). 

 

 Cizinec může podat žádost o azyl poté, co učinil prohlášení o azylu policii nebo 

ministerstvu vnitra, jestliže: 

a) je pronásledován za uplatňování politických práv a svobod 

b) má odůvodněný strach z pronásledování z důvodu rasy, náboženství, národnosti, 

příslušnosti k určité sociální skupině ve své zemi 

c) je rodinný příslušník azylanta  

d) v případě hodného zvláštního zřetele lze udělit azyl z humanitárních důvodů. 

 

 Vzory dokladů souvisejících s azylem jsou zobrazeny v přílohách číslo 8, 9 a 10 

(47, 73). 

 

 Žádost o azyl se zamítne, je-li označena jako zjevně nedůvodná. K řízení 

o udělení a odnětí azylu je příslušné pouze ministerstvo. 

 

 



41 

 Azyl může být odňat nebo zanikne: 

a) smrtí azylanta 

b) získáním státního občanství 

c) tím, že se azylant vzdá azylu 

d) tím, že se hodlá dobrovolně vrátit do své země, jejímž je občanem nebo kde měl 

poslední trvalé bydliště 

e) důvody azylu pominuly. 

 

Azyl nebo v podstatě jen řízení o udělení azylu je cizinci hojně zneužíváno jako 

poměrně jednoduchý způsob jak legálně pobývat v České republice či si pobyt v ČR 

prodloužit. Při podání žádosti o udělení azylu v České republice je cizinci uděleno 

vízum za účelem strpění. Práce je první rok řízení zakázána, ale i přesto cizinci s tímto 

druhem legálního pobytu ve většině případů neoprávněně pracují. 

 

 

1.5 Evropská unie 

 

Vzhledem k tématu práce považuji za správné uvést nějaké informace o tomto 

společenství národů.  

 

 

1.5.1 Historie Evropské unie 

 

Za počátek vzniku Evropské unie můžeme již považovat rok 1952, kdy vzniklo 

Evropské sdružení uhlí a oceli (ESUO), jehož členy byly Francie, Německo, Itálie, 

Belgie, Nizozemsko a Lucembursko. V roce 1957 pak šest členů ESUO založilo 

Evropské hospodářské společenství (EHS) a Evropské společenství pro atomovou 

energii (Euratom). O deset let později se orgány všech tří seskupení (ESUO, EHS, 



42 

Euratom) spojují a vzniká Evropské společenství (ES). Dále se k Evropskému 

společenství v roce 1973 připojuje Velká Británie, Irsko, Dánsko a o osm let později 

Řecko. V roce 1985 z Evropského společenství vystupuje Grónsko jakožto autonomní 

součást Dánska. Následný rok se k ES připojilo Španělsko a Portugalsko. Po sjednocení 

Německa vstoupila do ES i bývalá NDR. Přelomový je rok 1992, kdy došlo k podpisu 

smlouvy o vytvoření Evropské unie (EU) výše uvedenými státy. Za tři roky od podpisu 

smlouvy dále do EU vstupují Finsko, Švédsko a Rakousko. Největší rozšíření Evropské 

unie v její historii se vztahuje k roku 2004, kdy do EU vstupuje Česká republika, 

Estonsko, Kypr, Litva, Lotyšsko, Maďarsko, Malta, Polsko, Slovensko a Slovinsko 

(3, 8, 13, 23, 49).  

 

 

1.5.2 Charakteristika Evropské unie 

 

Ke konci roku 2004 měla Evropská unie pětadvacet členských států. Počet 

obyvatel v Unii byl 454,6 miliard a šlo o třetí nejlidnatější útvar hned po Číně a Indii. 

Rozloha činila 3 983 050 kilometrů čtverečních. Za den Evropy se považuje 9. květen 

a její hymnou je skladba Óda na radost od Ludwiga van Beethovena, za základní 

svobodu Evropské unie se pokládá volný pohyb osob, zboží, služeb a kapitálu 

a k hlavním institucím patří Evropská komise (EK), Evropský parlament (EP), Rada 

Evropské unie (Rada ministrů), Evropský soudní dvůr, Evropský účetní dvůr. 

Společnou měnou je od 1.1.1999 pro jedenáct členských států a od 1.1.2001 pro dvanáct 

členských států euro. Oficiálními jazyky Unie se staly angličtina a francouzština 

(10, 14, 21, 24, 44). 

 

 

 

 

 



43 

1.5.3 Systém rozhodování v Evropské unii 

 

Odpovědět na otázku, která z unijních institucí je nejdůležitější, je poměrně 

složité. Strategická rozhodnutí společenství prochází několika stupni. Za nejvyšší 

zákonodárný a rozhodovací orgán je považována Evropská rada. Legislativou se zabývá 

Evropský parlament a jeho poradní orgán Evropská komise. Kontrolní, soudní a účetní 

funkci vykonávají Evropský účetní dvůr, Evropský soudní dvůr, Evropská investiční 

banka a Evropská centrální banka. Ani jednu z výše uvedených institucí nelze 

v hierarchii moci přehlížet (35, 49, 74).  

V Evropské radě zasedají prezidenti a premiéři členských států a přijímají se zde 

nejdůležitější rozhodnutí a řeší se zde i sporné otázky, na nichž se neshodly nižší 

instance. Podléhá jí Evropská komise a Rada ministrů EU. Evropská rada se většinou 

shromažďuje v Bruselu (26, 63).  

 

 

1.5.4 Česká republika v Evropské unii 

 

Česká republika podala přihlášku do Evropské unie v roce 1996 a po splnění 

stanovených podmínek do Unie vstoupila dnem 1.května 2004. ČR má nyní 

v Evropském parlamentu 24 poslanců. Pro srovnání voliči v SRN vybírají 99 zástupců, 

Malta pouhých 5. Europoslanci nehájí přímo zájmy České republiky, ale snaží se silou 

svých hlasů ovlivnit politiku v rámci EU. Hlas ministra ČR v Radě ministrů odráží tzv. 

12 vážených hlasů (pro srovnání jeho britský kolega má 29 těchto hlasů). Každá členská 

země má v EU jednoho eurokomisaře. Naším prvním byl nestraník Pavel Telička 

(63, 74).  

Počet Čechů pracujících v aparátech Evropské unie odhaduje ministerstvo 

zahraničních věcí na více než tisíc. ČR má také jednoho zástupce v Evropském soudním 

dvoru, dvanáct zástupců ve výboru regionů a stejný počet zástupců v Evropském 

hospodářském a sociálním výboru (49).  



44 

1.5.5 Smlouva o Ústavě pro Evropu 

 

V této části uvedeme některé údaje ze Smlouvy o Ústavě pro Evropu vztahující 

se k legální a nelegální migraci cizinců v České republice ve vztahu k popisovanému 

období. Tato smlouva byla podepsána v Římě dne 29. října 2004 a zveřejněna 

v Úředním věstníku Evropské unie dne 16 .prosince 2004 (série C, č.310) (15, 23). 

Tato smlouva je sepsaná v jediném vyhotovení v jazyce anglickém, českém, 

dánském, estonském, finském, francouzském, irském, italském, litevském, lotyšském, 

maďarském, maltském, německém, nizozemském, polském, portugalském, řeckém, 

slovenském, slovinském, španělském a švédském, přičemž všechna znění mají stejnou 

platnost, je uložena v archivu vlády Italské republiky, která předala její ověřený opis 

všem vládám ostatních signatářských států. Tato smlouva může být rovněž přeložena do 

jakéhokoliv jazyka určeného členskými státy z těch jazyků, jež jsou podle ústavního 

řádu členských států úředními jazyky na jejich celém území nebo jeho části. Dotyčný 

členský stát předá ověřený opis těchto překladů, který bude uložen v archivu Rady 

(43, 63, 68).  

 

 

1.5.5.1 Vymezení a cíle Unie 

 

Založení Unie odráží vůli občanů a států Evropy vytvářet společnou budoucnost. 

Tato Ústava zakládá Evropskou unii, jejíž členské státy směřují k dosažení společných 

cílů. Unie, koordinuje politiky členských států zaměřené na dosažení těchto společných 

cílů a vykonává komunitárním způsobem pravomoci, které jí členské státy svěřují. Je 

otevřena všem evropským státům, které ctí její hodnoty a zavazují se je společně 

podporovat (21).  

Unie je založena na hodnotách úcty k lidské důstojnosti, svobody, demokracie, 

rovnosti, právního státu a dodržování lidských práv včetně práv příslušníků menšin. 

Tyto hodnoty jsou společné členským státům ve společnosti vyznačující se 



45 

pluralismem, nepřípustností diskriminace, tolerancí, spravedlností, solidaritou a rovností 

žen a mužů (44).  

Cílem Unie je podporovat mír, své hodnoty a blahobyt svých obyvatel. 

Poskytuje svým občanům prostor svobody, bezpečnosti a práva bez vnitřních hranic 

a vnitřní trh s volnou a nenarušenou soutěží. Usiluje o udržitelný  rozvoj Evropy, 

založený na vyváženém hospodářském růstu a na cenové stabilitě, vysoce 

konkurenceschopném sociálně tržním hospodářství směřujícím k plné nezaměstnanosti 

a společenskému pokroku, s vysokým stupněm ochrany a zlepšování kvality životního 

prostředí. Podporuje vědecký a technický pokrok. Bojuje proti sociálnímu vyloučení 

a diskriminaci, podporuje sociální spravedlnost a ochranu, rovnost žen a mužů, 

mezigenerační solidaritu a ochranu práv dítěte. Podporuje hospodářskou, sociální 

a územní soudržnost a solidaritu mezi členskými státy. Respektuje svou bohatou 

kulturní a jazykovou různorodost a dbá na zachování a rozvoj evropského kulturního 

dědictví (43, 68).  

 

 

1.5.5.2 Listina základních práv Unie 

 

Unie, vědoma si svého duchovního a morálního dědictví, se zakládá na 

nedělitelných a všeobecných hodnotách lidské důstojnosti, svobody, rovnosti 

a solidarity, spočívá na zásadách demokracie a právního státu. Do středu své činnosti 

staví jednotlivce tím, že zavádí občanství Unie a vytváří prostor svobody, bezpečnosti 

a práva (13). 

Každý má právo na svobodu, osobní bezpečnost, respektování svého 

soukromého a rodinného života, obydlí a komunikace (63). 

Právo na Azyl je zaručeno při dodržování Ženevské úmluvy ze dne 28. července 

1951 a Protokolu ze dne 31. ledna 1967, který se týká právního postavení uprchlíků a je 

v souladu s Ústavou (43). 

 

 



46 

1.5.5.3 Politika a fungování Unie 

 

V rámci Unie je prosazován zákaz diskriminace, aniž jsou dotčena ostatní 

ustanovení Ústavy a v rámci pravomocí svěřených Unii Ústavou  lze evropským 

zákonem nebo rámcovým zákonem Rady stanovit nezbytná opatření k boji proti 

diskriminaci na základě pohlaví, rasy nebo etnického původu, náboženského vyznání 

nebo přesvědčení, zdravotního postižení, věku nebo sexuální orientace (43, 44).  

Činnosti Unie v oblasti humanitární pomoci jsou vedeny v rámci zásad a cílů 

vnější činnosti Unie. Tyto činnosti jsou určeny k poskytnutí cílené pomoci a podpory 

obyvatelstvu třetích zemí postiženému přírodními nebo člověkem způsobenými 

pohromami, aby byly zajištěny humanitární potřeby vyplývající z těchto různých 

situací. Akce humanitární pomoci jsou vedeny v souladu se zásadami mezinárodního 

práva a v souladu se zásadami nestrannosti, neutrality a nepřípustnosti diskriminace 

(68).  

 

 

1.6 Migrace cizinců v České republice ve vztahu k Evropské unii 

 

Zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně 

některých zákonů (dále jen zákon č. 326/1999 Sb.), rozlišuje vstup a pobyt cizinců na 

území ČR v závislosti na tom, zda se jedná o občany Evropské unie (úprava vstupu 

a pobytu občanů Evropské unie se vztahuje i na občany Norska, Islandu, 

Lichtenštejnska a Švýcarska) nebo občany tzv. třetích zemí (2). 

V současné době může cizinec podle zákona č. 326/1999, Sb., o pobytu cizinců, 

pobývat na území České republiky přechodně nebo trvale. Podle Hlavy IV zákona 

o pobytu cizinců je cizinec oprávněn pobývat na území ČR v rámci trvalého pobytu na 

základě povolení k pobytu nebo (za stanovených podmínek) na základě rozhodnutí 

příslušného orgánu o svěření tohoto cizince do náhradní výchovy. Hlava IV se 

nevztahuje na občany Evropské unie. Podle Hlavy IV a je udělováno povolení 



47 

k trvalému pobytu občanům Evropské unie a jejich rodinným příslušníkům. Přechodně 

pobývá cizinec na území bez víza nebo na základě uděleného krátkodobého víza, 

dlouhodobého víza, diplomatického nebo zvláštního víza, dále na základě povolení 

k dlouhodobému pobytu, povolení k přechodnému pobytu nebo na základě výjezdního 

příkazu (18).  

Pro zjednodušení popisu situace a zachování určité kontinuity dat je ve 

statistikách a textu rozlišován pobyt trvalý a dlouhodobý, přičemž pojem dlouhodobý 

pobyt zahrnuje pobyt na vízum k pobytu nad 90 dnů včetně víza za účelem strpění, 

povolení k dlouhodobému pobytu včetně pobytu za účelem strpění, povolení 

k dlouhodobému pobytu za účelem společného soužití rodiny a povolení 

k přechodnému pobytu udělované občanům Evropské unie a jejich rodinným 

příslušníkům (69, 76). 

Podmínky vstupu a pobytu cizinců na území ČR jsou upraveny zákonem č. 

326/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon je v návaznosti na právní 

normy Evropské unie a České republiky průběžně novelizován, což klade zvýšené 

nároky na zaměstnance a policisty S CPP, zejména na pracovníky OCP, kteří se 

s novelizovanými předpisy musejí seznamovat a aplikovat je bez prodlení v praxi. 

Seznamování se se zákonem č. 326/1999 Sb. je však stále těžší i pro cizince, neboť 

časté úpravy komplikují orientaci v jejich právech a povinnostech (66). 

Jako pomoc cizincům zřídila S CPP od 1. 6. 2005 telefonickou a internetovou 

informační linku, na kterou se občané a cizinci mohou obracet s dotazy k uvedenému 

předpisu (76). 

Poslední novela dotčeného zákona byla provedena s účinností od 24. 11. 2005 

zákonem č. 428/2005 Sb.. Touto úpravou byla zejména transponována Směrnice Rady 

2003/86/ES ze dne 22. 9. 2003 o právu na sloučení rodiny, která stanoví podmínky pro 

uplatňování práva na sloučení rodiny se státními příslušníky třetích zemí, kteří legálně 

pobývají na území členských států. Hlavní ideou tohoto předpisu je umožnit společné 

soužití na území ČR všem členům rodiny, pokud jeden z nich (tzv. nositel oprávnění ke 

sloučení) zde již pobývá po zákonem stanovenou dobu na základě povolení 

k dlouhodobému pobytu, povolení k trvalému pobytu nebo jako žadatel o azyl. Novelou 



48 

byla také útvarům S CPP uložena nová povinnost posoudit v rámci řízení o správním 

vyhoštění existenci překážek vycestování (§ 179 zákona č. 326/1999 Sb.). Kromě toho 

se ve smyslu Úmluvy o právech dítěte (vyhlášena pod č. 104/1991 Sb.) stanoví zvláštní 

podmínky pro zajištění dětí ve věku 15 až 18 let pobývajících na území ČR bez 

doprovodu zákonného zástupce. Do novely zákona č. 326/1999 Sb. se nepodařilo 

zapracovat Směrnici Rady 2003/109/ES ze dne 25. 11. 2003 o právním postavení 

státních příslušníků třetích zemí, kteří jsou dlouhodobě pobývajícími rezidenty, 

Odborem azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra České republiky však bylo 

rozhodnuto, že s účinností od 23. ledna 2006 bude nezbytné přistoupit k aplikaci této 

směrnice. Toto rozhodnutí bude mít dopad především v udělování trvalých pobytů 

cizinců, neboť cizinci budou mít možnost žádat o povolení k trvalému pobytu v ČR po 

pěti letech nepřetržitého pobytu na základě povolení k dlouhodobému pobytu v ČR, 

zatímco dosud to bylo po deseti letech. Na základě novely zákona č. 326/1999 Sb., 

účinné od 24. 11. 2005, a aplikace Směrnice Rady 2003/109/ES lze v dalším období 

očekávat další nárůst v počtu cizinců ze třetích států, kteří žádají o povolení trvalého 

nebo dlouhodobého pobytu na území ČR (62, 67). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 

2 Cíle práce a hypotézy 

 

2.1 Cíl práce 

 

Cílem této práce je seznámit laickou a odbornou veřejnost s migrací v České 

republice ve vztahu k přistoupení republiky k Evropské unii. Veřejnost si má utvořit 

komplexní představu o pohybu cizinců na našem území v roce 2004 a v předešlém roce 

2003. Komplexní v tomto případě znamená nejen celková migrace cizinců na našem 

území, ale další a podrobnější rozdělení např. na legální a nelegální migraci. Legální 

migraci dále rozdělíme na krátkodobý, dlouhodobý, trvalý pobyt a azyl. U tohoto 

rozdělení však nezůstaneme, budeme dále a podrobněji zkoumat legální migraci podle 

počtů žádostí, účelu pobytu, krajů, státních příslušností atd. Nelegální migraci dále 

rozdělíme na nelegální migraci přes státní hranice České republiky a nelegální migraci 

ve vnitrozemí. Takto rozdělenou nelegální migraci budeme dále zkoumat z několika 

dalších hledisek, jako např. podle již zmiňovaných počtů žádostí, krajů, státních 

příslušností, směru migrace.  

 

 

2.2 Hypotézy 

 

2.2.1 Hlavní hypotéza legální migrace 

 

Za hlavní hypotézu kategorie legální migrace je stanoveno prokázání celkového 

nárůstu legální migrace cizinců v České republice při vstupu ČR do Evropské unie ( tj. 

rok 2004, který bude porovnán s rokem předcházejícím). Za celkovou migraci cizinců 

v ČR je pro potřeby této práce považován součet cizinců s pobytem v ČR a to na 



50 

krátkodobý pobyt (vízum do 90 dnů), dlouhodobý pobyt (vízum nad 90 dnů), trvalý 

pobyt a azyl. 

 

 

Dílčí hypotézy legální migrace 
 

U dílčích hypotéz legální migrace cizinců v České republice je též očekáváno 

prokázání nárůstu v jednotlivých druzích pobytů. Druhy pobytů jsou strukturovány 

v následujících kapitolách a to na krátkodobý pobyt, dlouhodobý pobyt, trvalý pobyt 

a azyl. 

 

 

2.2.2 Hlavní hypotéza nelegální migrace 

 

Za hlavní hypotézu nelegální migrace považujeme prokázání snížení celkového 

počtu cizinců odhalených při nelegální migraci v České republice ve vztahu k roku 

vstupu ČR do Evropské unie (tj. roku2004), který bude porovnán s rokem předešlým. 

Za celkový počet cizinců odhalených při nelegální migraci v České republice se pro 

potřeby této práce považuje jak nelegální migrace cizinců ve vnitrozemí ČR, tak 

nelegální migrace cizinců přes státní hranice ČR. 

 

 

Dílčí hypotézy nelegální migrace 
 

Prostřednictvím dílčích hypotéz se budeme taktéž snažit prokázat pokles 

nelegální migrace cizinců na území České republiky ve stanoveném období. Dílčí 

hypotézy budou odděleně porovnávat nelegální migraci cizinců ve vnitrozemí ČR 

a nelegální migraci cizinců přes státní hranice ČR, jež zde bude strukturována dle 

následujících kapitol. 

 



51 

3 Metodika 

 

3.1 Použitá metoda  

 

Jako základní nástroj výzkumu byla zvolena analýza dokumentů. Analýza 

dokumentů je analýza jakýchkoliv dokumentů, které nebyly vytvořeny za účelem 

našeho výzkumu (např. úřední statistiky, osobní deníky, plakáty, romány atd.). 

Analýzu dokumentů lze rozdělit dále na: 

1. sekundární analýzu dat 

2. obsahovou analýzu 

3. analýzu osobních dokumentů 

V případě našeho výzkumu budeme aplikovat sekundární analýzu dat. Pro 

podrobné porovnávání oficiálních statistik se tato metoda jeví jako optimální. Při tak 

velkém obsahu dat, jako má tento výzkum, nelze použít pro potřeby této práce 

obsahovou analýzu a ani analýzu osobních dokumentů v tomto případě nelze aplikoval 

(16, 17, 37, 48, 59, 64). 

 

 

3.2 Charakteristika výzkumného souboru 

 

V předkládaném výzkumu použijeme jako zdroj dat oficiální a již v minulosti 

publikované úřední statistiky vztahující se k legální a nelegální migraci cizinců v České 

republice. Budou to dané statistiky z roku vstupu České republiky do Evropské unie (tj. 

rok 2004) a roku předešlého. Tyto úřední statistiky použijeme pro jiný účel, než byly 

původně vytvořeny.  

Jedná se o oficiální statistiky Ministerstva vnitra, Policejního prezidia a Služby 

cizinecké a pohraniční policie. 



52 

4 Výsledky 

 

4.1 Legální migrace v České republice 

 

V roce 2003 udělily zastupitelské úřady České republiky 321 692 víz k pobytu 

do 90 dnů. V rámci dlouhodobého pobytu pobývalo na našem území 159 577 cizinců. 

Trvalý pobyt mělo 80 844 cizinců a azyl byl udělen 208 cizincům. Při sečtení těchto 

druhů legální migrace se dostaneme na počet 562 321 cizinců, kteří oprávněně pobývali 

na území České republiky v roce 2003 (11).  

316 241 víz k pobytu do 90 dnů udělily zastupitelské úřady České republiky 

v roce vstupu ČR do Evropské unie (tj. 2004). Dlouhodobý pobyt využilo v tomhle roce 

154 827 cizinců. V rámci dlouhodobého pobytu bylo na našem území evidováno 99 467 

cizinců a v rámci uděleného azylu 142 cizinců. Pokud opět sečteme legální migraci 

v roce 2004, zjistíme, že na našem území legálně pobývalo 570 677 cizinců (12).  

 

Graf 1: Legální migrace (v absolutních číslech) 

558000

560000

562000

564000

566000

568000

570000

572000

Legální migrace

2003

2004

 

Zdroj: MV 



53 

 

Porovnáme-li hodnoty legální migrace v roce vstupu České republiky do 

Evropské unie (tj. 2004) s rokem předešlým, zjistíme vzniklý rozdíl. Tento rozdíl činí 

nárůst o 8 356 osob, tento rozdíl činí pouhých 1,5%. 

 

 

4.1.1 Krátkodobý pobyt na území České republiky (do 30. dubna 2004 pobyt na 

vízum do 90 dnů) 

 

V průběhu roku 2003 udělily zastupitelské úřady České republiky v zahraničí 

321 692 víz do 90 dnů (lidově nazývaná turistická víza) (41). 

V průběhu roku 2004 bylo pak na Zastupitelských úřadech České republiky 

uděleno 316 241 krátkodobých víz (do 30. 4. 2004 víz do 90 dnů) (42). 

 

Graf 2: Krátkodobý pobyt (v absolutních číslech) 

313000

314000

315000

316000

317000

318000

319000

320000

321000

322000

323000

Krátkodobý pobyt

2003

2004

 

Zdroj: MV 

 



54 

Pokud se podíváme na hodnoty víz udělených Zastupitelskými úřady České 

republiky, zjistíme, že v roce 2004 bylo vystaveno o pouhých 5 451 víz méně než v roce 

2003. Tento nevelký rozdíl činí 1,7 %. Za příčinu tohoto poklesu můžeme zřejmě 

považovat vstup České republiky do Evropské unie a s tím spojenou změnu legislativy 

při udělování těchto krátkodobých víz. 

 

 

4.1.1.1 Krátkodobý pobyt na území České republiky (do 30. dubna 2004 pobyt na 

vízum do 90 dnů) - podle Zastupitelských úřadů České republiky 

 

V roce 2003 udělily ZÚ ČR 321 692 víz do 90 dnů. Nejvyšší počet víz byl 

v uvedeném roce vyznačen na Zastupitelském úřadě v Moskvě, v Kyjevě a Sankt 

Peterburgu. Vrcholné množství 103 591 víz udělil již tradičně Zastupitelský úřad 

v Moskvě. Následoval Zastupitelský úřad v Kyjevě s 57 239 a téměř o třicet tisíc méně 

udělil Zastupitelský úřad v Sankt Peterburgu s počtem 30 683. Nejvíce žádostí o vízum 

v roce 2003 podali občané Ruska, Ukrajiny, Austrálie, Kanady a Běloruska (79). 

V roce 2004 bylo na ZÚ ČR uděleno 316 241 víz do 90 dnů (včetně 

krátkodobých). Jako v předešlém roce byl nejvyšší počet víz vystaven na 

Zastupitelském úřadě v Moskvě, v Kyjevě a v Sankt Peterburgu. Pořadí Zastupitelských 

úřadů se nezměnilo, ovšem počty ano. Na Zastupitelském úřadě v Moskvě vyznačili 

116 111 víz, v Kyjevě 43 472 a v Sankt Peterburgu 40 483. Co se týká roku 2004, tak 

největší počet žádostí o vízum podali občané Ruska, Ukrajiny, Turecka, Běloruska 

a Tchaj-wanu (80). 

 

 

 

 

 

 

 



55 

Graf 3: Počty krátkodobého pobytu uděleného na ZÚ ČR (v absolutních číslech) 

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

ZÚ Moskva ZÚ Kyjev ZÚ Sankt
Peterburg

ZÚ ostatní

2003

2004

 

Zdroj: MV 

 

Podíváme-li se na hodnoty udělených víz Zastupitelskými úřady České 

republiky, zjistíme, že v roce 2004 bylo na ZÚ v  Moskvě vystaveno o 12 520 víz více 

než v předešlém roce, což činí procentní rozdíl 12,1%. Další velmi sledovaný 

Zastupitelský úřad ČR v Kyjevě udělil v tomtéž roce o 13 767 víz méně, což je rozdíl 

o 24,1%. Jako třetí nejsledovanější Zastupitelský úřad v Sankt Peterburgu udělil opět 

více víz než v minulém období a to o 9 800, což je v procentech 31,9%. Kolísavé počty 

udělovaných víz v sobě zřejmě odráží situaci v oblasti migrační politiky v souvislosti 

s přistoupením České republiky do Evropské unie.  

 

 

 

 

 

 



56 

4.1.2 Dlouhodobý pobyt na území České republiky (do 30. dubna 2004 pobyt na 

vízum nad 90 dnů) 

 

K 31.prosinci 2003 bylo Ředitelstvím služby cizinecké a pohraniční policie 

evidováno 159 577 cizinců pobývajících na území České republiky na vízum k pobytu 

nad 90 dnů (do této kategorie jsou zahrnuti i občané Slovenské republiky pobývající na 

území České republiky na základě nařízení vlády č. 77 ze dne 8.března 2000) (60). 

K 31. prosinci 2004 bylo Ředitelstvím služby cizinecké a pohraniční policie 

evidováno 154 827 cizinců pobývajících na území České republiky na povolení 

k dlouhodobému pobytu (za dlouhodobý pobyt se pro tento účel považuje pobyt na 

vízum k pobytu nad 90 dnů, občané Slovenské republiky, kteří do 30.dubna 2004 

pobývali na území České republiky na základě nařízení vlády č. 77 ze dne 8. března 

2000, pobyt na povolení k dlouhodobému pobytu a pobyt na povolení k přechodnému 

pobytu občana Evropské unie a rodinného příslušníka za předpokladu, že o vydání 

takového povolení požádal) (72). 

 

Graf 4: Dlouhodobý pobyt (v absolutních číslech) 

152000

153000

154000

155000

156000

157000

158000

159000

160000

Dlouhodobý pobyt

2003

2004

 

Zdroj: MV 

 



57 

Porovnáme-li celkové hodnoty dlouhodobého pobytu z předchozích odstavců, 

zjistíme, že došlo k poklesu o 4 750 osob, tento rozdíl činí celá 3%. Pokles lze přičítat 

změnám legislativy a změnám na trhu práce s ohledem na vstup České republiky do 

Evropské unie. 

 

 

4.1.2.1 Dlouhodobý pobyt na území České republiky (do 30. dubna 2004 pobyt na 

vízum nad 90 dnů) – podle účelu pobytu 

 

V roce 2003 bylo evidováno 159 577 cizinců pobývajících na území České 

republiky na vízum k pobytu nad 90 dnů. Převažujícím účelem pobytu k 31.prosinci 

2003 v kategorii cizinců pobývajících na území České republiky na vízum k pobytu nad 

90 dnů bylo zaměstnání, šlo o 71 918 cizinců, tj. 45,1% z celkového počtu. Z důvodu 

podnikání a účasti v právnické osobě mělo ke shodnému datu povoleno pobyt 61 649 

cizinců, tj. 38,6% z celkového počtu. Na konci roku 2003 bylo mezi cizinci s vízem 

k pobytu nad 90 dnů 17 483 cizinců (tj. 11% z celkového počtu), u kterých bylo účelem 

pobytu sloučení rodiny, a to v 97% sloučení rodiny s cizincem.Ke stejnému datu roku 

2003 pobývalo na území ČR 7 430 cizinců, tj. 4.7% z celkového počtu, za účelem studia 

(55).  

V roce 2004 bylo evidováno 154 827 cizinců pobývajících na území České 

republiky na povolení k dlouhodobému pobytu. Převažujícím účelem pobytu v kategorii 

cizinců pobývajících na území České republiky na povolení k dlouhodobému pobytu 

bylo zaměstnání, jedná se o 87 012 cizinců, tj. 56,2% z celkového počtu. Z důvodu 

podnikání a účasti v právnické osobě to bylo 34 216 cizinců, tj. 22,1% z celkového 

počtu. Koncem roku 2004 bylo v této kategorii evidováno 16 876 cizinců, u kterých 

bylo účelem pobytu sloučení rodiny (10.9% z celkového počtu). Posledním, byť téměř 

shodně zastoupeným účelem pobytu bylo studium, šlo o 16 723 cizinců, tj. 10.8% 

z celkového počtu (56).  

 

 



58 

Graf 5: Dlouhodobý pobyt - podle účelu pobytu (v absolutních číslech) 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

100000

Zaměstnání Podnikání a
účast v práv.

osobě

Sloučení
rodiny

Studium

2003

2004

 

Zdroj: MV 

 

Při porovnání roku 2004, což je rok vstupu České republiky do Evropské unie, 

s rokem 2003 v kategorii rozdělené podle účelu pobytu zjistíme, že celkový počet 

evidovaných cizinců na území České republiky klesl o 4750 osob, což činí 3% 

z celkového počtu roku 2003. Převažujícím účelem bylo jak v roce 2003, tak i v roce 

2004 zaměstnání, kde došlo k nárůstu o značný počet 15 094 cizinců, tj. 21% oproti 

roku 2003. Naopak v účelu pobytu z důvodu podnikání a účasti v právnické osobě došlo 

v průběhu roku k velkému početnímu poklesu, a to o 27 433 cizinců, což je 44,5% 

z výchozího počtu. Za účelem pobytu sloučení rodiny je pokles malý, a to jen o 607 

osob, tj. 3,5% ze stavu roku 2003. Dále došlo v poslední řadě k velkému nárůstu 

u pobytu za účelem studia o 9 293 osob, což je 125,1% z předchozího počtu. Zde 

uvedené rozdíly jsou s největší pravděpodobností důsledkem vstupu České republiky do 

Evropské unie, s čímž souvisí i změna legislativy v souvislosti s povolováním pobytů, 

která je popsána v kapitole Dlouhodobá víza. 

 

 



59 

4.1.2.2 Dlouhodobý pobyt na území České republiky (do 30. dubna 2004 pobyt na 

vízum nad 90 dnů) – podle státní příslušnosti cizinců 

 

V daném rozdělení podle státní příslušnosti cizinců s dlouhodobým pobytem 

v České republice pracujeme pouze s kategorií zvanou TOP 10, tzn. pouze s prvními 

deseti státními příslušnostmi s největším počtem. Tato kategorie TOP 10 totiž 

dostatečně vyjadřuje migrační trendy podle státních příslušností.  

V této kategorii tvořili v roce 20003 největší podíl občané Slovenska s počtem 

53 380 osob a Ukrajiny s počtem 50 980 osob. S výrazným odstupem následovali 

občané Vietnamu s počtem 12 190 osob. Další místa statistiky patří občanům Ruska 

s počtem 8 354 osob, Polska s počtem 4 631 osob, Moldavy s počtem 2 816 osob, 

Spolkové republiky Německo s počtem 2 518 osob, Číny s počtem 2 329 osob, 

Běloruska s počtem 1 915 osob a Mongolska s počtem 1 331 osob (41). 

V této kategorii pobytu byli v roce 2004 s nejvyššími počty zastoupeni občané 

Ukrajiny s počtem 65 001 osob a Slovenska s počtem 30 376 osob. Další místa 

statistiky patří občanům Vietnamu s počtem 13 490 osob a Ruska s počtem 9 151 osob. 

Dále již se značným početním propadem následují občané Polska s počtem 4 754 osob, 

Moldavska s počtem 3 514 osob, Číny s počtem 2 341 osob, Spolkové republiky 

Německa s počtem 2 242 osob, Bulharska s počtem 2 121 osob a Běloruska s počtem 

2 027 osob (42). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 

Graf 6: Dlouhodobý pobyt - podle státní příslušnosti cizinců v kategorii TOP 10 (v 

absolutních číslech) 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

S
lo
ve

n
sk

o

U
kr
a
jin
a

V
ie
tn
a
m

R
u
sk

o

P
o
ls
ko

M
o
ld
a
va

N
ě
m
e
ck

o

Č
ín
a

B
ě
lo
ru
sk

o

M
o
n
g
o
ls
ko

B
u
lh
a
rs
ko

O
st
a
tn
í

2003

2004

 

Zdroj: MV 

 

Při porovnání roku vstupu České republiky do Evropské unie, tj. 2004, s rokem 

předešlým můžeme konstatovat, že v uvedeném roce se snížil počet občanů Slovenska 

o celých 23 004 osob, což činí 43% z původního počtu. Naopak oproti občanům 

Slovenska došlo u občanů Ukrajiny k značnému nárůstu, a to o 14 021 osob, tj. o 27,5% 

z původního stavu. V dalších státních příslušnostech jsou již rozdíly v porovnáním 

s předešlými nepatrné. U občanů Vietnamu činí rozdíl 1300 osob, tj. navýšení o 10,7% 

z původního počtu. Následují občané Ruska, u kterých taktéž došlo k navýšení, a to 

o 797 osob, což je 9,5% z výchozího stavu. Stav občanů Polska se navýšil jen nepatrně 

o 123 osob, tj. o 2,7%. U občanů Moldavska došlo taktéž k nárůstu, a to o 698 osob, tj. 

o 24,8%. S další početní změnou následovali občané Spolkové republiky Německo 

s poklesem 276 osob, tj. 11%, občané Číny s nepatrným nárůstem o 12 osob, tj. 0,5%, 

a občané Běloruska s nárůstem o 112 osob, tj. 5,8%. Občané Mongolska s počtem 1 331 

osob se v kategorii TOP 10 umístili pouze v roce 2003. V roce 2004 již místo 

zmiňovaných občanů Mongolska zaplnili občané Bulharska s počtem 2 121 osob. 

Uvedené početní změny v dlouhodobých pobytech zřejmě souvisí se vstupem České 



61 

republiky do Evropské unie a s příslušnou změnou legislativy popsanou v kapitole 

Dlouhodobá víza. 

 

 

4.1.2.3 Dlouhodobý pobyt na území České republiky (do 30. dubna 2004 pobyt na 

vízum nad 90 dnů) – podle správního členění České republiky 

 

Pokud se budeme zabývat rozložením pobytu na vízum nad 90 dnů v České 

republice dle správního členění České republiky, dojdeme k závěru, že v roce 2003 

největší počty těchto cizinců vykazuje, jak se dá předpokládat kraj, Praha s počtem 

53 146 cizinců, tj. 33,3% z celkového počtu. V počtech nad 10 000 cizinců s povoleným 

pobytem v České republice na vízum nad 90 dnů jsou v roce 2003 ještě kraj 

Středočeský s počtem 21 875, kraj Jihomoravský s počtem 16 058 a kraj 

Moravskoslezský s počtem 10 603. V Ústeckém kraji bylo v daném roce evidováno 

7 913 cizinců, v Karlovarském kraji 6 297 cizinců, v Plzeňském  kraji 8 531  cizinců, 

v Libereckém  kraji  5 606  cizinců, v Jihočeském  kraji 6 508 cizinců, 

v Královéhradeckém kraji 5 348 cizinců, v Zlínském kraji 5 580 cizinců, 

v Olomouckém kraji 3 934 cizinců, v kraji Vysočina 4 490 cizinců a v Pardubickém 

kraji 3 688 cizinců (54). 

Počty cizinců s povoleným pobytem v České republice formou dlouhodobého 

pobytu (do 1.května 2004 na vízum nad 90 dnů) v roce 2004 byli následující. Na prvním 

místě tohoto rozdělení je opět kraj Hlavního města Praha s počtem 54 880 cizinců, tj. 

35,4% z celkového počtu. Další příčky obsadil kraj Středočeský s počtem 20 927 

cizinců a kraj Jihomoravský s počtem 15 566 cizinců. S počtem o řád nižším následuje 

kraj Ústecký s počtem 8 931 cizinců, kraj Moravskoslezský s počtem 7 942 cizinců, kraj 

Karlovarský s počtem 5 897 cizinců, kraj Plzeňský s počtem 7 624 cizinců, kraj 

Liberecký s počtem 5 634 cizinců, kraj Jihočeský s počtem 5 973 cizinců, kraj 

Královehradecký s počtem 5 513 cizinců, kraj Olomoucký s počtem 3 413 cizinců, kraj 

Zlínský s počtem 3 429 cizinců, kraj Vysočina s počtem 4 074 cizinců a kraj Pardubický 



62 

s počtem 3 411 cizinců. V roce 2004 se v této kategorii objevilo i 1 613 cizinců, 

u kterých nebylo uvedeno místo pobytu (55).  

 

Graf 7: Dlouhodobý pobyt - podle správního členění ČR (v absolutních číslech) 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000
P
ra
h
a

S
tř
e
d
o
če

sk
ý

Ji
h
o
m
o
ra
vs

ký

M
o
ra
vs

ko
sl
e
zs

ký

Ú
st
e
ck

ý

K
a
rl
o
va

rs
ký

P
lz
e
ň
sk

ý

L
ib
e
re
ck

ý

Ji
h
o
če

sk
ý

K
rá
lo
vé

h
ra
d
e
ck

ý

Z
lín

sk
ý

O
lo
m
o
u
ck

ý

V
ys

o
či
n
a

P
a
rd
u
b
ic
ký

2003

2004

 

Zdroj: MV 

 

Při rozdělení České republiky do krajů podle správní členění můžeme 

podrobněji porovnat změny pobytů cizinců na určitý druh pobytu, v tomto případě 

dlouhodobého pobytu ve vztahu ke vstupu ČR do Evropské unie. Kraj Praha je 

diametrálně vzdálen od ostatních krajů pouze v počtu, ale při porovnání změny mezi 

rokem 2003 a 2004 je naprosto průměrný s nárůstem 1 734 osob, což je v tomhle 

případě pouhých 3,3% z výchozího stavu. V rámci Středočeského kraje došlo k poklesu 

o 948 osob, tj. o 4,3% z původního počtu. V kraji Jihomoravském došlo taktéž 

k poklesu, a to o 492, což činí 3,1% oproti předchozímu stavu. Dále následuje kraj 

Moravskoslezský s poklesem 2 661 osob, tj. 25,1%, kraj Ústecký s nárůstem 1 018 

osob, tj. 12,9%, kraj Karlovarský s poklesem 400 osob, tj. 6,4%, kraj Plzeňský taktéž 

s poklesem 907 osob, tj. 10,6%, kraj Liberecký s nepatrným nárůstem 28 osob, tj. 0,5%, 

kraj Jihočeský s poklesem 535 osob, tj. 8,2%, kraj Královéhradecký s nárůstem 165, tj. 

3,1%, kraj Zlínský s poklesem 2151 osob, tj. 38,5%, kraj Olomoucký také s poklesem 



63 

521, tj. 13,2%, kraj Vysočina opět s poklesem 416 osob, tj. 9,3% a kraj Pardubický 

s poklesem 277 osob, tj. 7,5%. V roce 2004 však bylo zjištěno 1 613 osob, které nebylo 

možno zařadit do příslušného kraje, neboť v evidenci nebylo uvedeno místo pobytu. 

Popisované změny lze přisoudit právě zmiňovanému vstupu České republiky do 

Evropské unie a s tím spojenou změnou zákona 326/1999 Sb. o pobytu cizinců.  

 

 

4.1.2.4 Dlouhodobý pobyt na území České republiky (do 30. dubna 2004 pobyt na 

vízum nad 90 dnů) – podle počtu žádostí 

 

Během roku 2003 bylo přijato 42 610 žádostí o vízum k pobytu nad 90 dnů, 

z toho 38 720 cestou Zastupitelských úřadů České republiky a 3 890 na území České 

republiky. Vyřízeno bylo 41 144 žádostí o vízum k pobytu nad 90 dnů. Z tohoto počtu 

bylo ve 30 753 případech, tj. 74,7 %, žádosti vyhověno a v 10 391 případech, tj. 25,3 %, 

bylo rozhodnuto záporně. Zároveň bylo v roce 2003 kladně vyřízeno 111 467 žádostí 

o prodloužení doby platnosti víza k pobytu nad 90 dnů a doby pobytu na území na toto 

vízum. Prodloužení bylo zamítnuto v 577 případech a platnost víza byla zrušena ve 

2 550 případech. Dále orgány policie udělily podle ustanovení § 35 zákona o pobytu 

cizinců 542 víz za účelem strpění pobytu a kladně vyřídili 357 žádostí o prodloužení 

doby platnosti tohoto víza (79). 

Během roku 2004 bylo přijato 41 305 žádostí o vízum k pobytu nad 90 dnů, 

z toho 36 218 cestou ZÚ ČR a 5 087 na území České republiky. Vyřízeno bylo 39 600 

žádostí o vízum k pobytu nad 90 dnů. Z tohoto počtu bylo ve 31 733 případech, tj. 

80,1%, žádosti vyhověno a v 7 867 případech, tj. 19,9% bylo rozhodnuto záporně. 

Zároveň bylo v roce 2004 pracovníky Oddělení cizinecké policie kladně vyřízeno 

35 147 žádostí o prodloužení doby platnosti víza k pobytu nad 90 dnů a doby pobytu na 

území na toto vízum. Prodloužení bylo zamítnuto v 327 případech a platnost víza byla 

zrušena ve 2 032 případech. Dále bylo vydáno 65 834 cizincům povolení 

k dlouhodobému pobytu. Jednalo se o cizince, kterým po 1.5.2004 skončila platnost 

víza k pobytu nad 90 dnů a trval účel pobytu i po skončení platnosti tohoto víza. Ve 350 



64 

případech byla žádost o povolení k pobytu zamítnuta. Orgány policie rovněž udělily 

podle ustanovení § 35 zákona o pobytu cizinců 678 víz k pobytu nad 90 dnů za účelem 

strpění pobytu na území a kladně vyřídily 345 žádostí o prodloužení doby platnosti 

tohoto víza. V roce 2004 (resp. od 1. května 2004 do 31. prosince 2004) podali občané 

států Evropské unie a jejich rodinní příslušníci 26 657 žádostí o vydání povolení 

k přechodnému pobytu dle § 87a zákona č. 326/1999 Sb. Útvary Služby cizinecké 

a pohraniční policie vydaly těmto občanům Evropské unie a jejich rodinným 

příslušníkům 24 520 povolení k přechodnému pobytu, tj. 92% z počtu podaných žádostí 

(80). 

 

Graf 8: Dlouhodobý pobyt - podle počtu žádostí (v absolutních číslech) 

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

Ž
á
d
o
st
í

ce
lk
e
m

Z
Ú
 Č

R

Č
R

V
yř
íz
e
n
o

V
yh

o
vě

n
o

Z
a
m
ít
n
u
to

P
ro
d
lo
u
že

n
o

Z
a
m
ít
n
u
to

p
ro
d
l.

Z
ru
še

n
o

Ž
á
d
o
st
i E

U

V
yh

o
vě

n
o

E
U

2003

2004

 Zdroj: MV 

 

Při porovnání počtů cizinců pobývajících na území České republiky na vízum 

k pobytu nad 90 dnů, resp. po 1. květnu 2004 na dlouhodobý pobyt zjistíme, že v roce 

2004 došlo k poklesu přijatých žádostí na Zastupitelských úřadech České republiky 

o 2 502 žádostí,tj. 6,5% oproti roku 2003. V případě, kdy o dlouhodobý pobyt žádali 

cizinci na území České republiky, došlo oproti předešlému roku k nárůstu o 1 197, což 

je 30,8%. Na celkovém počtu se tento rozdíl také projevil a došlo k poklesu o 1 305, tj. 

3,1% z celkového počtu podaných žádostí. I přes vyšší počet podaných žádostí v roce 



65 

2003 bylo v tomto roce kladně vyřízeno méně žádostí než v roce 2004, a to o 4 394, tj. 

14,3% pokles oproti roku 2003. Počet prodloužených víz k pobytu nad 90 dnů, tj. od 

1. května povolení k dlouhodobému pobytu, se v roce 2004 rapidně snížil o 45 633, což 

činí 41% oproti minulému stavu. Podle ustanovení § 35 zákona o pobytu cizinců došlo 

k navýšení žádostí o vízum nad 90 dnů za účelem strpění pobytu o 136, tj. 25,1%, 

a v případě kladného vyřízení došlo naopak k poklesu o 12 žádostí, tj. o 3,5%. Od 

1. května 2004 do konce roku 2004 podali občané Evropské unie a jejich rodinní 

příslušníci 26 657 žádostí o vydání povolení k přechodnému pobytu dle § 87 a) zákona 

č. 326/1999 Sb. Služba cizinecké a pohraniční policie vydala těmto občanům Evropské 

unie a jejich rodinným příslušníkům 24 520 povolení k přechodnému pobytu , tj. 92% 

z počtu podaných žádostí. 

 

 

4.1.3 Trvalý pobyt cizinců na území České republiky 

 

Ke konci roku 2003 bylo Ředitelstvím služby cizinecké a pohraniční policie 

evidováno 80 844 cizinců s povoleným trvalým pobytem (56). 

Ke konci roku 2004 bylo Ředitelstvím služby cizinecké a pohraniční policie 

evidováno 99 467 cizinců s povoleným trvalým pobytem (57). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



66 

Graf 9: Trvalý pobyt (v absolutních číslech) 

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

Trvalý pobyt

2003

2004

 

Zdroj: MV 

 

Porovnáme-li hodnoty trvalého pobytu z předchozích odstavců, dojdeme 

k závěru, že došlo k nárůstu tohoto druhu pobytu, a to o 18 623 osob, což je 23% oproti 

minulému období. Nárůst trvalého pobytu lze taktéž jako v předchozích případech 

připisovat změně legislativy s ohledem na vstup České republiky do Evropské unie, a to 

zejména změnou zákona o pobytu cizinců číslo 326/1999 Sb. 

 

 

4.1.3.1 Trvalý pobyt cizinců na území České republiky – podle účelu pobytu 

 

V roce 2003 bylo evidováno 80 844 cizinců s povoleným trvalým pobytem. 

Převažujícím důvodem pro povolení trvalého pobytu na území České republiky bylo 

sloučení rodiny, 70 874 cizinců, tj. 88%  z celkového  počtu.  Z toho  v 62,5%  (tj. 

44 324 cizinců) se jednalo o sloučení rodiny s občanem České republiky a z 37,5% (tj. 

26 550 cizinců) o sloučení rodiny s cizincem. Již o řád menší počty vykazuje kategorie 

cizinců , kterým byl povolen trvalý pobyt na základě splnění zákonné podmínky – deset 



67 

let nepřetržitého pobytu na území České republiky na dlouhodobé vízum, 2 864 cizinců, 

tj. 3,5% z celkového počtu. Téměř ve stejném množství se pohybují cizinci 

s povoleným trvalým pobytem na území ČR z důvodu českého původu, 2 015 cizinců, 

tj. 2,5% z celkového počtu, a z humanitárních důvodů, 2 016 cizinců, tj. 2,5% 

z celkového počtu. S minimálními hodnotami v kategorii trvalého pobytu se pohybují 

občané Slovenské republiky z doby federace s počtem 574 cizinců, tj. 0,7% z celkového 

počtu (60).  

V roce 2004 bylo evidováno 99 467 cizinců s povoleným trvalým pobytem. Pro 

povolení trvalého pobytu na území České republiky je převažujícím důvodem sloučení 

rodiny s počtem 66 643 cizinců, tj. 67% z celkového počtu. Za rok 2004 není bohužel 

k dispozici další údaj o účelu trvalého pobytu cizinců na území České republiky (72). 

 

Graf 10: Trvalý pobyt - podle účelu pobytu (v absolutních číslech) 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

Sloučení rodiny Ostatní

2003

2004

 

Zdroj: MV 

 

V kategorii trvalý pobyt na území České republiky rozdělený podle účelu 

pobytu můžeme porovnat pouze celkový počet a sloučení rodiny a to z důvodu 

nedostupnosti dalších údajů o účelu pobytu. Celkový počet povoleného trvalého pobytu 

vzrostl v roce 2004 o 18 623 osob, tj. 23% oproti roku 2003. V případě sloučení rodiny 



68 

jako jediného účelu, který je k dispozici v obou sledovaných letech, došlo naopak 

k poklesu 4 231 osob, což činí 6% oproti výchozímu počtu. 

 

 

4.1.3.2 Trvalý pobyt cizinců na území České republiky – podle státní příslušnosti 

cizinců 

 

V podkapitole rozdělené podle státní příslušnosti cizinců pobývajících trvale na 

území České republiky budeme opět pracovat s kategorii TOP 10 (10 státních 

příslušností s největším počtem osob trvalého pobytu). 

Mezi cizinci s povoleným trvalým pobytem na území České republiky byli 

k 31. prosinci 2003 nejpočetnější skupinou občané Vietnamu s počtem 16 856 osob, 

Slovenska s počtem 11 499 osob, Ukrajiny s počtem 11 294 osob a Polska s počtem 

11 135 osob. O řád nižší počty vykazují občané Ruska s počtem 4 722 osob, Spolkové 

republiky Německo s počtem 2 670 osob, Bulharska s počtem 2 118 osob, Srbska 

a Černé Hory s počtem 1 830 osob, Rumunska s počtem 1 766 osob a USA s počtem 

1 403 osob (55). 

V roce 2004 se k 31. prosinci ve skupině cizinců s povoleným trvalým pobytem 

na území České republiky na prvním místě umístili občané Vietnamu s počtem 20 689 

osob. Zastoupení nad deset tisíc osob měli ještě občané Slovenska s počtem 16 976 

osob, občané Ukrajiny s počtem 13 262 osob a občané Polska s počtem 11 511 osob. 

Téměř o polovinu méně měli občané Ruska s počtem 5 592 osob. Dále se umístili 

občané Spolkové republiky Německa s počtem 3 530 osob, občané Bulharska s počtem 

2 326 osob, občané Srbska a Černé Hory s počtem 2 164 osob, občané Rumunska 

s počtem 1 933 osob a občané USA s počtem 1 880 osob (56). 

 

 

 

 

 



69 

Graf 11: Trvalý pobyt - podle státní příslušnosti cizinců v kategorii TOP 10 

(v absolutních číslech) 

0

5000

10000

15000

20000

25000

V
ie
tn
a
m

S
lo
ve

n
sk

o

U
kr
a
jin
a

P
o
ls
ko

R
u
sk

o

N
ě
m
e
ck

o

B
u
lh
a
rs
ko

S
rb
sk

o
 a
 Č

e
rn
á
 h
o
ra

R
u
m
u
n
sk

o

U
S
A

2003

2004

 

Zdroj: MV 

 

Porovnání kategorie TOP 10 v rámci trvalého pobytu rozděleného podle státních 

příslušností se v popředí umístili občané Vietnamu, kde jejich počet vzrostl mezi lety 

2003 a 2004 o 3 833 osob, tj. nárůst o 22,7%. S počty nad deset tisíc osob se dále 

umístili občané Slovenska s nárůstem o 5 477 osob, tj. o 47,6%, občané Ukrajiny 

s nárůstem o 1 968 osob, tj. o 17,4%, a občané Polska taktéž s nárůstem, a to o 376 

osob, tj. o 3,4%. S nižšími počty, ale také s nižšími rozdíly následují občané Ruska 

s nárůstem o 870 osob, tj. o 18,4%, občané Spolkové republiky Německo s nárůstem 

o 860 osob, tj. o 32,2%, občané Bulharska s nárůstem o 208 osob, tj. o 9,8%, občané 

Srbska a Černé Hory s nárůstem o 334 osob, tj. o 18,3%, občané Rumunska s nárůstem 

o 167 osob, tj. o 9,5%, a občané USA s poklesem o 477, tj. o 34%. 

 

 



70 

4.1.3.3 Trvalý pobyt cizinců na území České republiky – podle správního členění 

České republiky 

 

Při rozdělení trvalého pobytu na území České republiky podle správního členění 

v roce 2003 stojí na prvním místě kraj Hlavního města Praha s počtem 15 969 cizinců, 

tj. 19,8% z celkového počtu. Nepatrně pod desetitisícovou hranici se dostal kraj 

Moravskoslezský s počtem 9 356 cizinců a kraj Ústecký s počtem 8 970 cizinců. 

Následoval kraj Středočeský s počtem 7 972 cizinců, kraj Karlovarský s počtem 7 266, 

kraj Jihomoravský s počtem 6 610 cizinců, kraj Liberecký s počtem 4 243 cizinců, kraj 

Plzeňský s počtem 4 156 cizinců, kraj Královéhradecký s počtem 3 921 cizinců, kraj 

Jihočeský s počtem 3 152 cizinců, kraj Olomoucký s počtem 3 104 cizinci, Zlínský 

s počtem 2 535 cizinců, kraj Pardubický s počtem 2 119 cizinců a kraj Vysočina 

s počtem 1 471 cizinců (41). 

V kategorii podle správního členění České republiky v roce 2004 se na prvním 

místě umístil kraj Hlavního města Praha s počtem 21 884 cizinců, tj. 22% z celkového 

počtu. Nad desetitisícovou hranicí je kraj Ústecký s počtem 10 772 cizinců, kraj 

Moravskoslezský s počtem 10 385 cizinců a kraj Středočeský s počtem 10 161 cizinců. 

O zhruba třetinu méně měl kraj Karlovarský s počtem 8 828 cizinců a kraj 

Jihomoravský s počtem 8 335 cizinců. Následoval kraj Liberecký s počtem 5 032 

cizinců, kraj Plzeňský s počtem 4 882 cizinců, kraj Královéhradecký s počtem 4 336 

cizinců, kraj Jihočeský s počtem 3 979 cizinců, kraj Olomoucký s počtem 3 644 cizinců, 

kraj Zlínský s počtem 2 943 cizinců, kraj Pardubický s počtem 2 443 cizinců a kraj 

Vysočina s počtem 1 807 cizinců. V roce 2004 byl v 36 případech pobyt neuveden (42). 

 

 

 

 

 

 

 



71 

Graf 12: Trvalý pobyt - podle správního členění ČR (v absolutních číslech) 

0

5000

10000

15000

20000

25000

P
ra
h
a

M
o
ra
vs

ko
sl
e
zs

ký

Ú
st
e
ck

ý

S
tř
e
d
o
če

sk
ý

K
a
rl
o
va

rs
ký

Ji
h
o
m
o
ra
vs

ký

L
ib
e
re
ck

ý

P
lz
e
ň
sk

ý

K
rá
lo
vé

h
ra
d
e
ck

ý

Ji
h
o
če

sk
ý

O
lo
m
o
u
ck

ý

Z
lín

sk
ý

P
a
rd
u
b
ic
ký

V
ys

o
či
n
a

N
e
u
ve

d
e
n
o

2003

2004

 

Zdroj: MV 

 

Při správním členění České republiky podle krajů a při porovnání počtů cizinců 

si utvoříme představu o hustotě rozložení trvalého pobytu cizinců v ČR. V roce 2004 

došlo oproti předcházejícímu roku k velkému navýšení v počtu cizinců pobývajících na 

území České republiky a to v rámci trvalého pobytu, kdy došlo zejména v kraji 

Hlavního města Prahy k navýšení o 5 915 osob, tj. o 37%. V dalších krajích došlo taktéž 

k navýšení, ale v žádném z následujících krajů nečinil rozdíl téměř šest tisíc jako 

v případě kraje Praha. Moravskoslezský kraj měl nárůst o 1 029 osob, tj. o 11%. Téměř 

dvojnásobný nárůst měl kraj Ústecký s rozdílem 1 802 osob, tj. změna o 20,1%, a kraj 

Středočeský s rozdílem 2 189 osob, tj. změna o 27,5%. Následuje kraj Karlovarský 

s nárůstem o 1 562 osob, tj. o 21,5%, kraj Jihomoravský s nárůstem 1 725 osob, tj. 

o 26,1%, kraj Liberecký s nárůstem o 789 osob, tj. o 18,6%, kraj Plzeňský s nárůstem 

o 726 osob, tj. o 17,5%, kraj Královéhradecký s nárůstem o 415 osob, tj. o 10,6%, kraj 

Jihočeský s nárůstem o 827 osob, tj. o 26,2%, kraj Olomoucký s nárůstem o 540 osob, 

tj. o 17,4%, kraj Zlínský s nárůstem 408 osob, tj. o 19,1%, kraj Pardubický s nárůstem 

o 324 osob, tj. o 15,3%, a kraj Vysočina s nárůstem o 336 osob, tj. o 22,9%. V rámci 



72 

roku 2004 bylo 36 osob, u kterých nelze určit místo pobytu, a proto není možné je 

zařadit do příslušného kraje. 

 

 

4.1.3.4 Trvalý pobyt cizinců na území České republiky – podle počtu žádostí 

 

V průběhu roku 2003 bylo přijato 10 196 žádostí o povolení trvalého pobytu, 

z toho 679 cestou Zastupitelských úřadů České republiky a 9 517 na území České 

republiky. Vyřízeno bylo 9 038 žádostí o povolení trvalého pobytu. Z toho bylo v 8 435 

případech, tj. 93,3%, rozhodnuto kladně a v 603 případech, tj. 6,7%, byla žádost 

zamítnuta. Současně bylo v roce 2003 kladně vyřízeno 10 239 žádostí o prodloužení 

průkazu o povolení k pobytu. Platnost povolení k pobytu byla zrušena v 371 případech 

a platnost povolení k pobytu zanikla v 1 661 případech (79). 

V průběhu roku 2004 bylo přijato 15 350 žádostí o povolení trvalého pobytu, 

z toho 1 294 cestou Zastupitelských úřadů České republiky a 14 056 na území ČR. 

Vyřízeno bylo 11 447 žádostí o povolení trvalého pobytu. Z toho bylo v 11 061 

případech, tj. 96,6%, rozhodnuto kladně a v 386 případech, tj. 3,4%, byla žádost 

zamítnuta. Současně bylo v roce 2004 kladně vyřízeno 10 358 žádostí o prodloužení 

průkazu o povolení k pobytu. Platnost povolení k pobytu byla zrušena v 317 případech a 

platnost povolení k pobytu zanikla v 2 330 případech. Od 1. května 2004 do 

31. prosince 2004 podali občané Evropské unie a jejich rodinní příslušníci 9 515 žádostí 

o povolení trvalého pobytu. Povolení k trvalému pobytu bylo občanům Evropské unie 

a jejich rodinným příslušníkům uděleno 8 886, tj. 93,4% z celkového počtu, zamítnuto 

bylo 120 žádostí (80). 

 

 

 

 

 

 



73 

Graf 13: Trvalý pobyt - podle počtu žádostí (v absolutních číslech) 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

Ž
á
d
o
st
i

Z
Ú
 Č

R

Č
R

V
yř
íz
e
n
o

U
d
ě
le
n
o

Z
a
m
ít
n
u
to

P
ro
d
lo
u
že

n
o

Z
ru
še

n
o

P
la
tn
o
st

za
n
ik
la

2003

2004

 

Zdroj: MV 

 

V roce vstupu České republiky do Evropské unie vzrostl počet žádostí o trvalý 

pobyt o 5 154, což činí 50,5% oproti roku 2003. V témže období se zvýšil i počet 

kladně vyřízených žádostí o 2 626, tento nárůst činí 31,1%. Prodloužení průkazů 

o povolení k pobytu bylo ve sledovaném období zvýšeno pouze o 119, tj. o 1,2%. Další 

změna ve sledovaném období se vztahuje k občanům Evropské unie a k jejich rodinným 

příslušníkům a k datu od 1. května, kdy tito žádali o trvalý pobyt v České republice. 

Uvedených žádostí přijala Česká republika 9 515 a kladně jich bylo vyřízeno 8 886, což 

je 93,4% z celkového počtu podaných žádostí.  

 

 

4.1.4 Azyl 

 

Azyl je zcela samostatnou kategorií pobytu na území České republiky. Tento 

pobyt slouží jiným účelům, než jsou popsány v zákoně č. 326/1999 Sb. o pobytu 

cizinců, a z tohoto důvodu má azyl samostatný zákon č. 325/1999 Sb. o azylu. Pro naše 



74 

účely ovšem zařadíme azyl do legální migrace. Když se totiž na azyl podíváme bez 

ohledu na číslo zákona, tak zjistíme, že se opravdu jedná o legální druh pobytu na 

našem území. Je ovšem pravda, že azyl je hojně zneužíván, ale totéž se dá říci 

i o některých pobytech podle zákona o pobytu cizinců (4)(42)(79).  

V průběhu roku 2003 byl azyl v České republice udělen pouze 208 osobám (4). 

V průběhu následujícího roku 2004 udělila Česká republika ochrannou formu 

pobytu – azyl 142 osobám (5). 

 

Graf 14: Azyl (v absolutních číslech) 

0

50

100

150

200

250

Azyl

2003

2004

 

Zdroj: MV 

 

Podíváme-li se na hodnoty uděleného azylu v České republice ve sledovaném 

období, zjistíme, že došlo k poklesu, a to o 66 osob, což je 31,7%. Pokles počtu 

uděleného azylu můžeme připsat změně legislativy s ohledem na vstup České republiky 

do Evropské unie, a to zejména změně zákona o azylu číslo 325/1999 Sb. V tomto 

zákoně je zejména zakotveno, že cizinec požádá o ochrannou formu azylu v první 

bezpečné zemi. 

 

 



75 

4.1.4.1 Azyl - podle počtu žádostí 

 

V období od 1.1.2003 do 31.12.2003 požádalo v České republice o azyl celkem 

11 396 osob. Ve stanoveném období byl azyl v České republice udělen pouze 208 

osobám, tj. 1,8% z uvedeného celkového počtu žádostí (41). 

Ve stejném období roku 2004 požádalo v České republice o azyl celkem 5 459 

osob. Z celkového počtu roku 2004 byl azyl udělen jen 142 osobám, což je 2,6% (42).  

 

Graf 15: Azyl - podle počtu žádostí (v absolutních číslech) 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

Žádostí Uděleno Neuděleno

2003

2004

 

Zdroj: MV 

 

Při porovnání let 2003 a 2004 dospějeme k závěru, že v roce 2004 požádalo 

Českou republiku o azyl o 5 937 osob méně. O 66 osob bylo v tomtéž roce uděleno 

méně azylu a vzhledem k tomu, že se rapidně snížil i počet žádostí, snížil se i počet 

neuděleného azylu, a to o 5 871 osob.  

 

 

 

 



76 

4.1.4.2 Azyl - podle státní příslušnosti cizinců 

 

I v kapitole azylu užijeme kategorii TOP 10, viz. výše. 

Mezi nejpočetněji zastoupené státní příslušnosti žadatelů o azyl v České 

republice v roce 2003 patřili občané Ruské federace s počtem 4 851 osob, tj. 42,6% 

z celkového počtu žádostí, občané Ukrajiny s počtem 2 044 osob a občané Slovenska 

s počtem 1 055 osob. Dále již s počty pod tisícovou hranicí se umístili občané Číny 

s počtem 854 osob, občané Vietnamu s počtem 566 osob, občané Gruzie s počtem 318 

osob, občané Běloruska s počtem 281 osob, občané Moldavska s počtem 192 osob, 

občané Indie s počtem 167 osob a kategorii TOP 10 v roce 2003 uzavírají občané Iráku 

s počtem 102 osob (79). 

Nejčetněji zastoupenou státní příslušností žadatelů o azyl v roce 2004 byli 

občané Ukrajiny s počtem 1 600 osob, což tvoří 29,3% z celkového počtu žádostí. 

Druhou nejvýznamnější státní příslušností byli státní příslušníci Ruské federace 

s počtem 1 498 osob. Jako další v řadě, ale již s velkým početním odstupem, se umístili 

občané Vietnamu s počtem 385 osob, občané Číny s počtem 324 osob, občané 

Běloruska s počtem 226 osob, občané Gruzie s počtem 201 osob, občané Kyrgyzstánu 

s počtem 138 osob, občané Slovenska s počtem 137 osob, občané Mongolska s počtem 

123 osob a na konci kategorie se v desátém pořadí umístili občané Moldavska s počtem 

94 osob (80). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



77 

Graf 16: Azyl - podle státní příslušnosti cizinců v kategorii TOP 10 (v absolutních 

číslech) 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

R
u
sk

o

U
kr
a
jin
a

S
lo
ve

n
sk

o

Č
ín
a

V
ie
tn
a
m

G
ru
zi
e

B
ě
lo
ru
sk

o

M
o
ld
a
va

In
d
ie

Ir
á
k

K
yr
g
yz

st
á
n

M
o
n
g
o
ls
ko

O
st
a
tn
í

2003

2004

 

Zdroj: MV 

 

U občanů Ruské federace došlo mezi lety 2003 a 2004 v této kategorii 

k největšímu meziročnímu poklesu, který činil 3 353 osob, tj. 69,1%. Následovali 

občané Ukrajiny, kde byl pokles oproti občanům Ruské federace mizivý, a to pouhých 

444 osob, což je 21,7%. Jako další v řadě se umístili občané Slovenska s rozdílem 918 

osob, což je pokles o 87%, a tento je ještě větší než u v pořadí prvních občanů Ruské 

federace. Následují občané Číny s poklesem o 530 osob, tj. o 62,1%, občané Vietnamu 

s poklesem 181 osob, tj. o 32%, občané Gruzie s poklesem 117 osob, tj. o 37%, občané 

Běloruska s poklesem 55 osob, tj. o 20%, a občané Moldavska s poklesem 98 osob, tj. 

o 51%. V roce 2003 se v kategorii TOP 10 ocitli podle počtu ještě občané Indie a Iráku, 

tyto občany však nelze porovnat, neboť se v téže kategorii v roce 2004 taktéž podle 

počtu objevili občané Mongolska a Moldavska. 

 

 

 

 



78 

4.2 Nelegální migrace v České republice  

 

V roce předcházejícím vstupu České republiky do Evropské unie (tj. 2003) bylo 

při nelegální migraci přes státní hranice České republiky odhaleno 13 206 osob. 

Z tohoto počtu bylo ale jen 11 125 cizinců. Dále bylo při nelegální migraci – porušování 

pobytového režimu odhaleno 21 350 cizinců. Sečteme-li nelegální migraci v roce 2003, 

dostaneme se na počet 32 475 osob (11). 

V roce vstupu České republiky do Evropské unie bylo v rámci migrace přes 

státní hranice ČR odhaleno 10 695 osob, ale pouze 9 433 cizinců. Cizinci v tomto roce 

porušovali v rámci nelegální migrace i pobytový režim ve vnitrozemí, a to v počtu 

16 696 osob. Součet nelegální migrace je 26 129 osob (12).  

 

Graf 17: Nelegální migrace (v absolutních číslech) 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

Nelegální migrace

2003

2004

 

Zdroj: MV 

 

Porovnáme-li hodnoty nelegálních migrací z předešlých odstavců, zjistíme 

posun této migrace v závislosti na vstupu České republiky do Evropské unie. V roce 

vstupu ČR do EU došlo k poklesu nelegální migrace o 6 346 osob, tento počet činí 

19,5%.  



79 

4.2.1 Nelegální migrace přes státní hranice České republiky 

 

Nelegální migrací přes státní hranice se rozumí případy, ve kterých osoby 

(cizinci i čeští občané) nedovoleným způsobem překročí státní hranice České republiky 

z různých důvodů. Jsou zde zahrnuty zjištěné případy neoprávněných vstupů cizinců na 

území České republiky i případy, kdy cizinci území nedovoleným způsobem opouštějí 

nebo se o neoprávněný přechod státních hranic prokazatelně pokoušejí. Jsou zde 

zahrnuty případy použití neregulérních cestovních dokladů, případy, kdy se cizinec 

pokusí vstoupit na území České republiky, ačkoli mu nemůže být umožněn vstup na 

území, protože trvá trest vyhoštění uložený soudem nebo trvá pravomocné rozhodnutí 

o správním vyhoštění. V kapitole jsou popisovány případy, které jsou zjištěny orgány 

České republiky nebo sousedních států. Pro zjednodušení je v následující kapitole 

používán termín „zadržení“, i když se může jednat jak o zadržení, zajištění nebo 

předvedení osoby (72). 

V průběhu roku 2003 bylo na státní hranici České republiky odhaleno 11 125 

cizinců (41). 

Na státní hranici České republiky bylo v průběhu roku 2004 odhaleno 9 433 

cizinců (42). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



80 

Graf 18: Nelegální migrace cizinců přes státní hranice ČR (v absolutních číslech) 

8500

9000

9500

10000

10500

11000

11500

Nelegální migrace přes státní hranice ČR

2003

2004

 

Zdroj: MV 

 

Podíváme-li se na hodnoty v předchozích odstavcích, zjistíme, že došlo 

k poklesu nelegální migrace přes státní hranice České republiky o 1 692 osob, což je 

15,2%. Pokles nelegální migrace přes státní hranice ČR opět souvisí se vstupem ČR do 

EU. Z tohoto důvodu má Česká republika vnější hranice pouze letiště a na vnitřních 

hranicích Evropské unie nelegální migrace zřejmě obecně klesá. 

 

 

4.2.1.1 Nelegální migrace přes státní hranice České republiky – podle základního 

rozdělení 

 

V průběhu roku 2003 bylo na státních hranicích České republiky zjištěno 13 206 

osob při nelegální migraci. Z uvedeného počtu bylo 2 081 občanů České republiky, tj. 

15,8% z celkového počtu, a 11 125 cizinců, tj. 84,2% z celkového počtu (45). 

V roce 2004 bylo v souvislosti s ochranou státních hranic České republiky 

zjištěno 10 695 osob, jež nelegálně překročily státní hranice ČR nebo se o to 



81 

prokazatelně pokusily. Z daného počtu se jednalo o 1 262 občanů České republiky, tj. 

11,8% z celkového počtu, a 9 433 cizinců, tj. 88,2% z celkového počtu (46). 

 

Graf 19: Nelegální migrace přes státní hranici ČR - podle základního rozdělení 

(v absolutních číslech) 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

Celkem Občané ČR Cizinci

2003

2004

 

Zdroj: MV 

 

V základním rozdělení kategorie nelegální migrace přes státní hranice mezi lety 

2003 a 2004 činí pokles v celkovém počtu 2 511 osob, tj. 19%. Z uvedené hodnoty činil 

pokles u občanů České republiky 819 osob, tj. 39,4%, a u cizinců 1 692 osob, tj. 15,2%.  

 

 

4.2.1.2 Nelegální migrace přes státní hranice České republiky – podle směru 

 

V rozmezí od 1.ledna 2003 do 31.prosince 2003 bylo zjištěno, jak již výše 

uvedeno, 13 206 osob při nelegální migraci přes státní hranice České republiky. 

Z těchto 13 206 osob bylo ve směru z ČR zjištěno 9 406 osob, tj. 71,2% z celkového 

počtu, a ve směru do ČR 3 800 osob, tj. 28,8% z celkového počtu (79). 



82 

V průběhu roku 2004 zjistily orgány České republiky s orgány sousedních států 

10 695 osob při nelegální migraci přes státní hranice České republiky. Z uvedeného 

počtu se 7 943 osob, tj. 74,3% z celkového počtu, pohybovalo nelegálně ve směru 

z České republiky a 2 752 osob, tj. 25,7% z celkového počtu, ve směru do ČR (80). 

 

Graf 20: Nelegální migrace přes státní hranice ČR - podle směru (v absolutních 

číslech) 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

Z ČR Do ČR

2003

2004

 

Zdroj: MV 

 

Změna mezi sledovanými lety byla ve znamení poklesu nelegální migrace přes 

státní hranice, a to v obou směrech. Ve směru z České republiky pokles činil 1 463 

osob, tj. 15,6%, a ve směru do ČR byl pokles 1 048 osob, tj. 38,1%. 

 

 

 

 

 

 



83 

4.2.1.3 Nelegální migrace přes státní hranice České republiky – podle státních 

hranic 

 

V roce 2003 byl největší počet nelegální migrace zjištěn na státní hranici 

s Rakouskem s počtem 4 876 osob, tj. 36,9% z celkového počtu. Na státní hranici se 

Spolkovou republikou Německo bylo zjištěno 3 371 osob, tj. 25,5% z celkového počtu. 

Téměř ve stejném počtu se pohybuje státní hranice s Polskem s 2 950 osobami, tj. 

22,3% z celkového počtu. Nejmenší počet byl zjištěn na státní hranici se Slovenskou 

republikou, 1 145 osob, tj. 8,7% z celkového počtu. Dále se mezi státní hranice ještě 

počítá letiště, kde bylo zjištěno 153 osob při nelegální migraci, a vnitrozemí (osoby 

zjištěné ve vnitrozemí, které prokazatelně přešly neoprávněně státní hranici) s počtem 

711 osob, tj. 5,4% z celkového počtu (70). 

Jak v předešlém roce, tak i v roce 2004 došlo k největšímu počtu nelegální 

migrace přes státní hranice na hranici České republiky s Rakouskem s počtem 4 661 

osob, tj. 43,6% z celkového počtu. V další řadě se počty nelegální migrace snižují téměř 

na polovinu, a to na státní hranici České republiky se Spolkovou republikou Německo 

s počtem 2 457 osob, tj. 23% z celkového počtu, a na státní hranici ČR s Polskem 

s počtem 2 368 osob, tj. 22,1% z celkového počtu. Nejnižší počet na pozemní hranici 

byl zjištěn na státní hranici České republiky se Slovenskou republikou s počtem 845 

osob, tj. 7,9% z celkového počtu. Na vzdušné hranici bylo zjištěno 260 osob, tj. 2,4% 

z celkového počtu při nelegální migraci. I v rámci nelegální migrace přes státní hranice 

bylo zjištěno 104 osob, tj. 1% z celkového počtu ve vnitrozemí. Tyto osoby však 

prokazatelně překročily nelegálně státní hranice České republiky, jen se nepodařilo 

prokázat s jakým z okolních států (71). 

 

 

 

 

 

 



84 

Graf 21: Nelegální migrace přes státní hranice ČR - podle státních hranic 

(v absolutních číslech) 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

Rakousko Německo Polsko Slovensko Letiště

2003

2004

 

Zdroj: MV 

 

Rozdělení podle státních hranic v kategorii nelegální migrace přes státní hranice 

přineslo očekávané snížení na všech hranicích České republiky, pouze na vzdušné 

hranici byl z nezjistitelných důvodů zaznamenán nárůst počtu, a to o 107 osob. Při 

pohledu na počet je v celorepublikovém měřítku téměř zanedbatelný, ale v případě 

letiště je to nárůst o celých 70%. Největší zaznamenané počty v této kategorii jsou na 

státní hranici s Rakouskem, kde pokles činil 215 osob, tj. pouze 4,4%. Dále na státní 

hranici se Spolkovou republikou Německo činil zjištěný pokles 914 osob, tj. 27,1%. 

Státní hranice s Polskou republikou vykazuje meziroční pokles o 582 osob, tj. 19,7%. 

V poslední řadě státní hranice se Slovenskou republikou s poklesem pouhých 300 osob, 

tj. 26,2%. Jako u mnoha předešlých porovnání i zde je nezařaditelná kategorie (osoby, 

které prokazatelně přešly státní hranici neoprávněně, ale není možné zjistit jakou) 

s poklesem 607 osob, tj. 85,4%. 

 

 



85 

4.2.1.4 Nelegální migrace přes státní hranice České republiky – podle státních 

příslušností 

 

V této kapitole budeme popisovat nelegální migraci přes státní hranice České 

republiky podle státních příslušností. Užijeme zde také jako v předchozích kategorii 

TOP 10. 

Největší počet nelegálních migrantů přes státní hranice České republiky v roce 

2003 měli občané Ruska s počtem 2 912 osob, tj. 22% z celkového počtu. Mezi další 

s překročením dvoutisícové hranice se ještě řadí státní občané Číny s 2 152 osobami. 

Občané České republiky také porušovali režim na státních hranicích, a to s třetím 

nevyšším počtem 2 081 osob. Při velkém (více než polovičním) propadu se umístili 

občané Polska s počtem 793 osob. Následují občané Spolkové republiky Německo 

s počtem 602 osob, občané Ukrajiny s počtem 575 osob, občané Vietnamu s počtem 

550 osob, občané Gruzie s počtem 546 osob, občané Indie s počtem 442 a občané 

Moldavska s počtem 393 osob (45). 

Taktéž jako v roce 2004 bylo při nelegální migraci přes státní hranice České 

republiky nejvíce občanů Ruska s počtem 3 725 osob, tj. 34,8% z celkového počtu této 

kategorie. V druhé řadě porušovali režim na státních hranicích občané České republiky 

s počtem 1 262 osob. Ještě s počtem nad tisíc osob byli občané Číny, kteří porušovali 

v 1 009 případech. Následují občané Ukrajiny s počtem 878 osob, občané Gruzie 

s počtem 564 osob, občané Polska s počtem 553 osob, občané Spolkové republiky 

Německo 456 osob, občané Moldavska s počtem 294 osob, občané Vietnamu s počtem 

237 a občané Bulharska s počtem 162 osob (46). 

 

 

 

 

 

 

 



86 

Graf 22: Nelegální migrace přes státní hranice ČR - podle státní příslušnosti 

kategorie TOP 10 (v absolutních číslech) 

0

500

1000

1500
2000

2500

3000

3500

4000

R
u
sk

o

Č
ín
a

Č
e
sk

á
 r
e
p
u
b
lik
a

P
o
ls
ko

N
ě
m
e
ck

o

U
kr
a
jin
a

V
ie
tn
a
m

G
ru
zi
e

In
d
ie

M
o
ld
a
va

B
u
lh
a
rs
ko

O
st
a
tn
í

2003

2004

 

Zdroj: MV 

 

V rámci rozdělení nelegální migrace přes státní hranice podle státních 

příslušností a při porovnání sledovaných let byl u nejpočetnější skupiny občanů Ruska 

zjištěn nárůst o 813 osob, tj. 27,9%. Mezi další nejpočetnější skupinu patří občané Číny, 

u kterých byl ovšem zjištěn velký pokles, a to o 1 143 osob, tj. o 53,1%. Občané České 

republiky porušovali v roce 2004 režim na státních hranicích o 819 osob méně než 

v předešlém roce, tento rozdíl činil 39,4%. U občanů Polska činil pokles sledovaného 

období 240 osob, tj. 30,3%. Následují občané Spolkové republiky Německo s poklesem 

146 osob, tj. 24,3%, občané Ukrajiny s nárůstem 303 osob, tj. 52,7%, občané Vietnamu 

s poklesem 313 osob, tj. 56,9%, občané Gruzie s nárůstem 18 osob, tj. 3,3%, a občané 

Moldavska s poklesem 99 osob, tj. 25,2%. V kategorii TOP 10 v roce 2003 byli ještě 

občané Indie, které v roce 2004 vystřídali v dané kategorii občané Bulharska.  

 

 



87 

4.2.1.5 Nelegální migrace přes státní hranice České republiky – podle správního 

členění České republiky 

 

Pokud rozdělíme nelegální migraci přes státní hranice České republiky podle 

správního členění krajů ČR, tak v roce 2003 byl na prvním místě s největším počtem 

kraj Jihočeský, 4 051 osob, tj. 30,7% z celkového počtu. Nad tisícovou hranicí se ještě 

umístil kraj Ústecký s počtem 2 256 osob, kraj Královéhradecký s počtem 1 403 osob 

a kraj Jihomoravský s počtem 1 397 osob. Následoval kraj Moravskoslezský s počtem 

778 osob, kraj Liberecký s počtem 671 osob, kraj Zlínský s počtem 631 osob, kraj 

Plzeňský s počtem 597 osob, kraj Karlovarský s počtem 480 osob, kraj Praha s počtem 

445, kraj Olomoucký s počtem 274 osob a kraj Pardubický s počtem 162 osob. 

S počtem 59 osob následoval kraj Středočeský a téměř se směšnou hodnotou 2 osob byl 

na konci žebříčku kraj Vysočina (79). 

V roce 2004 byla nelegální migrace přes státní hranice v čele s krajem 

Jihočeským, kde bylo zjištěno 4 088 osob. V další řadě byly s téměř čtvrtinovým 

počtem kraj Ústecký s počtem 1 564 osob, kraj Královéhradecký s počtem 1 093 osob a 

kraj Jihomoravský s počtem 1 007 osob. Již s tříciferným číslem pokračuje kraj 

Liberecký s počtem 600 osob, kraj Moravskoslezský s počtem 592 osob, kraj 

Karlovarský s počtem 399 osob, kraj Plzeňský s počtem 399 osob, kraj Zlínský 

s počtem 397 osob, kraj Praha s počtem 260 osob, kraj Olomoucký s počtem 171 osob 

a kraj Pardubický s počtem 115 osob. V poslední řadě byl kraj Středočeský s počtem 10 

osob a s počtem 0 kraj Vysočina (80). 

 

 

 

 

 

 

 

 



88 

Graf 23: Nelegální migrace přes státní hranice ČR - podle správního členění ČR 

(v absolutních číslech) 

0
500

1000
1500
2000
2500
3000
3500
4000
4500

Ji
h
o
če

sk
ý

Ú
st
e
ck

ý

K
rá
lo
vé

h
ra
d
e
ck

ý

Ji
h
o
m
o
ra
vs

ký

M
o
ra
vs

ko
sl
e
zs

ký

L
ib
e
re
ck

ý

Z
lín

sk
ý

P
lz
e
ň
sk

ý

K
a
rl
o
va

rs
ký

P
ra
h
a

O
lo
m
o
u
ck

ý

P
a
rd
o
b
ic
ký

S
tř
e
d
o
če

sk
ý

V
ys

o
či
n
a

2003

2004

 

Zdroj: MV 

 

Nelegální migrace přes státní hranice rozdělená podle správního členění krajů 

České republiky nám ukazuje rozdíl ve sledovaném období v uvedených teritoriích. 

V kraji s největším počtem zjištěných osob při nelegální migraci přes státní hranice 

došlo v uvedeném období ještě k nárůstu o 37 osob, tj. 0,9%, jednalo se o kraj 

Jihočeský. Stále s velmi vysokým počtem výše uvedených osob následuje kraj Ústecký 

s poklesem 692 osob, tj. 30,7%, kraj Královéhradecký s poklesem 310 osob, tj. 22,1%, 

a kraj Jihomoravský s poklesem 390 osob, tj. 27,9%. Již s nižšími počty následuje kraj 

Moravskoslezský s poklesem 186 osob, tj. 23,9%, kraj Liberecký s poklesem 71 osob, 

tj. 10,6%, kraj Zlínský s poklesem 234 osob, tj. 37,1%, kraj Plzeňský s poklesem 198 

osob, tj. 33,2%, kraj Karlovarský s poklesem 81 osob, tj. 16,9%, kraj Praha s poklesem 

185 osob, tj. 41,6%, kraj Olomoucký s poklesem 103 osob, tj. 37,6%, a kraj Pardubický 

s poklesem 47 osob, tj. 29%. Uvedenou skupinu uzavírá kraj Středočeský s poklesem 49 

osob, tj. 83,1%, a kraj Vysočina s poklesem 2 osoby, tj. 100%. 

 

 



89 

4.2.2 Porušování pobytového režimu na území České republiky 

 

Porušováním pobytového režimu se rozumí případy, ve kterých cizinec vstoupí 

na území České republiky neoprávněně, aniž je odhalen jeho nelegální vstup, a pobývá 

v ČR dál nelegálně, nebo případy, ve kterých sice cizinec vstoupí na území České 

republiky  legálně, ale po uplynutí lhůty povoleného pobytu nevycestuje a pobývá na 

území dále bez povolení, tj. nelegálně, a tím porušuje zákonem předepsané podmínky 

pro pobyt cizince. Jedná se o zjištěné případy nelegálních pobytů cizinců, které 

registruje Policie České republiky. Zde nejsou zahrnuty případy popisované v nelegální 

migraci přes státní hranice ČR (79, 80). 

V průběhu roku 2003 bylo celkem zjištěno 21 350 osob při porušování 

pobytového režimu na území České republiky (41). 

V průběhu roku 204 bylo odhaleno celkem 16 696 osob při porušování 

pobytového režimu na území ČR (42). 

 

Graf 24: Porušování pobytového režimu na území České republiky (v absolutních 

číslech) 

0

5000

10000

15000

20000

25000

Porušování pobytového režimu na území ČR

2003

2004

 

Zdroj: MV 

 



90 

Porovnáme-li hodnoty výše uvedené, můžeme konstatovat, že došlo k poklesu 

i tohoto druhu nelegálního pobytu. I nyní jako v předchozím případě je zřejmě příčina 

na straně přistoupení České republiky do Evropské unie. S tímto přistoupením souvisí 

i změny legislativy a uspořádání vnitřních a vnějších hranic Evropské unie. 

 

 

4.2.2.1 Porušování pobytového režimu na území České republiky – podle základního 

rozdělení 

 

V roce 2003 bylo zjištěno 21 350 osob při porušování pobytového režimu na 

území České republiky. Z počtu 21 350 osob bylo 18 595 osob odhaleno Cizineckou 

a pohraniční policií České republiky a 2 755 osob bylo odhaleno ostatními složkami 

Policie České republiky (79). 

V roce 204 bylo odhaleno celkem 16 696 osob při nelegální migraci - 

porušování pobytového režimu. Z celkového uvedeného počtu odhalila Cizinecká 

a pohraniční policie České republiky 13 325 osob a ostatní složky Policie České 

republiky odhalily 3 371 osob (80). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



91 

Graf 25: Porušování pobytového režimu na území ČR - podle základního rozdělení 

(v absolutních číslech) 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

20000

Cizinecká policie Ostatní policie

2003

2004

 

Zdroj: MV 

 

Porovnáme-li hodnoty z předešlých odstavců, vyjdou rozdíly mezi uvedenými 

lety v počtu nelegální migrace – porušování pobytového režimu. V celkovém počtu 

tento rozdíl činil snížení o 4 654 osob, tj. 21,8%. Celkový počet dále dělíme mezi 

případy zjištěné Cizineckou a pohraniční policií České republiky a ostatními složkami 

Policie ČR. V případě porovnání výsledků cizinecké policie musíme konstatovat, že 

došlo ke snížení počtu osob odhalených při nelegální migraci ve vnitrozemí, a to 

o 5 270 osob, tj. 28,3%. V případě počtů cizinců odhalených ostatními složkami Policie 

ČR došlo naopak k navýšení o 616 osob, tj. 22,4%.  

 

 

 

 

 

 

 



92 

4.2.2.2 Porušování pobytového režimu na území České republiky – podle státních 

příslušností cizinců 

 

V kategorii TOP 10 hodnocené podle státní příslušnosti se v roce 2003 na první 

příčce umístili občané Ukrajiny s počtem 17 020 osob, tj. 79,7% z celkového počtu. 

Občané Ukrajiny jsou s tímto počtem v diametrální odlišnosti od zbytku státních 

příslušností, jejichž hodnoty nedosahují ani tisíce osob. V hodnotě mezi pěti sty 

a tisícem jsou pouze občané Běloruska s počtem 765 osob a občané Vietnamu s počtem 

585 osob. Na další pozici jsou občané Moldavska s počtem 405 osob, občané Ruska 

s počtem 361 osob a občané Číny s počtem 275 osob. Na sedmé pozici se umístili naši 

východní sousedé, a to občané Slovenska s počtem 271 osob. Poslední tři místa 

v kategorii TOP 10 patří občanům Litvy s počtem 223 osob, občanům Rumunska 

s počtem 184 osob a občanům Bulharska s počtem 152 osob (11). 

Ve výše uvedené kategorii v roce 2004 na první příčce v počtu figurovali občané 

Ukrajiny s 12 491 osobami, což je 74,8% z celkového počtu. Počty Ukrajinců jsou zcela 

odlišné od zbytku státních příslušností. Druzí v pořadí jsou občané Vietnamu s 719 

osobami, což je zhruba sedmnáctkrát méně. Následují občané Běloruska s počtem 513 

osob, občané Ruska s počtem 510 osob, občané Moldavska s počtem 289 osob, občané 

Číny s počtem 286 osob, občané Slovenska s počtem 232 osob, občané Rumunska 

s počtem 212 osob, občané Bulharska s počtem 140 osob a na posledním desátém místě 

občané Litvy s počtem 122 osob (12). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



93 

Graf 26: Porušování pobytového režimu na území ČR - podle státní příslušnosti 

cizinců v kategorii TOP 10 (v absolutních číslech) 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

U
kr
a
jin
a

B
ě
lo
ru
sk

o

V
ie
tn
a
m

M
o
ld
a
va

R
u
sk

o

Č
ín
a

S
lo
ve

n
sk

o

L
itv

a

R
u
m
u
n
sk

o

B
u
lh
a
rs
ko

O
st
a
tn
í

2003

2004

 

Zdroj: MV 

 

Porovnáme-li nelegální pobyt ve vnitrozemí z hlediska státních příslušností 

kategorie TOP 10, získáme přehled vývoje (nárůstu či snížení) migrace jednotlivých 

příslušností cizinců. V této kategorii a při tomto druhu porovnávání jsou občané 

Ukrajiny s největším poklesem 4 529 osob, tj. 26,6% na prvním místě tohoto spektra. 

S několikanásobně menšími rozdíly následují občané Běloruska s poklesem 252 osob, 

tj. 32,9%, občané Vietnamu naopak s nárůstem 134 osob, tj. 22,9%, občané Moldavska 

s poklesem 116 osob, tj. 28,6%, občané Ruska opět s navýšením 149 osob, tj. 41,3%, 

občané Číny také s navýšením 11 osob, tj. 4%, občané Slovenska s poklesem 39 osob, 

tj. 14,4%, občané Litvy s poklesem 101 osob, tj. 45,3%, občané Rumunska s navýšením 

28 osob, tj. 15,2%, a občané Bulharska s poklesem 12 osob, tj. 7,9%. 

 

 

 

 

 



94 

4.2.2.3 Porušování pobytového režimu na území České republiky – podle správního 

členění České republiky 

 

V roce 2003 bylo podle krajského správního členění České republiky při 

porušování pobytového režimu v ČR zjištěno nejvíce cizinců v kraji Královéhradeckém 

s počtem 8 366 osob, tj. 39,2% z celkového počtu této kategorie, což není v ČR typické. 

Téměř vždy byly největší počty zjišťovány v kraji hlavního města Praha. Kraj Praha se 

ale umístil hned na druhém místě s počtem 5 139 osob. Dále se ještě s počty nad tisíc 

osob objevil kraj Moravskoslezský s počtem 2 152 osob a kraj Středočeský s počtem 

1 066 osob. K počtu jednoho tisíce se ještě přiblížil kraj Plzeňský s počtem 916 osob a 

kraj Ústecký s počtem 902 osob. Ve spodní polovině následuje kraj Jihomoravský 

s počtem 964 osob, kraj Liberecký s počtem 682 osob, kraj Jihočeský s počtem 532 

osob, kraj Karlovarský s počtem 356, kraj Pardubický s počtem 252 osob a kraj Zlínský 

s počtem 107 osob. Počty pod sto osob měl pouze kraj Vysočina s počtem 98 osob 

a kraj Olomoucký s počtem 88 osob (72). 

V průběhu roku 2004 se v množství nelegální migrace - porušování pobytového 

režimu na prvním místě umístil kraj Hlavního města Praha s počtem 5 961 osob, což je 

35,7% z celkového počtu. V závěsu za krajem Praha jsou ještě s tisícovými počty kraj 

Královéhradecký s počtem 3 300 osob a kraj Moravskoslezský s počtem 2 432 osob. 

V dalších krajích jsou počty už pouze tříciferné a v závěru i dvouciferné. Mezi tříciferné 

patří kraj Středočeský s počtem 928 osob, kraj Ústecký s počtem 878 osob, kraj 

Liberecký s počtem 724 osob, kraj Plzeňský s počtem 707 osob, kraj Jihomoravský 

s počtem 681 osob, kraj Jihočeský s počtem 373 osob, kraj Karlovarský s počtem 299 

osob a kraj Pardubický s počtem 179 osob. Mezi dvouciferné pak patří kraj Olomoucký 

s počtem 89 osob, kraj Zlínský s počtem 75 osob a kraj Vysočina s počtem 70 osob 

(79). 

 

 

 

 



95 

Graf 27: Porušování pobytového režimu na území ČR - podle správního členění 

ČR (v absolutních číslech) 

0
1000
2000
3000
4000
5000
6000
7000
8000
9000

K
rá
lo
vé

h
ra
d
e
ck

ý

P
ra
h
a

M
o
ra
vs

ko
sl
e
zs

ký

S
tř
e
d
o
če

sk
ý

P
lz
e
ň
sk

ý

Ú
st
e
ck

ý

Ji
h
o
m
o
ra
vs

ký

L
ib
e
re
ck

ý

Ji
h
o
če

sk
ý

K
a
rl
o
va

rs
ký

P
a
rd
u
b
ic
ký

Z
lín

sk
ý

V
ys

o
či
n
a

O
lo
m
o
u
ck

ý

2003

2004

 

Zdroj: MV 

 

Při porovnání rozdílů této kategorie zjistíme pohyb počtů cizinců ve 

stanovených teritoriích. Královéhradecký kraj vykázal snížení 5 066 osob, tj. 60,6%. 

Kraj Praha naopak při porovnání vykázal nárůst 822 osob, tj. 16%. Další následoval kraj 

Moravskoslezský s poklesem 280 osob, tj. 13%, kraj Středočeský s poklesem 138 osob, 

tj. 12,9%, kraj Plzeňský s poklesem 209 osob, tj. 22,8%, kraj Ústecký s poklesem 24 

osob, tj. 2,7%, kraj Jihomoravský s poklesem 283 osob, tj. 29,4%, kraj Liberecký 

s nárůstem 42 osob, tj. 6,2%, kraj Jihočeský s poklesem 159 osob, tj. 29,9%, kraj 

Karlovarský s poklesem 57 osob, tj. 16%, kraj Pardubický s poklesem 73 osob, tj. 29%, 

kraj Zlínský s poklesem 32 osob, tj. 30%, kraj Vysočina s poklesem 28 osob, tj. 29%, 

a kraj Olomoucký s s nárůstem 1 osoby, tj. 1,1%. 

 

 

 

 

 



96 

4.3 Kazuistiky 

Kazuistiky následně budou doplňovat předchozí výzkum. Budou rozděleny 

podle struktury hlavních hypotéz na legální a nelegální migraci. Tyto kazuistiky mají 

dokreslit a lidsky přiblížit výše prezentovaný výzkum. 

Kazuistiky byly tvořeny pomocí polořízeného rozhovoru s cizinci. Každá 

kazuistika popisuje období cizince ve vztahu k migraci v České republice. Údaje 

v kazuistikách, zejména jména a adresy jsou úmyslně zkresleny tak, aby konkrétní 

osoby nemohly být identifikovány. Podrobnost kazuistik závisí na tom, jak byli oslovení 

cizinci ochotni sdělit a prezentovat údaje ze svého života (9, 28, 29, 36, 39, 40). 

 

 

4.3.1 Kazuistiky legálních migrantů 

 

Kazuistika 1 
 

Případ Michala V. je jako z celovečerního filmu a začíná 12. května 2000, kdy 

osmnáctiletý Michal přicestoval z Ukrajiny do České republiky na vízum nad 90 dnů za 

účelem zaměstnání. Přijel nejprve do Prahy, jak to ve většině případů bývá za svým tzv. 

klientem, který ho nasměroval do městečka Dobřany, kde měl Michal zajištěno 

ubytování a zaměstnání ve zdejší truhlárně.   

Michal bydlel v Dobřanech na ubytovně paní Boženy K. a pracoval v truhlárně 

hned vedle své ubytovny. Měl veliké štěstí na ubytování, práci i svého klienta, který 

Michala nijak nevydíral, ba dokonce mu byl například při prodlužování víza 

nápomocen.  

Vízum si Michal každoročně, jak stanoví zákon, řádně prodlužoval na Oddělení 

cizinecké policie Plzeň- jih.  

Po několika letech se spřátelil s dcerou paní ubytovatelky Boženy K.. Začali 

spolu s Katkou K. trávit více a více času a paní Božena K. netrpěla žádnými předsudky, 

a tudíž nebyla proti. Po několika měsících přerostl společně trávený čas v partnerský 



97 

vztah a dne 25. července 2004 si tito mladí lidé řekli své „ano“ na radnici města 

Dobřany. 

V případě sňatku lze podle zákona o pobytu cizinců zažádat o trvalý pobyt 

v České republice za účelem sloučení rodiny. Michal o této možnosti také věděl 

a požádal místně příslušné Oddělení cizinecké policie Plzeň – jih o udělení tohoto druhu 

pobytu. O dva měsíce později si již šel vyzvednout svůj průkaz o povolení k trvalému 

pobytu.  

Paní Katka V. dokončila v roce 2005 střední školu úspěšně vykonanou maturitní 

zkouškou a následně se společně vydali na prázdniny na Ukrajinu k rodičům Michala, 

kam dosud jezdí každé léto.  

 

 

Kazuistika 2 
 

Narozdíl od Michala V. další příběh začíná v Číně v roce 1999, kde osmnáctiletá 

dívka zatoužila studovat. Od svých příbuzných, kteří již v té době žili a pracovali 

v České republice, se dozvěděla, že je v ČR možno studovat dokonce i v cizím jazyce. 

Univerzity sice většinou nabízejí jen anglický jazyk, ale ten se mladá Jing N. učila již 

v Číně. 

Za pomoci své rodiny a příbuzných si tedy Jing. N. vyřídila na Českém 

zastupitelském úřadě v Hanoji vízum do 90 dnů. 

V červnu roku 1999 pak přicestovala do České republiky za svými příbuznými, 

kteří bydlí v Plzni. Plzeň je i to město, ve kterém se Jing N. rozhodla zkusit štěstí 

s přijetím na vysokou školu. Přijímací řízení o přijetí na vysokou školu mělo výsledek - 

přijata. 

Na základě přijetí na VŠ si šla Jing N. zažádat na příslušné Oddělení cizinecké 

policie Plzeň - město o vízum nad 90 dnů za účelem studia. Na vyřízení víza je ovšem 

správní lhůta a Oddělení cizinecké policie Plzeň - město nestačilo příslušné vízum vydat 

v době oprávněného pobytu dívky na území České republiky. Z uvedeného důvodu 

odcestovala Jing domů s tím, že se vrátí až na začátek semestru a již s vízem nad 90 

dnů. 



98 

Dne 25. září 1999 přicestovala mladá Číňanka již jako studentka ZČU. Jing si 

při studiu vydělávala na živobytí jak se dalo. Někdy na brigádách typu doplňování zboží 

v supermarketech, jindy jako překladatelka do čínštiny.  

Při studiu poznala mnoho mladých lidí, kteří se stali jejími přáteli, a na vysoké 

škole potkala i Pavla T.. Pavel T. byl jejím partnerem po celou dobu studia. 

Bakalářský titul získala v červnu roku 2002 a v červenci stejného roku se 

s Pavlem oddali na radnici města Plzně. 

Nyní již paní Jing T. je ale stále vízovou cizinkou, a proto požádala Oddělení 

cizinecké policie Plzeň - město o trvalý pobyt za účelem sloučení rodiny s občanem 

České republiky. Trvalý pobyt jí byl o dva měsíce později udělen.  

V současné době si paní Jing nechává v České republice říkat Kristýna. Prý se jí 

toto jméno líbí a její přátelé jí tak říkají.  

S manželem, který získal na univerzitě titul Ing., žijí a pracují v Plzni a do Číny 

jezdí pouze na návštěvy. 

 

 

Kazuistika 3 
 

Další životní příběh cizince pracujícího na našem území není tak typický, ani tak 

pozitivní jako předešlé. Vypovídá o učiteli střední školy z Běloruska panu Mgr. Ivanu 

K., který z ekonomických důvodů přicestoval za prací do České republiky. 

Pan Mgr. Ivan K. má doma v Bělorusku manželku a dvě malé děti. Syna Petra, 

kterému je sedm let, a pětiletou dceru Annu.  

V Bělorusku si jako učitel vydělal tak málo, že nemohl dostatečně podporovat 

svou rodinu, a proto zvolil následující postup. Přes přátele, kteří již pracovali v České 

republice, si zjistil, kolik si asi v ČR vydělá a co vše potřebuje k tomu, aby zde mohl 

legálně pracovat.  

V únoru 2001 si na Zastupitelském úřadě České republiky zažádal o udělení 

víza nad 90 dnů za účelem zaměstnání. Vízum mu bylo dne 25. dubna 2001 uděleno, 

a to s platností na jeden rok počínaje dnem 25. dubna 2001.  



99 

Dne 29. dubna 2001 byl již Ivan v České republice u svého zaměstnavatele. Byl 

v ČR ale zaměstnán jako pomocný dělník. Práci odpovídající svému vzdělání nesehnal, 

ale i tak byl spokojený, protože slibovaný výdělek měl být a také byl pětkrát větší než 

plat učitele v Bělorusku. Peníze posílal Ivan rodině prostřednictvím banky.  

Čtyři týdny před uplynutím víza nad 90 dnů za účelem zaměstnání si na 

příslušném Oddělení cizinecké policie Plzeň - sever Ivan zažádal o prodloužení daného 

víza. Vízum mu bylo prodlouženo o další rok.  

Těsně před uplynutím druhého roku povoleného pobytu za účelem zaměstnání 

ovšem firma, pro kterou pracoval, ukončila svou činnost a Ivan si tudíž nemohl 

prodloužit svůj pobyt za účelem zaměstnání. Narozdíl od většiny cizinců, kteří jsou 

v České republice za prací a zůstali by zde i po skončení víza, tak Ivan v době 

povoleného pobytu odcestoval. Byl si totiž dobře vědom, že když v České republice 

zůstane nad rámec povoleného pobytu, vystavuje se trestu vyhoštění a nemohl by se 

tudíž do ČR již legálně vrátit.  

Z peněz, které v České republice vydělal, se může v Bělorusku o svou rodinu 

postarat ještě dva další roky. 

 

 

Kazuistika 4 
 

Další příběh pojednává o občanu Vietnamské socialistické republiky, který si 

v České republice otevřel čínskou restauraci. 

Pan Trung Van N. přicestoval do České republiky na vízum nad 90 dnů za 

účelem podnikání dne 13. dubna 1995. Tento cizinec měl v České republice zázemí 

v podobě vietnamské komunity.  

Po příjezdu do města Plzně mu komunita zajistila práci ve stánku s oblečením. 

Několik let tak Trung Van prodával oblečení a za tu dobu se naučil celkem obstojně 

český jazyk. Jen policii dodnes říká: „Neumět cesky.“ 

Ač se to zdá nereálné, tak Trung Van si při prodávání ve stánku našetřil tolik 

peněz, že mohl koupit starý dům téměř v centru Plzně a ten předělat na restauraci. 

Nevím, co ho k tomu vedlo, ale restaurace není vietnamská nýbrž čínská. Možná jsou 



100 

čínská jídla chutnější. Restaurace je v provozu již od května 2003 a podle množství 

hostů prosperuje.  

V dubnu 2005 si Trung Van znalý zákona o pobytu cizinců na území došel na 

Oddělení cizinecké policie Plzeň - město požádat o trvalý pobyt z důvodu nepřetržitého 

pobytu v České republice po dobu deseti let. Cizinecká policie po prověření 

nepřetržitého pobytu a dalších zákonných důvodů trvalý pobyt povolila.  

U většiny předchozích případů si cizinci zvolili za partnera občana České 

republiky, ovšem Trung Van se v srpnu 2006 oženil s Lin, která je stejně jako on 

z Vietnamu. 

 

 

Kazuistika 5 
 

Do kategorie kazuistik legální migrace můžeme zahrnout i návštěvu příbuzných 

mé kamarádky, kteří mají americké občanství.  

John a Anna přicestovali, jako téměř každý rok v srpnu, na návštěvu rodičů 

Anny a dalších jejích příbuzných.  

Dne 5. srpna 2006 po příletu na Ruzyň byli s americkými pasy řádně odbaveni 

a již s příbuznými, kteří je přijeli vyzvednout na letiště odcestovali, na jih Čech do 

rodiště Anny.  

Po nabitém tří týdenním programu, který zahrnoval ponejvíce návštěvy 

příbuzných, opět odcestovali domů do Spojených států amerických.  

 

 

Kazuistika 6 
 

Pátá kazuistika pojednává o tříčlenné rodině z Ruska, která se rozhodla odjet do 

České republiky ze stejného důvodu jako většina cizinců z východu, tedy 

z ekonomického důvodu. Otec Vladimír K., matka Nataša K. a tříletá dcera Naďa K. 

přicestovaly do České republiky 18. srpna 2003 na víza k pobytu nad 90 dnů. Přijeli 

autobusem, letadlo si nemohli dovolit, do hlavního města Prahy. V Praze již pracovalo 



101 

několik jejich přátel, kteří jim pomohli se základními věcmi, jako je najít si byt a práci, 

přihlásit se do tří dnů na cizinecké policie dle místa pobytu a mnoho dalších věcí.  

Otec Vladimír si našel za pomoci svých přátel práci jako stavební dělník 

v pražské firmě STT a.s. V práci si sice jako cizinec nevydělal tolik jako jeho čeští 

kolegové, ale s tím Vladimír již počítal. I přesto si totiž vydělal mnohem více než doma 

v Rusku.  

Matka Nataša měla také štěstí a podařilo se jí sehnat práci domů, skládala různé 

propisky a jiné reklamní předměty, což jí vyhovovalo a mohla být doma s dcerou 

Naďou. 

Vízum nad 90 dnů se musí každoročně prodlužovat, tohle Vladimír i Nataša 

dobře věděli. Starosti ohledně prodlužování si rozdělili. Nataša obstarávala potřebné 

dokumenty a Vladimír chodil na cizineckou policii. Každoročně měli strach, zda jim 

nebude něco chybět, a proto podávali žádost s dostatečným předstihem.  

V září roku 2007 nastoupila dcera Naďa zde v České republice na základní 

školu. Vladimír a Nataša doufají, že školu zvládne. Česky Naďa mluví dobře a ve třídě 

má několik kamarádů z Ruska a z Ukrajiny.  

O návratu do Ruska rodina zatím neuvažuje a doufá, že v České republice bude 

mít co nejdéle práci. 

 

 

Kazuistika 7 
 

Chen Chun H. a Huei Jihn J. jsou občané Tchaiwanu, kteří doma vystudovali 

management výrobního procesu na Tatung university. Tatung univerzity není státní 

vysoká škola, ale podniková. Zřizovatelem je stejnojmenná nadnárodní firma Tatung.  

Chen Chun H. ve svých osmadvaceti a Huei Jihn J. ve svých šestadvaceti letech 

dostudovali onu vysokou školu a následně byli firmou, která jim platila studia, vysláni 

pracovat do pobočky Tatung Czech s.r.o. se sídlem U Nové Hospody 4, Plzeň, Česká 

republika.  



102 

Tatung vyřídil Chen Chunovi a Huei Jihnovi na Zastupitelském úřadě České 

republiky vízum za účelem zaměstnání. Po udělení víza společně přiletěli dne 15. srpna 

2005 do České republiky na Ruzyňské letiště, kde na ně již čekal firemní řidič.  

Po příjezdu do Plzně se nejprve šli představit řediteli Yang Hunovi. Ředitel 

společnosti je nejprve nechal managerem kvality provést podnikem a až poté se jeli 

ubytovat do hotelu Continental, kde bydlí většina jejich thaiwanských spolupracovníků. 

Cizinci, kteří hodlají v České republice pobývat déle než tři měsíce, mají za 

povinnost se do tří dnů přihlásit na místně příslušném oddělení cizinecké policie 

a nahlásit místo pobytu, což Chen Chun i Huei Jihn věděli a hned druhý den tuto 

povinnost splnili.  

Oba cizinci si také hlídali povolenou dobu pobytu uvedenou ve vízech 

a v dostatečném předstihu si požádali o prodloužení již zmíněného pobytu na oddělení 

cizinecké policie Plzeň - město. 

Chen Chun i Huei Jihn v současné době stále pracují v pobočce Tatung Czech 

s.r.o. 

 

 

4.3.2 Kazuistiky nelegálních migrantů 

 

Kazuistika 8 
 

 Případ Rifata B. je komplikovaný a zabírá téměř osmnáct let. Poprvé se tento 

občan Jugoslávie (tehdy plným názvem Socialistická federativní republika Jugoslávie) 

objevil v socialistickém Československu v květnu roku 1987. 

 Zcela jistě víme, že koncem října roku 1987 byl soudem v Jindřichově Hradci 

shledán vinným, že se při příjezdu do ČSSR prokázal falešným pasem. Byl odsouzen 

k nepodmíněnému trestu odnětí svobody na 9 měsíců a zároveň mu byl uložen trest 

vyhoštění. V té chvíli už měl ovšem Rifat B. docela pestrou minulost – byl vyhoštěn ze 

západního Berlína, v Jugoslávii mu byl odejmut cestovní pas, ale v Itálii si za 300 

marek pořídil nový. Jak se dostal bez pasu do Itálie, to zůstává záhadou. Pro tohoto 



103 

srbského muslima, který se původně vyučil elektrikářem, hranice zřejmě neplatí. V roce 

1987 mu bylo 38 let. V Československu v té době žil jeho bratr Nusrat a švagrová 

Jaroslava. 

 Rifat B. se proti rozsudku odvolal ke Krajskému soudu v Českých Budějovicích. 

Soudce Lubor Malík jej shledal vinným a potvrdil správnost rozhodnutí okresního 

soudu. Potvrdil i trest vyhoštění. Trest odnětí svobody ovšem zvýšil z 9 měsíců na dobu 

jednoho roku. K vyhoštění došlo 14. května 1988 a to přes slovenský hraniční přechod 

Petržalka. 

 Těžko říci, zda Rifat  vůbec docestoval do rodného města Novi Pazar. Podle 

všeho se už od roku 1990 bez platných cestovních dokladů pohyboval po Čechách. 

V roce 1993 celkem dvakrát požádal o milost, ale trest vyhoštění zrušen nebyl. 

Ministerstvo spravedlnosti České republiky vzalo v potaz především fakt, že se Rifat 

dopustil na území ČR další trestné činnosti – v té době byl opět ve výkonu trestu 

v Novém Sedle. 

 V lednu roku 1994 vyzvalo oddělení cizinecké policie a pasové služby Plzeň-

město Rifata B., aby opustil území ČR (17. června 1994 byl vyhoštěn letecky) 

a nevracel se do 31. ledna 1997. Na tuto výzvu ovšem Rifat nereagoval, a tak byl 

6. prosince 1996, v den svých 48. narozenin, shledán vinným z nerespektování 

předchozích rozhodnutí a odsouzen na 4 měsíce do věznice s dozorem. Po uplynutí 

trestu byl soudně vyhoštěn. 

 Znovu se s Rifatem B. setkáváme v Plzni v červnu roku 2004 – je opilý, vrávorá 

na náměstí gen. Píky a každou chvíli padá do vozovky. Nemá doklady, a tak je 

podezřelý, že se na území ČR zdržuje neoprávněně… Při výslechu uvedl, že žije ve 

Spolkové republice Německo, místem trvalého pobytu má být Srbsko a Černá Hora 

a v rubrice státní občanství je napsáno Bosna a Hercegovina. Rifat je zkrátka 

světoobčan… 

 Do stavu opilosti se v polovině června přivedl v baru Magic v Plzni na rohu 

Klatovské a Borské, kde byl se svým synovcem. Byl překvapen tvrzením policie, že je 

na území České republiky neoprávněně. O dva týdny později byl Okresním soudem 

Plzeň-město  odsouzen na 4 měsíce s podmíněným odložením na zkušební dobu dvou 



104 

let. Správní vyhoštění má tentokrát platnost jeden rok – do 16. 6. 2005. Českou 

republiku opustil Rifat letecky 23. září 2004, ale jistě se zase vrátí… 

 

 

Kazuistika 9 
 

      Na rozdíl od komplikovaného případu pana Rifata B. je příběh  Olgy K. vlastně 

velmi prostý. Patří k těm nejobvyklejším. 

 Narodila se 9. června 1983 v Litevské republice, která byla tou dobou ještě 

nedílnou součástí sovětského impéria. Je bezesporu jedním z mnoha lidí, kteří hledali 

„na západě“ možnost většího výdělku, východisko z nelehké životní situace. 

 Podle všeho přicestovala Olga K. ve svých devatenácti letech do České 

republiky na začátku roku 2003 přes hraniční přechod Náchod na platný litevský 

cestovní doklad. V Praze už na ni čekala její „známá“, tedy pravděpodobně osoba, která 

měla Olze práci zprostředkovat a se kterou se Olga do té doby vůbec neznala. Tato žena 

ji odvezla autem do Kdyně, kde bylo připraveno ubytování. Olga se stala jednou 

z mnoha cizinek, které nalezly útočiště v ubytovně „Na Kobyle“, která patří Ústřednímu 

auto moto klubu (ÚAMK) – je naprosto zřejmé, že takováhle zařízení vydělávají na 

neštěstí jiných lidí, ale tak tomu bylo vždy – zlepšení nečekejme. 

 Olga pracovala ve firmě JoHWo – Universal, s.r.o. (Kdyně, Nádražní ulice 316, 

tel. 379731332). Sama tvrdí, že jen od 13. do 31. ledna 2003 a že za odvedenou práci 

dostala pět tisíc korun. Pravděpodobnější ale je, že ve zmíněné firmě pracovala až do 

pobytové kontroly, která proběhla 26. února mezi pátou a desátou hodinou ranní. Při 

téhle akci zkontrolovalo sedm policistů 22 cizinců, devět z nich bylo eskortováno do 

Plzně k dalšímu řízení (u sedmi z nich se jednalo o propadlá turistická víza, dvě osoby 

pracovaly v ČR bez pracovního povolení). 

 Olga K. byla jednou z žen, které sice měly turistická víza v pořádku, ale 

pracovaly bez povolení. Byla převezena na oblastní ředitelství služby cizinecké 

a pohraniční policie, odbor pátrání a kontroly pobytu, konkrétně na oddělení kontroly 

pobytu. Rozhodnutí tohoto orgánu bylo zcela rutinní – Olze bylo uloženo správní 



105 

vyhoštění s dobou platnosti na 3 roky, tedy do 26. 2. 2006. Doba k vycestování byla 

stanovena také zcela standardně – na deset dnů, tedy do 7. 3. 2003. 

 Je pravděpodobné, že se Olga K. po svém necelé dva měsíce trvajícím pobytu 

v České republice opravdu vrátila domů a že nyní žije v Litvě. Stejně tak je ovšem 

možné, že území ČR neopustila.  

Při jednání s českými úřady Olga nepotřebovala tlumočníka, neboť český jazyk 

ovládala dostatečně. To může vést k domněnce, že se na práci v ČR nějakou dobu 

připravovala.  

 

 

Kazuistika 10 
 

Tehdy jednadvacetiletý Igor S. přicestoval do České republiky autobusem přes 

hraniční přechod Náchod začátkem června roku 2003. Použil platný cestovní doklad 

Ukrajiny a vízum s platností pobytu na 18 dnů. Za vízum Igor zaplatil 100 dolarů. 

Autobus jej dovezl do Nemanic, kde bydlel (podle svého tvrzení zcela bezplatně) 

na ubytovně místní pily. Tam bylo při kontrole 7. srpna 2003 zjištěno, že jeho pobyt 

v České republice je neoprávněný – vízum už více než 40 dnů neplatilo. 

Je těžké uvěřit Igorovu prohlášení, že na pile vůbec nepracoval a že za ubytovnu 

dva měsíce nic neplatil. 

 Při správním řízení na Oblastním ředitelství služby cizinecké a pohraniční 

policie v Plzni nepožádal o tlumočníka. Uvedl, že rozumí jazyku, ve které se řízení 

vede. 

Vzhledem k Igorově dobré finanční situaci bylo rozhodnuto, že má samostatně opustit 

Českou republiku do 7 dnů. Správní orgán rozhodl o vyhoštění na dobu tří let, tedy do 

srpna 2006. 

 

 

 

 

 



106 

Kazuistika 11 
 

Ve srovnání s Igorem S. byl pobyt Ukrajinky Jaroslavy K. v České republice 

dvojnásobný. Přicestovala autobusem koncem června 2003 přes hraniční přechod 

Chotěbuz. Měla platný cestovní doklad Ukrajiny a vízum s platností pobytu 20 dnů. 

Vízum si opatřila v Kyjevě relativně levně – za 35 dolarů. 

Autobus dovezl Jaroslavu do Prahy, kde už na ni čekal kamarád Saša. S ním 

odjela do Strakonic. Za ubytovnu prý nic neplatila – všechno platil „kamarád“ Saša. 

Jistě to nedělal z čisté křesťanské lásky… 

Už 10. dubna (tedy ještě v době platnosti víza) byla kontrolována pracovníky 

oddělení cizinecké policie Strakonice. Neprokázala, že má zdravotní pojištění, a tak 

bylo její vízum zrušeno – nově vydané výjezdní vízum platilo do 12. dubna 2003. 

Čtyřicetiletá Jaroslava však nevycestovala, což bylo zjištěno při kontrole 

5. července. Uvedla, že chtěla „ještě chvíli být v České republice“. 

 Asi nikdo neuvěří tvrzení, že Jaroslava K. v České republice ani den 

nepracovala. Při správním řízení nepotřebovala tlumočníka – český jazyk ovládá podle 

svého názoru dostatečně. Vyhoštěna byla standardně na tři roky. 

 

 

Kazuistika 12 
 

 Tlumočníka při správním řízení nepotřeboval ani Ukrajinec Vasyl P. Také on 

měl platný cestovní doklad Ukrajiny a vízum na 20 dnů. Opatřil si je v Kyjevě asi za 

150 hřiven (úplně přesnou částku už si prý nepamatuje). 

 Vasylova cesta vedla koncem března 2003 přes hraniční přechod Náchod do 

Plzně, kde začal pracovat jako pomocný dělník na stavbách. Jméno stavební firmy 

údajně nezná (byl zřejmě řádně poučen, jak má vypovídat). Za hodinu práce dostával 50 

korun (o daních či pojištění není řeč – Vasyl byl tedy opravdu velmi levnou pracovní 

silou). 



107 

Zajištěn byl na začátku července 2003 krátce po svých osmadvacátých 

narozeninách. Na území České republiky pobýval rovných 100 dnů. Vyhoštěn byl na 

3 roky. 

 

 

Kazuistika 13 
 

Bez tlumočníka si při správním řízení poradil i Ukrajinec Ruslan D. Jeho cesta 

do České republiky vedla přes hraniční přechod Náchod. V kapse měl platný cestovní 

doklad Ukrajiny a vízum se čtrnáctidenní platností. Opatřil si je v jedné kyjevské 

cestovní kanceláři za 140 dolarů. 

Přes Prahu docestoval do Trhanova, kde byl ubytován na Staré poště. Ze spisů 

nevyplývá, zda během svého dvouměsíčního pobytu v České republice (březen a duben 

2003) pracoval, ale je to víc než pravděpodobné. 

Také pětadvacetiletý Ruslan D. byl vyhoštěn na dobu 3 let – do 7. 5. 2006. 

 

 

Kazuistika 14 
 

Paní Vira Ch. (49 let) a Sergej S. (35 let) přicestovali do České republiky 

společně koncem ledna 2003. Kromě platných ukrajinských pasů měli u sebe také víza 

s platností 90 dní. Vízum pro ně zajistila cestovní kancelář Inturist v Rovně za 120 

dolarů. 

Nelegální pobyt této dvojice byl odhalen 7. května 2003, tedy krátce po uplynutí 

platnosti víza. Oba Ukrajinci žádali při správním řízení tlumočníka. 

V České republice bydleli v ubytovně Lesní společnosti v Železné Rudě. V den 

kontroly tam bylo ubytováno celkem 5 Ukrajinců, všichni pracovali pro Vasyla P. 

Policisté 6. května ve večerních hodinách našli ubytovnu uzamčenou. Hlídač 

nejprve komunikoval přes okno s nějakým cizincem. Toho po chvíli vystřídal jakýsi 

silně podnapilý Čech, který prohlásil, že „nějakému ožralému neandrtálskému“ 

vrátnému nevěří a že v žádném případě neotevře. 



108 

Nakonec se ukázalo, že vrátný je Ukrajinec a že je v České republice už více než 

rok nelegálně (byl zajištěn a vyhoštěn). 

Kontrola v ubytovně proběhla druhého dne ráno. Při ní byli zajištěni Sergej S. 

a Vira Ch. Oba byli vyhoštěni na dobu tří let – do 7. května 2006. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



109 

5 Diskuze 

 

5.1 Hlavní hypotéza legální migrace 

 

Hlavní hypotéza legální migrace předpokládala, že se tato migrace zvýší 

v souvislosti s přistoupením České republiky do Evropské unie. Když se podíváme na 

celkové hodnoty legální migrace v roce vstupu ČR do EU a porovnáme s hodnotami 

předešlého roku, zjistíme, že došlo k nárůstu o 8 356 osob, což je 1,5%. Z početního 

rozdílu vidíme, že hlavní hypotéza legální migrace byla potvrzena. Tento výsledek lze 

přisuzovat změně legislativy České republiky, a to zejména vízové politiky a změně 

zákona 326/1999 Sb. o pobytu cizinců na území ČR, která souvisí s již zmiňovaným 

přistoupením ČR do EU, a také nesmíme zapomenout na to, že ve stejném období spolu 

s ČR přistoupili do EU i další země. 

 

 

5.1.1 Dílčí hypotézy legální migrace 

 

Dílčí hypotéza krátkodobého pobytu 
 

Dílčí hypotéza krátkodobého pobytu předpokládala taktéž v závislost na vstupu 

České republiky do Evropské unie nárůst tohoto pobytu. Ovšem při porovnání hodnot 

z roku 2003 a 2004 zjistíme, že bylo uděleno o 5 451 víz méně, což činí 1,7%. Zde 

musíme konstatovat, že v případě krátkodobého pobytu nebyla hypotéza potvrzena. 

Pokles počtu krátkodobého pobytu lze přisuzovat změně vízové politiky České 

republiky. 

 

 

 



110 

Dílčí hypotéza dlouhodobého pobytu 
 

I v rámci dlouhodobého pobytu byl předpokládám nárůst migrace. Ovšem při 

srovnání výsledků porovnávaného období musíme konstatovat, že naopak došlo 

k poklesu. Rozdíl činí pokles o 4 750 osob, což jsou 3%. Pokles lze přisuzovat tomu, že 

cizinci ze států EU mají jednoduchý přístup na trh práce ČR a cizinci ze třetích zemí 

mají tudíž velký problém se na našem trhu vedle občanů EU prosadit. 

 

 

Dílčí hypotéza trvalého pobytu 
 

Tak jako v předchozích podkapitolách, i zde v rámci trvalého pobytu 

předpokládáme nárůst počtů cizinců. V tomto případě se hypotéza potvrdila. Nárůst činí 

18 623 cizinců oproti srovnávanému období. V procentním porovnání tato hodnota 

znamená celých 23%. Nárůst lze opět přisoudit změně migrační politiky, a to zejména 

u občanů států Evropské unie při vstupu ČR do EU. 

 

 

5.2 Hlavní hypotéza nelegální migrace 

 

Hlavní hypotéza nelegální migrace předpokládala, že se tato migrace 

v souvislosti s přistoupením České republiky do Evropské unie sníží. Když se podíváme 

na celkové hodnoty nelegální migrace v roce vstupu ČR do EU a porovnáme je 

s hodnotami předešlého roku, zjistíme, že došlo k poklesu o 6 342 osob, což je 19,5%. 

Z početního rozdílu vidíme, že hlavní hypotéza nelegální migrace byla potvrzena. Tento 

výsledek lze přisuzovat změně legislativy České republiky, která souvisí s již 

zmiňovaným přistoupením ČR do EU, a dále nesmíme zapomenout na to, že ve stejném 

období spolu s ČR přistoupili do EU i další země. To, že společně s námi přistoupili do 

EU i další země, a to především z východu Evropy, má velký význam právě na 

nelegální migraci.  



111 

5.2.1 Dílčí hypotézy nelegální migrace 

 

Dílčí hypotéza nelegální migrace přes státní hranice České republiky  
 

Stejně jako v hlavní hypotéze nelegální migrace i zde předpokládáme pokles. 

Dílčí hypotéza byla potvrzena. Došlo k poklesu o 1 692 osob, což v přepočtu na 

procenta činí 15,2%. Příčinu poklesu můžeme též hledat v přistoupení České republiky 

do Evropské unie společně s okolními státy a v příslušné změně legislativy, zejména 

zákona o pobytu cizinců na území ČR číslo 326/1999 Sb.  

 

 

Dílčí hypotéza nelegální migrace – porušování pobytového režimu na území České 
republiky 

 

Taktéž jako v předchozí podkapitole i v tomto případě předpokládáme pokles 

migrace. Dílčí hypotéza byla potvrzena poklesem migrace o 4 654 osob, což činí 21,8%. 

Příčinu poklesu můžeme stejně jako v předchozím případě hledat v přistoupení České 

republiky do Evropské unie společně s okolními státy a v příslušné změně legislativy, 

zejména zákona o pobytu cizinců na území ČR číslo 326/1999 Sb.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



112 

6 Závěr 

Cílem této práce je seznámit laickou a odbornou veřejnost s migrací v České 

republice ve vztahu k přistoupení republiky k Evropské unii. Veřejnost si má utvořit 

komplexní představu o pohybu cizinců na našem území v roce 2004 a v předešlém roce 

2003.  

Hlavní hypotéza legální migrace předpokládala, že se tato migrace zvýší 

v souvislosti s přistoupením České republiky do Evropské unie. Když se podíváme na 

celkové hodnoty legální migrace v roce vstupu ČR do EU a porovnáme s hodnotami 

předešlého roku, zjistíme, že došlo k nárůstu o 8 356 osob, což je 1,5%. Z početního 

rozdílu vidíme, že hlavní hypotéza legální migrace byla potvrzena.  

Hlavní hypotéza nelegální migrace předpokládala, že se tato migrace 

v souvislosti s přistoupením České republiky do Evropské unie sníží. Když se podíváme 

na celkové hodnoty nelegální migrace v roce vstupu ČR do EU a porovnáme je 

s hodnotami předešlého roku, zjistíme, že došlo k poklesu o 6 342 osob, což je 19,5%. 

Z početního rozdílu vidíme, že hlavní hypotéza nelegální migrace byla potvrzena.  

 Demografický pohyb, který je v práci popsán směřuje k žádoucímu stavu v naší 

republice. Jak je níže popsáno naše migrační politika směřuje k integraci cizinců. 

Integrovat je tedy žádoucí, ale pouze legálně pobývající cizince. Do budoucna lze tedy 

pouze doporučit důsledné dodržování zákonných norem a směřování vývoje migrační 

politiky v dosavadním trendu.  

      Evropa se v posledních letech potýká s nárůstem a s nejrozmanitějšími důsledky 

mezinárodní migrace. Jedním z přirozených důsledků migrace je požadavek na integraci 

cizinců a rozvoj vztahů mezi jednotlivými komunitami. Počet cizinců žijících v ČR se 

v několika posledních letech zvyšuje. Např. v roce 1993 na území ČR pobývalo legálně 

pouze necelých 78 000 cizinců. Imigrace jako nová skutečnost postavila českou 

společnost před úkol řešit otázky spojené s právním postavením cizinců, kteří se na 

našem území dlouhodobě nebo trvale usadili, a vytvořit jim konkrétní podmínky pro 

integraci (75).  

      Vláda České republiky v této souvislosti přijala dva podstatné dokumenty 

zpracované Ministerstvem vnitra. Prvním dokumentem jsou „Zásady koncepce 



113 

integrace cizinců na území ČR“ (byly přijaty 7. července 1999 usnesením vlády ČR). 

Při formování těchto zásad bylo nejprve nutné aktivovat všechny příslušné orgány 

a instituce, které by se měly podporou integrace cizinců zabývat, a navázat mezinárodní 

spolupráci v dané oblasti. Tento dokument je tedy výchozí pro postupné budování 

cílené politiky vlády České republiky v oblasti integrace cizinců a pro přípravu druhého 

dokumentu „Koncepce integrace cizinců na území ČR“ (byla přijata 11. prosince 2000 

usnesením vlády ČR). Koncepce konkretizuje zejména opatření na podporu integrace 

cizinců, určuje cílovou skupinu, formuluje možnosti, požadavky a úkoly cíleného 

působení jednotlivých ministerstev a dalších k tomu příslušných orgánů a institucí. Do 

realizace Koncepce integrace cizinců na území ČR jsou zapojena zejména ministerstva 

vnitra; práce a sociálních věcí; školství, mládeže a tělovýchovy; průmyslu a obchodu; 

kultury; pro místní rozvoj a zdravotnictví. Nezastupitelnou úlohu při integraci cizinců 

mají také nestátní neziskové organizace, které se aktivně podílejí na vzniku a realizaci 

této koncepce. Vláda České republiky podporuje vznik, činnost i rozvoj těchto 

organizací, vytváří podmínky pro jejich aktivní účast a na jejich činnost v této oblasti 

finančně přispívá.. Jsou to zejména Sdružení cizinců, Charita a další církevní 

a charitativní organizace (32). Mezi hlavní cíle této Koncepce integrace cizinců na 

území ČR patří především: 

a) co nejvíce přiblížit postavení dlouhodobě a trvale usazených cizinců právnímu 

postavení občanů ČR, důsledná a systematická ochrana v přístupu cizinců k základním 

lidským právům a svobodám včetně politických, hospodářských, sociálních a kulturních 

práv na území ČR, 

b) uplatňovat rovný přístup a rovné příležitosti pro tyto cizince, zejména ve vztahu 

k jejich právům, ochraně, zaměstnávání a podnikání, bydlení, kultuře, náboženství, 

jazyku, vzdělávání, zdravotní péči, ochraně před diskriminací a účasti na veřejném 

a politickém životě v ČR, 

c) usnadnit průběh procesu integrace dlouhodobě a trvale usazených cizinců , 

d) vytvořit  základní ekonomické, administrativní a organizační podmínky pro 

realizaci této integrace, 



114 

e) podpořit boj proti nelegální migraci, neoprávněnému zaměstnávání a ostatním 

nelegálním aktivitám a snižovat bezpečnostní rizika spojená s imigrací a integrací, 

respektive s jejich důsledky. 

      Vedle požadavku zajistit podmínky pro integraci dlouhodobě či trvale 

usídlených imigrantů se fenoménem současnosti stává i společná snaha evropských 

zemí o řízenou migraci a boj proti nelegální migraci. Právě nelegální migrace totiž 

přináší do naší společnosti nejrůznější patologické jevy (32, 75).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



115 

7 Seznam použité literatury 

 

1. 15 let jsou uprchlíci u nás [online]. 30.10.2006 [cit. 2006-11-21]. Dostupné z 

<http://10.8.72.2/dokument/2006/sbornik_suz.pdf>. 

 

2. Act No. 326/1999 Coll.,on the Residence of Aliens in the Territory of the Czech 

Republic [online]. 2.9.2006 [cit. 2006-11-05]. Dostupné z 

<http://10.8.72.2/azyl/migrace/legislativa/326_99_angl.pdf>. 

 

3. Agenda EU na Ministerstvu vnitra [online]. 05.9.2006 [cit. 2006-10-11]. Dostupné z 

<http://10.8.72.2/eunie/index.html>. 

 

4. Azyl a migrace [online]. 13.11.2005 [cit. 2006-08-27]. Dostupné z 

<http://10.8.72.2/azyl/index.html>. 

 

5. Azyl a migrace v evropském kontextu [online]. 25.8.2006 [cit. 2006-11-21]. Dostupné 

z <http://10.8.72.2/eunie/azyl.html>. 

 

6. BLECHOVÁ, E. Výdělečná činnost cizinců v České republice. 1. vydání. Praha: 

Linde, 1995. 351 s. ISBN 80-7169-082-1. 

 

7. BROWN, S.E. Nezávislý způsob života, teorie a praxe. 1. vydání. Praha: Sbor 

zástupců zdrav. postižených, 1994. 

 

8. Budoucnost Evropské unie. Zpráva z Laekenu [online]. 19.10.2003 [cit. 2006-06-09]. 

Dostupné z 

<http://lexdata.audit.aa/LexDATA/lex_lit.nsf/fc3187581314869fc1256abd0040165a/32

6>. 

 

9. CAPPONI, V. Asertivně do života. Praha: Grada, 1994. 157 s. ISBN 80-7169-082-1. 



116 

 

10. Co změnilo členství České republiky v Evropské unii v českém právu? [online]. 

19.8.2006 [cit. 2006-10-22]. Dostupné z 

<http://lexdata.audit.aa/LexDATA/lex_lit.nsf/fc3187581314869fc1256abd0040165a/45

d>. 

 

11. Cizinci s povoleným pobytem na území České republiky [online]. 11.6.2004 [cit. 

2006-10-25]. Dostupné z <http://10.8.72.2/statistiky/migrace/cpp2003.html>. 

 

12. Cizinci s povoleným pobytem na území České republiky [online]. 06.5.2005 [cit. 

2006-10-25]. Dostupné z <http://10.8.72.2/statistiky/migrace/cpp2004.html>. 

 

13. Česká republika přistoupila k EU s notifikačním deficitem 360 směrnic [online]. 

06.10.2006 [cit. 2006-11-25]. Dostupné z 

<http://lexdata.audit.aa/LexDATA/lex_lit.nsf/fc3187581314869fc1256abd0040165a/8e

d>. 

 

14. Další poznámky k návrhu směrnice ES o nabídkách převzetí [online]. 09.8.2006 [cit. 

2006-11-05]. Dostupné z 

<http://lexdata.audit.aa/LexDATA/lex_lit.nsf/fc3187581314869fc1256abd0040165a/c4

8>. 

 

15. Die Europäische Union [online]. 29.11.2006 [cit. 2006-12-12]. Dostupné z 

<http://10.8.72.2/deutsch/index.html>. 

 

16. Disman, M. Jak se vyrábí sociologická znalost. 3. vyd. Praha: Karolinum, 2000. 374 

s. ISBN 80-246-0139-7. 

 



117 

17. Disman, M. Jak se vyrábí sociologická znalost: Příručka pro uživatele. 1. vyd. 

Praha: Karolinum, 2000. 374 s. ISBN 80-7066-822-9. 

 

18. DLUHOŠOVÁ, H.; FRIŠTENSKÁ, H., Právní průvodce pro cizince žijící v ČR. 1. 

vydání. Praha: Datapont, s.r.o., 2004. 

 

19. Documentos de Identidad y Pasaportes no válidos registrados República Checa 

[online]. 3.5.2005 [cit. 2006-11-21]. Dostupné z 

<http://10.8.72.2/doklady/pasy/espan.html>. 

 

20. Doklady občanů [online]. 30.8.2006 [cit. 2006-10-19]. Dostupné z 

<http://10.8.72.2/rady/zakladní/doklady.html>. 

 

21. Důležité právní akty EU [online]. 17.8.2006 [cit. 2006-10-25]. Dostupné z 

<http://lexdata.audit.aa/LexDATA/lex_lit.nsf/fc3187581314869fc1256abd0040165a/39

b>. 

 

22. Essential Facilities Doctrine [online]. 19.11.2005 [cit. 2006-09-29]. Dostupné z 

<http://lexdata.audit.aa/LexDATA/lex_lit.nsf/fc3187581314869fc1256abd0040165a/87

5>. 

 

23. Eurpean Union [online]. 14.11.2006 [cit. 2006-12-13]. Dostupné z 

<http://10.8.72.2/english/index.html>. 

 

24. Evropská unie a její občané [online]. 03.7.2005 [cit. 2006-10-25]. Dostupné z 

<http://lexdata.audit.aa/LexDATA/lex_lit.nsf/fc3187581314869fc1256abd0040165a/5d

b>. 

 

25. Evropská unie a její právo pro začátečníky [online]. 17.10.2005 [cit. 2006-11-25]. 

Dostupné z 



118 

<http://lexdata.audit.aa/LexDATA/lex_lit.nsf/fc3187581314869fc1256abd0040165a/3d

3>. 

 

26. Evropský soudní dvůr a Evropský soud 1. stupně [online]. 23.9.2005 [cit. 2006-09-

18]. Dostupné z 

<http://lexdata.audit.aa/LexDATA/lex_lit.nsf/fc3187581314869fc1256abd0040165a/e1

2>. 

 

27. FREIOVÁ, M. Uprchlická otázka a my. Praha: Občanský institut, 1993. ISBN 80-

900190-6-4. 

 

28. GABURA, J., PRUŽINSKÁ, J. Poradenský proces. 1. vydání. Praha: Slon, 1995. 

147 s. ISBN 80-85850-9. 

 

29. HARST, B. Encyklopedie komunikačních technik. Praha: Grada, 1994. 299 s. ISBN 

80-85424-40-1. 

 

30. HAVLÍČEK, T., MIŠKOVSKÝ, J., Preshraniční migrace a trh práce. Praha: 

Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, Katedra sociální geografie a 

regionálního rozvoje, 2003. ISBN 80-86561-11-9.  

 

31. Informační publikace pro cizince Česká republika. 1. vydání. Praha: Ministerstvo 

práce a sociálních věcí, 2006. 88 s. ISBN 80-86878-43-0. 

 

32. Integrace cizinců [online]. 25.11.2005 [cit. 2006-08-13]. Dostupné z 

<http://10.8.72.2/azyl/integrace2.html>. 

 

33. Invalid documents [online]. 30.7.2005 [cit. 2006-11-15]. Dostupné z 

<http://10.8.72.2/doklady/pasy/englisch.html>. 

 



119 

34. Invalid documents in XML format on file Czech Republik [online]. 26.3.2005 [cit. 

2006-11-23]. Dostupné z <http://10.8.72.2/doklady/xml_en.html>. 

 

35. Koncepce EU a Konvent [online]. 17.10.2005 [cit. 2006-09-07]. Dostupné z 

<http://lexdata.audit.aa/LexDATA/lex_lit.nsf/fc3187581314869fc1256abd0040165a/86

9>. 

 

36. KOPŘIVA, K., ŠIKLOVÁ, J. Lidský vztah jako součást profese. 5. vydání. Praha: 

Portál, 2006. 147 s. ISBN 80-7367-181-6. 

 

37. Kozlová, L. Některé základní problémy sociologického výzkumu. In Kontakt. Č.1. Č. 

Budějovice: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Zdravotně sociální fakulta, 

2000, roč.II, s. 41-44. ISSN 1212-417. 

 

38. Legislativa [online]. 14.9.2006 [cit. 2006-09-11]. Dostupné z 

<http://10.8.72.2/legislativa.html>. 

 

39. MATOUŠEK, O. Práce s rizikovou mládeží. 1. vydání. Praha: Portál, 1996. 87 s. 

ISBN 80-7178-064-2. 

 

40. MATOUŠEK, O. Rodina jako instituce a vztahová síť. 1. vydání. Praha: Slon, 1993. 

124 s. ISBN 80-901424-7-8. 

 

41. Migrace [online]. 06.7.2006 [cit. 2006-10-02]. Dostupné z 

<http://10.8.72.2/statistiky/migrace.html>. 

 



120 

42. Migrace v roce 2004 základní migrační trendy v evropském kontextu [online]. 

23.6.2005 [cit. 2006-09-23]. Dostupné z 

<http://10.8.72.2/dokument/2005/migrace04/trendy.html>. 

 

43. Návrh Ústavy Evropské unie [online]. 17.7.2005 [cit. 2006-09-25]. Dostupné z 

<http://lexdata.audit.aa/LexDATA/lex_lit.nsf/fc3187581314869fc1256abd0040165a/8f

7>. 

 

44. Nejvyšší orgány Evropské unie [online]. 2.5.2006 [cit. 2006-12-10]. Dostupné z 

<http://oblr_pha.cpp.ols.aa/odkazy/schen/nejvyssi_organy_eu.htm>. 

 

45. Nelegální migrace na území České republiky z pohledu Policie ČR Služby cizinecké 

a pohraniční policie [online]. 3.3.2005 [cit. 2006-08-05]. Dostupné z 

<http://10.8.72.2/2004/statistiky/ileg2003/migrace03.pdf>. 

 

46. Nelegální migrace na území ČR – základní trendy v roce 2004 [online]. 29.3.2005 

[cit. 2006-08-30]. Dostupné z 

<http://10.8.72.2/2003/statistiky/cpp2005/migrace04_policie.pdf>. 

 

47. Neplatné doklady ve formátu XML [online]. 13.11.2005 [cit. 2006-10-16]. Dostupné 

z <http://10.8.72.2/doklady/xml.html>. 

 

48. NOVOTNÁ, V. Sociální práce, její vývoj a metodické postupy. 1. vydání. Praha: 

Karolinum, 1992. 128 s. ISBN 80-7066-483-5. 

 

49. O Evropské unii [online]. 03.12.2005 [cit. 2006-08-22]. Dostupné z 

<http://lexdata.audit.aa/LexDATA/lex_lit.nsf/fc3187581314869fc1256abd0040165a/7d

b>. 

 



121 

50. Obsah a text 326/1999 Sb. – stav k 30.4.2004 [online]. 5.4.2005 [cit. 2006-10-16]. 

Dostupné z <ASPI Server 10.160.33.124:6665-stav k 31.8.2006 do částky 136/2006 Sb. 

a 165/2006 Sb.m.s.>. 

 

51. Obsah a text 326/1999 Sb. – stav k 30.9.2004 [online]. 7.4.2005 [cit. 2006-10-16]. 

Dostupné z <ASPI Server 10.160.33.124:6665-stav k 31.8.2006 do částky 136/2006 Sb. 

a 165/2006 Sb.m.s.>. 

 

52. Odlučili ste stalno živjeti i raditi u Češkoj republici. Praha: Ministerstvo práce a 

sociálních věcí, 2006.  

 

53. Odslučili ste da se trajno nastanite i radite u Češkoj republici. Praha: Ministerstvo 

práce a sociálních věcí, 2006.  

 

54. Počet cizinců s povoleným dlouhodobým pobytem na území České republiky 

k 31.12.2004 (podle státní příslušnosti) [online]. 27.5.2005 [cit. 2006-09-05]. Dostupné 

z <http://10.8.72.2/statistiky/migrace/041231/jihmor.html>. 

 

55. Počet cizinců s povoleným dlouhodobým pobytem na území České republiky 

k 31.12.2004 (podle státní příslušnosti) [online]. 25.5.2005 [cit. 2006-09-05]. Dostupné 

z <http://10.8.72.2/statistiky/migrace/041231/jihoces.html>. 

 

56. Počet cizinců s povoleným pobytem na území České republiky k 31.12.2004 

(dlouhodobý a trvalý pobyt podle státní příslušnosti) [online]. 3.5.2005 [cit. 2006-08-

30]. Dostupné z <http://10.8.72.2/statistiky/migrace/041231/statpr.html>. 

 

57. Počet cizinců s povoleným pobytem na území České republiky k 31.12.2004 (podle 

kraje) [online]. 14.6.2005 [cit. 2006-08-30]. Dostupné z 

<http://10.8.72.2/statistiky/migrace/041231/kraj.html.pdf>. 

 



122 

58. Počet cizinců s povoleným pobytem na území České republiky k 31.12.2004 (podle 

státní příslušnosti a pohlaví) [online]. 16.6.2005 [cit. 2006-09-22]. Dostupné z 

<http://10.8.72.2/statistiky/migrace/041231/pohlaví.html>. 

 

59. POTÚČEK, M. Sociální politika. 1. vydání. Praha: Slon, 1995. 142 s. ISBN 80-

85850-01-x. 

 

60. Poznatky k aktuální situaci v oblasti migrace v některých evropských státech 

[online]. 8.9.2006 [cit. 2006-10-19]. Dostupné z 

<http://10.8.72.2/2003/odbor/oamp/poznatky.pdf>. 

 

61. Předpis publikovaný ve Sbírce zákonů ČR. 325 zákon ze dne 11. listopadu 1999 o 

azylu a o změně zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších 

předpisů, (zákon o azylu) [online]. 05.10.2004 [cit. 2006-07-18]. Dostupné z 

<http://lexdata.audit.aa/LexDATA/lex_sb.nsf/f58bcd597eebe624c1256aaa0030ff16/630

>. 

 

62. Předpis publikovaný ve Sbírce zákonů ČR. 326 zákon ze dne 30. listopadu 1999 o 

pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů [online]. 

15.10.2004 [cit. 2006-07-29]. Dostupné z 

<http://lexdata.audit.aa/LexDATA/lex_sb.nsf/f58bcd597eebe624c1256aaa0030ff16/5a9

c>. 

 

63. Rada Evropy [online]. 03.12.2005 [cit. 2006-08-29]. Dostupné z 

<http://lexdata.audit.aa/LexDATA/lex_lit.nsf/fc3187581314869fc1256abd0040165a/63

2>. 

 

64. ŘEZNÍČEK, I. Metody sociální práce. 1. vydání. Praha: Slon, 1994. 75 s. ISBN 80-

85850-00-1. 

 



123 

65. Sbírka zákonů a mezinárodních smluv [online]. 14.5.2006 [cit. 2006-08-13]. 

Dostupné z <http://10.8.72.2/sbirka/1999/1999.html>. 

 

66. Sbírka zákonů a mezinárodních smluv [online]. 14.5.2006 [cit. 2006-08-13]. 

Dostupné z <http://10.8.72.2/sbirka/2003/2003.html>. 

 

67. Sbírka zákonů a mezinárodních smluv [online]. 14.5.2006 [cit. 2006-08-13]. 

Dostupné z <http://10.8.72.2/sbirka/2004/2004.html>. 

 

68. Smlouva o Ústavě pro Evropu. Lucemburk: Úřad pro úřední tisky Evropských 

společenství, 2005. 482 s. ISBN 92-824-3108-8. 

 

69. Správní právo [online]. 16.9.2006 [cit. 2006-10-16]. Dostupné z 

<http://10.8.72.2/rs_atlantic/projekt/article.php?id=36486>. 

 

70. Statistické údaje k občanům nesousedních států, kteří v roce 2003 figurovali na 

prvních místech statistiky nelegální migrace přes státní hranice České republiky 

[online]. 29.8.2004 [cit. 2006-11-05]. Dostupné z 

<http://10.8.72.2/2003/odbor/oamp/poznatky.pdf>. 

 

71. Statistické údaje k občanům nesousedních států, kteří v roce 2004 figurovali na 

prvních místech statistiky nelegální migrace přes státní hranice České republiky 

[online]. 28.9.2005 [cit. 2006-11-05]. Dostupné z 

<http://10.8.72.2/2004/odbor/oamp/poznatky.pdf>. 

 

72. Statistiky zveřejněné do roku 2005 [online]. 17.10.2005 [cit. 2006-09-23]. Dostupné 

z <http://10.8.72.2/statistiky/2005/starsi.html>. 

 

73. Ungültige Dokumente [online]. 13.8.2005 [cit. 2006-09-20]. Dostupné z 

<http://10.8.72.2/doklady/pasy/deutsch.html>. 



124 

 

74. Union européenne [online]. 2.11.2006 [cit. 2006-11-26]. Dostupné z 

<http://10.8.72.2/france/index.html>. 

 

75. Usnesení vlády České republiky ze dne 11. prosince 2000 č. 1266 o realizaci Zásad 

koncepce integrace cizinců na území České republiky a o návrhu Koncepce integrace 

cizinců na území České republiky [online]. 26.4.2006 [cit. 2006-11-02]. Dostupné z 

<http://10.8.72.2/dokumenty/itegrace/koncepce.pdf>. 

 

76. Veřejná správa [online]. 24.10.2006 [cit. 2006-11-09]. Dostupné z 

<http://10.8.72.2/casopisy/s/index.html>. 

 

77. Základní migrační trendy v evropském kontextu [online]. 16.8.2006 [cit. 2006-10-

05]. Dostupné z <http://10.8.72.2/2004/odbor/oamp/poznatky.pdf>. 

 

78. Zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky [online]. 

2.9.2006 [cit. 2006-11-05]. Dostupné z 

<http://10.8.72.2/azyl/migrace/legislativa/326_99.pdf>. 

 

79. Zpráva o situaci v oblasti migrace na území České republiky za rok 2003 [online]. 

6.12.2005 [cit. 2006-09-02]. Dostupné z 

<http://10.8.72.2/2003/odbor/oamp/zprava_03.pdf>. 

 

80. Zpráva o situaci v oblasti migrace na území České republiky za rok 2004 [online]. 

12.6.2006 [cit. 2006-09-15]. Dostupné z <http://10.8.72.2/azyl/migrace.html#legalni>. 

 

 

 



125 

8 Klíčová slova 

Azyl 

Česká republika 

Evropská unie 

Legální  

Migrace 

Nelegální 

Pobyt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



126 

9 Přílohy 

Příloha 1: Vzor vízového štítku 

Příloha 2: Vzor předchozího vízového štítku 

Příloha 3: Vzor vízového štítku povolení k pobytu 

Příloha 4: Vzor předchozího vízového štítku povolení k pobytu 

Příloha 5: Vzor dokladu průkazu o povolení k pobytu 

Příloha 6: Vzor dokladu průkazu o povolení k pobytu pro státního příslušníka 

členského státu Evropského společenství 

Příloha 7: Vzor vízového štítku akt výjezdní příkaz 

Příloha 8: Vzor dokladu průkaz žadatele o udělení azylu 

Příloha 9: Zadní strana dokladu průkaz žadatele o udělení azylu 

Příloha 10: Vzor dokladu průkaz povolení k pobytu azylanta 

Příloha 11: Tabulka cen za ilegální migraci 

Příloha 12: Žádost o udělení českého víza 

Příloha 13: Žádost o povolení k trvalému pobytu  

Příloha 14: Žádost pro občany Evropské unie a jejich rodinné příslušníky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Příloha 1: Vzor vízového štítku 
 

 

    Zdroj: MV 

 

Příloha 2: Vzor předchozího vízového štítku 
 

 

    Zdroj: MV 

 

 

 



 

Příloha 3: Vzor vízového štítku povolení k pobytu 
 

 

    Zdroj: MV 

 

Příloha 4: Vzor předchozího vízového štítku povolení k pobytu 
 

 

     Zdroj: MV 

 

 

 



 

Příloha 5: Vzor dokladu průkazu o povolení k pobytu  
 

 

  Zdroj: MV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Příloha 6: Vzor dokladu průkazu o povolení k pobytu pro státního příslušníka 
členského státu Evropského společenství 

 

 

  Zdroj: MV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Příloha 7: Vzor vízového štítku akt výjezdní příkaz 
 

 

    Zdroj: MV 

 

Příloha 8: Vzor dokladu průkaz žadatele o udělení azylu 
 

 

Zdroj: MV 

 

 

 

 



 

Příloha 9: Zadní strana dokladu průkaz žadatele o udělení azylu 
 

 

Zdroj: MV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Příloha 10: Vzor dokladu průkaz povolení k pobytu azylanta 
 

 

   Zdroj: MV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Příloha 11: Tabulka cen za ilegální migraci 
 

TRASA CENA ZA OSOBU (USD) 

Kurdistán - Německo 3 000 

Čína - Evropa 10 000 - 15 000 

Čína - New York 35 000 

Pákistán/Indie - USA 25 000 

severní Afrika - Španělsko 2 000 - 3 500 

Irák - Evropa 4 100 - 5 000 

Istanbul - Evropa 500 - 2 500 

Libye - Itálie 2 000 - 7 000 

Somálsko - Libye 5 000 

Řecko - Itálie 2 500 

Zdroj: MV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Příloha 12: Žádost o udělení českého víza 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Příloha 13: Žádost o povolení k trvalému pobytu  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Příloha 14: Žádost pro občany Evropské unie a jejich rodinné příslušníky 
 


